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Spoštovani!
SLS je zmagovalka lokalnih vo-

litev 2006. Zato najprej iskrene 
čestitke vsem izvoljenim župa-
njam, županom ter občinskim 
svetnikom ter zahvala vsem sku-
paj in vsakemu posebej, ki ste se 
trudili za dosego tega rezultata. 
Zahvala tudi vsem, ki ste se na 
županskih in svetniških volitvah 
izpostavili za SLS. Tako tistim, 
ki ste uspeli kot tistim, ki ste se 
uspehu bolj ali manj približali. 
Čeprav danes ne želim izpostav-
ljati ne pozitivnih ne negativnih 
primerov, se verjetno vsi zaveda-
mo, da velike razlike v rezulta-
tih SLS med občinami niso le 
posledica objektivnih dejstev 
oz. zunanjih razlogov, ampak 
tudi različnih vložkov in različne 
uspešnosti lokalnih vodstev oz. 
ekip SLS. Imamo zelo uspešne, 
uspešne, pa tudi neuspešne. Po-
nekod bo potrebno okrepiti eki-
pe, ponekod jih tudi zamenjati, 
če želimo na naslednjih volitvah 
bistveno izboljšati odstotek gla-
sov za SLS. In to je naš cilj! Zgle-
dovali se bomo po najuspešnej-
ših, po naših zmagovalcih.

Okrepljeni po prepričljivi žu-
panski zmagi napovedujemo od-
govorno in dosledno nadaljnje 
delovanje s ciljem, da bi bili tudi 
na parlamentarnih volitvah zma-
govalci oz. med zmagovalci.

Če sem konkretnejši: do letoš-
njih lokalnih volitev so tri stran-
ke, SDS, Socialni demokrati in 
LDS oblikovale prvo skupino 

strank, ki glede na podporo jav-
nosti, lahko pričakujejo bolj ali 
manj enakovreden politični spo-
pad za zmago na parlamentarnih 
volitvah 2008. Po teh volitvah se 
tej skupini pridružuje tudi SLS.

V našem županskem klubu delu-
je oz. bo delovalo najmanj 85 žu-
panov. Najmanj 85 ljudi iz SLS 
ali blizu SLS je doseglo med 50 in 
90% podporo v svojih občinah.

Ko govorimo o zmagovalnem 
duhu več kot tretjine slovenskih 
županov tako velikih kot manjših 
občin, ki tako ali drugače pripa-
dajo SLS, izpostavljam vsebino, 
ki stoji za njihovimi rezultati. To 
niso ogromni finančni vložki v 
volilne kampanje, ampak zaupa-
nje volivcev, da županje in župa-
ni znajo in zmorejo uspešno in 
odgovorno reševati vsa vprašanja, 
vezana na vodenje občine.

Vsebino ima tudi naša ambi-
cioznost, da tudi na državno ra-
ven prenesemo zmagovalni duh 
z županskih volitev.

Kaj je ta vsebina?
- Na prvem mestu bi izpostavil 

povezovalnost stranke na števil-
nih nivojih. Dokazali smo, da 
znamo povezati mesta in pode-
želje, da znamo povezati levico 
in desnico, da znamo poveza-
ti pozitivne plati slovenskega 
uporništva na obeh straneh, pa 
še kaj bi se našlo. Tudi žensko 
in moško dimenzijo v slovenski 
politiki nam je uspelo povezati. 
Ponosni smo, da imamo med 

vsemi strankami največ županj 
in občinskih svetnic. Povezoval-
nost je vrednota, ki šteje, in ver-
jamemo, da bo še pridobivala 
na ceni. 

Drugi vsebinski poudarek je 
naša doslednost in vztrajnost, 
ko gre za najpomembnejša vpra-
šanja slovenske sedanjosti in pri-
hodnosti. 
- SLS je vztrajala, vztraja in bo 

vztrajala, da večinski ali vsaj 
kontrolni deleži najpomem-
bnejših slovenskih bank in 
drugih podjetij ostanejo v slo-
venski lasti. Že 

doslej smo dosegli, ob hudih 
naporih, veliko.
- SLS bo vztrajala, da Slovenija 

ohrani prost dostop na odprto 
morje, celovitost Piranskega za-
liva in doseže pravično razmeji-
tev med Slovenijo in Hrvaško 
od Hotize do morja. Vztrajali 
bomo tudi na sprejetju resolu-
cije o meji s Hrvaško v držav-
nem zboru, saj Slovenija nujno 
potrebuje tak dokument.

- SLS bo vztrajala v prizadeva-
njih za realno decentralizacijo 
Slovenije in enakomeren razvoj 
vseh slovenskih regij. Ustanovi-
tev pokrajin, ki morajo z držav-
ne ravni dobiti pristojnosti in 
sredstva, bo pomemben korak 
v tej smeri.

- SLS bo vztrajala v zavzema-
nju za ohranitev poseljenega 
in obdelanega slovenskega 
podeželja, za varno prihod-
nost slovenskega kmeta, kme-
tijstva in živilsko-predelovalne 
industrije. Slovenska vlada in 
parlament, pa tudi sami kmetje 
in živilsko predelovalna indu-
strija, so pred velikimi izzivi. 
Naj na tem mestu še enkrat 
izrazim zaskrbljenost in dvom 
o ustreznosti razmišljanj o pro-
daji Ljubljanskih mlekarn tuj-
cem.

- SLS bo vztrajala na socialni 

vzdržnosti gospodarskih re-
form. Le-te so za večjo kon-
kurenčnost slovenskega gos-
podarstva potrebne in jih pod-
piramo. Potrebna pa bo veli-
ka občutljivost in prava mera. 
Občutek socialne varnosti je 
na lestvici slovenskih vrednot 
upravičeno zelo visoko. Smo 
proti lažni sociali, hkrati pa 
opozarjamo na nujnost vzpo-
stavitve sistema, v katerem se 
ljudi ne bo potiskalo na rob 
ali pod prag revščine. Slove-
nija je dovolj bogata država, 
da je upravičeno pričakovanje 
ljudi, da jim bo ob poštenem 
delu zagotovljeno dostojno 
življenje. 

Konkretni koraki, ki jih načr-
tujemo za uspešen nastop 2008, 
so med drugim:
- oblikovanje Kluba županov 

SLS, ki je bil v novi sestavi 
konstituiran danes. Uspešno 
delovanje županov SLS bo 
najboljša promocija SLS na 
lokalni ravni.

- Oblikovanje strokovnih sku-
pin, katerih vodje bodo moji 
osebni svetovalci za vsa po-
dročja vladnega delovanja. V 
skupine bomo vključili tako 
priznane strokovnjake iz SLS 
in kroga simpatizerjev SLS 
kot tudi nestrankarske stro-
kovnjake. Za soočenje mnenj 
pri oblikovanju strateških us-
meritev za prihodnost Sloveni-
je pa smo zainteresirani tudi 
za pogovore s strokovnjaki iz 
drugih strank.

Dober koalicijski in vladni pro-
gram sta naš temelj in osnova. 
Ker pa čas prinaša vedno nove 
izzive, priložnosti, pa tudi prob-
leme, bomo s svojimi strokov-
nimi predlogi pomagali iskati 
odgovore na izzive časa.

Posebno pozornost v teh stro-
kovnih skupinah bomo namenili 
pripravam na predsedovanje Slo-
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Vzdušje po uspešnih rezultatih na vo-
litvah je bilo enkratno, kar je bilo očitno 
tako na konstitutivni seji Kluba županov 
SLS kot tudi na razširjeni seji Glavnega 
odbora in Sveta Slovenske ljudske stran-
ke, kjer je bilo prisotnih 49 županov slo-
venskih občin. 

Vodenje Kluba županov SLS za ob-
dobje 2006-2010 je tako prevzel župan 
mestne občine Celje Bojan Šrot, pod-
predsednik je dosedanji predsednik 
Kluba županov SLS, Anton Zupet, za 
podpredsednico pa je bila potrjena Irena 
Majcen, županja iz Slovenske Bistrice. Izra-
ženo je bilo zadovoljstvo, da predsedstvo 
Kluba županov vodijo župani različno veli-
kih občin, kar pomeni izmenjavo izkušenj, 
saj se te občine navsezadnje srečujejo s 
specifičnimi problemi.

Na seji je bila izpostavljena tema žu-
panskih plač, saj to področje še vedno 
ni urejeno. Tako so se vsi navzoči župa-
ni strinjali, da so plačna nesorazmerja 
na lokalni ravni že več let absurdna ter 
nesprejemljiva. Po trenutno veljavnem 
sistemu urejanja županskih plač imajo 
v treh četrtinah slovenskih občin zapo-
sleni v občinski upravi višje plače – v po-
lovici občinah celo bistveno višje plače 
od župana. Tako so se odločili, da bodo 
na Ustavno sodišče RS poslali poziv, da 
sodišče pobudo v zvezi z oceno ustavno-
sti nekaterih členov zakonov in odloka, 
ki urejajo obračunavanje in izplačevanje 
plač funkcionarjem po 1. marcu, rešuje 
absolutno prednostno in čimprej sprej-
me odločitev. 

Ljudi povezujejo izkušnje in kvalitetni 

S SRCEM 
ZA SLOVENIJO!

V petek, 24. novembra, je v 
dvorani NLB Propria v Ljub-
ljani potekala konstitutivna 
seja Kluba županov Slovenske 
ljudske stranke ter razširjena 
seja Glavnega odbora in Sveta 
Slovenske ljudske stranke.

odnosi, kar je dokaz, da bo Klub 
županov Slovenske ljudske stran-
ke tudi v prihodnosti združeval in 
oblikoval pomembne spremembe 

na področju lokalne samouprave. Svež 
veter energije naših županov je torej za-
pihal, pomembno pa je, da bo ta veter 
zmagovalne energije še intenzivneje 
združeval vse slovenske občine.

Tudi na seji Glavnega odbora in Sveta 
Slovenske ljudske stranke je bilo čutiti 
zmagovalno energijo vseh prisotnih. Sejo 
sta vodila predsednik Glavnega odbora 
Igor Draksler in Tone Hrovat, predsed-
nik Sveta. Po uvodnih pozdravih je sledil 
govor predsednika SLS ter ministra za 
okolje in prostor Janeza Podobnika, svoj 
nagovor pa je dodal Jakob Presečnik, 

Jakob Presečnik, vodja poslanske skupine SLS: 

»Iskrene čestitke tudi v mojem 
imenu in v imenu poslanske skupi-
ne Slovenske ljudske stranke vsem žu-
panjam, županom, občinskim svetni-
cam in svetnikom, ki ste bili izvoljeni 
na letošnjih lokalnih volitvah. To je 
prilika in obveznost stranke, da vse 
vas, ki ste zastavili ime za stranko, iz-
koristimo pri našem nadaljnjem delu. 
Vsak posameznik je vreden, da ga 
poslušamo in upoštevamo njegova 
mnenja, ko gre za naše nadaljnje od-
ločanje. Čez štiri leta bo rezultat še 
boljši. Naše delo v parlamentu je bilo 
zelo kvalitetno, saj smo sprejemali pomembne dokumente. Ob sprejemanju 
davčne zakonodaje smo se borili pri zakonu o dohodnini, da smo dosegli, 
da nobena od kategorij slovenskega prebivalstva ne pride v slabši položaj. 
Tudi na kmetijskem področju smo se veliko trudili, veliko truda sta vložila 
mag. Uroš Rožič in Igor Hrovatič, torej posebna zahvala tudi njima. Nadalje 
je bil na predlog našega ministra dr. Žagarja sprejet zakon o financiranju, 
ki daje bistveno boljšo finančno osnovo za delovanje slovenskih občin. 
Ob takem številu županj in županov je to še kako pomembno. Pomembni 
pa sta tudi dve dejstvi. Prvič, da so se slovenski pogajalci dobro pogajali 
za novo finančno perspektivo in drugič, sprejetje proračuna in rebalansa 
proračuna za naslednje leto. Pred nami je še usklajevanje štirih zakonov 
na področju pokrajinske zakonodaje in predvidevamo, da bo v začetku 
naslednjega leta zakonodaja sprejeta in da bodo pokrajine zaživele skupaj 
z državnozborskimi volitvami. Vso srečo vam želim na območju celotne 
Slovenije in v vseh občinah naše ljube Slovenije!«

venije EU s ciljem, da bi Slove-
nija to delo opravila čim bolje, 
hkrati pa to priložnost čim bolje 
izkoristila za predstavitev sloven-
skih stališč in predlogov rešitev 
za odprta meddržavna, evrop-
ska in globalna vprašanja. 

Med ukrepi za krepitev stran-
ke naj omenim še okrepitev regij-
skega delovanja SLS, ki se bo po 
oblikovanju pokrajin prilagodil 
ravni organiziranosti Slovenije. 
Za vsako pokrajino bomo obli-
kovali program prednostnih raz-
vojnih ciljev z osnovnim name-
nom spodbuditi razvoj na vseh 
področjih.

Predsedniške volitve SLS jem-
lje resno in odgovorno, toda na-
še glavne aktivnosti in cilji so 
vezani na parlamentarne volitve 
2008. O tem, ali bo SLS predla-
gala svojega predsedniškega kan-
didata ali podprla katerega od 
že najavljenih, se bomo odločali 
v začetku prihodnjega leta.

Ob takem rezultatu je na dla-
ni, da je edina prava ambicija 
in cilj Slovenske ljudske stranke 
– biti med zmagovalci na držav-
nozborskih volitvah!

Imejte pred očmi, da s tem 
dnem, če ne že prej, je vsak 
od vas, zmagovalcev, najre-
snejši kandidat za poslanca v 
državnem zboru. Vsak od vas, 
zmagovalcev, je ob ustreznem 
interesu in sposobnostih lahko 
kandidat najodgovornejša me-
sta v slovenski vladi in drugih 
ustanovah. Pa tudi kandidati, 
ki vam je le malo zmanjkalo za 
zmago in tisti, ki ste bili nosilci 
uspešnih kampanj ste kandidati 
za te funkcije.

Vsak od vas, tukaj prisotnih, 
je lahko član in predstavnik zma-
govite stranke! Pričnimo tudi 
govoriti, delati in živeti tako! 
Bodimo, kar se pričakuje od naj-
boljših. Če bomo iskreni v tem, 
potem bomo tudi prepričljivi. 

Pozivam vas, da odpremo to 
ogrado, ki nas omejuje od zunaj, 
in nam pravi, da smo lahko le 
mala in nepomembna stranka. 
Odprimo jo in se napotimo proti 
cilju, ki mu sledimo v pripravah 
na parlamentarne volitve – to pa 
je - biti zmagovalec! 

Janez Podobnik
Predsednik 

Slovenske ljudske stranke

Množica udeležencev na 
povolilnem srečanju SLS
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vodja poslanske skupine Slovenske ljud-
ske stranke. Uvodoma je poudaril, da je 
vsak posameznik zaslužen za zmago na 
lokalnih volitvah, pri čemer je opozoril, 
da je potrebno vse predloge in mnenja 
pozitivno sprejeti, saj so posamezniki 
zastavili ime za Slovensko ljudsko stran-
ko. Povezovalna vloga je po njegovem 
mnenju ključnega pomena pri doseganje 
še boljših rezultatov. Na seji je bilo tudi 
govora o aktualnih političnih temah in o 
dejavnosti Slovenske ljudske stranke na 
zakonodajnem področju. Svoje doseda-
nje delo sta predstavila tudi ministra dr. 
Ivan Žagar in mag. Janez Božič.

Na predlog ministra za lokalno samou-
pravo in regionalno politiko dr. Ivana 
Žagarja je bil sprejet Zakon o financi-
ranju, ki daje bistveno boljšo finančno 
osnovo za delovanje slovenskih občin. 
Zakon občinam prinaša orodje, da se 
bodo občine z državo pogajale samostoj-
no. Pomembna zgodba pa je vsekakor 
ustanavljanje pokrajin oz. uveljavljanje 
pokrajinske zakonodaje. Zaradi policen-
tričnega razvoja Slovenije je potrebno 

ustanoviti pokrajine, sicer bodo znotraj 
zakonskih okvirov te možnosti več ali 
manj izčrpane. 

Minister za promet je poudaril, da se 
na vseh področjih vodi zelo aktivna po-
litika pri pripravi zakonodaje. Kot prob-
lem je izpostavil prometni resor, saj do 
leta 2023 potrebuje več kot 14 milijard 
evrov vlaganj, da se bo vzpostavila nor-
malna prometna infrastruktura. Prihod-
nje leto bo najvišja intenziteta gradnje 
avtocest v RS, kar pomeni tudi največ 
vlaganj. Gre za znesek okoli 200 milijard 
tolarjev, ki jih bo Slovenija vlagala v to 
področje zato, da se bo končal avtocest-
ni križ v petem in desetem potezu do 
konca leta 2008.

Tone Hrovat se je v uvodnih stavkih 
spomnil začetka mandata Sveta stran-
ke in nadaljeval z vzpodbudnimi misli-
mi. Pred volitvami je bilo čutiti veliko 
žerjavice, vendar se je ta žerjavica po 
celotni Sloveniji izkazala za pozitivno, 
zmagovalno. V stranki je nekaj mladega, 
nekaj novega. Tudi ta žerjavica, ki je šla 
na ogenj, je najbrž marsikaj spremenila 

Marjan Maučec, državni svetnik:

»Danes je dan za užitke. Bog živi 
Slovensko ljudsko stranko in naš us-
peh, ki smo ga dosegli na teh volitvah. 
Kar se tiče Državnega sveta, bom 
navedel samo nekaj pomembnejših 
dejavnosti. Bili smo prvi organ, ki je 
pozval Vlado RS, da se loti reševanja 
problemov tudi na Hotizi. Država do 
sedaj nima še nobenega dokumenta, 
s katerim bi za mizo sedla pogajalska 
skupina. In za to se moramo boriti. 
Obljubljam tudi borbo za to, kar je 
izborila poslanska skupina SLS – vše-
čen in dober zakon o obdavčitvah. 
Zgodba se je začela že pred tremi leti, 
ko smo opozarjali, da subvencije ne 
smejo biti vključene. V zraku je tudi 
ustavna presoja glede plačevanja vrt-
ca. Prepričan sem, da bo tudi ta zgodba uspešna. Ponosen sem na govor 
našega predsednika in na besede: Zmagali bomo! Prepričan sem, da gre 
Slovenska ljudska stranka proti vrhu na parlamentarnih volitvah, saj je tam 
naše mesto!«

Ivan Žagar, minister v službi Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko:

»Najprej bi želel čestitati vsem iz-
voljenim županom in svetnikom. Še 
naprej si želim uspešno delo z vsemi, 
s katerimi smo že sodelovali, in z vse-
mi tistimi, ki ste na novo stopili v to 
zgodbo. V naši službi skušamo sledi-
ti programu enakomernega razvoja, 
kar pomeni primerljivost zakonoda-
je s področja financiranja občin kot 
tudi zakonodaje, ki je v tem trenutku 
v pripravi in bo bistveno posegla v 
samo ureditev Slovenije. Upam, da 
se bo ob sprejetju obdržal politični 
konsenz, kakršen je bil ob spremem-
bi Ustave. Z zakonom o financiranju 
občin želimo končno rešiti finančno 
sanacijo občin, saj omenjeni zakon 
prinaša stabilen sistem financiranja 
in tudi dodatna sredstva. Dejansko pa 
občinam prinaša orodje, da se od sedaj naprej v skladu z zakonom občine 
same pogajajo z državo. Z Evropsko komisijo se zaključuje tudi zadeva glede 
črpanja evropskih sredstev za naslednje obdobje. Teh sredstev bo bistveno 
več, zato jih bo potrebno izkoristiti. V prihodnjem obdobju bomo organi-
zirali nekaj operativnih srečanj, da bo dostop lažji in bolj poenostavljen. 
Naslednja pomembna zgodba je ustanavljanje pokrajin oz. uveljavljanje 
pokrajinske zakonodaje. Ustanoviti jih je potrebno zaradi policentričnega 
razvoja. Indeks regionalne ogroženosti v tem trenutku merimo na nivoju 12 
statističnih regij. To bo pomenilo premik navzdol, saj bomo poleg finančnih 
virov navzdol premaknili tudi ustrezne strukture. V naši službi smo trenutno 
pripravili tudi projekt štirih zakonov, ki pokrivajo to, kar je potrebno narediti 
v naslednji fazi. To so: zakon o pokrajinah, zakon o financiranju pokrajin, 
zakon o volitvah v pokrajini in zakon o postopku formiranja pokrajin. Ta 
zakon spremlja tisti peti zakon, ki ga bo potrebno sprejeti z dvotretjinsko 
večino, določil pa bo sedeže, število in obseg pokrajin. 

V tem trenutku je ta zakonodaja na nivoju koalicijskega usklajevanja. 
Upam, da se bomo tudi znotraj naše stranke srečali na nivoju ustrezne in-
stitucije, tudi na Klubu županov SLS, da se bomo pogovorili in popravili 
to zakonodajo, kjer bo potrebno. Zakonodajo usklajujemo tudi z ostalimi 
parlamentarnimi strankami, ker glede tega želimo doseči čim širši konsenz. 
Res je, da s tem županom prinašam zgolj delo, to delo pa je koristno, saj 
smo nenazadnje prevzeli vodenje na tem nivoju. Želim, da to delo uspešno 
peljete naprej.«



�iz dela in življenja stranke

Tone Hrovat, predsednik Sveta SLS:

»Če se spomnimo začetka mandata 
Sveta stranke, Glavnega odbora in Iz-
vršilnega odbora, je bilo včasih slišati 
kakšno pritoževanje in mogoče tudi 
kdaj kakšno bolj posiljeno interpreti-
ranje samozavesti ali kaj podobnega. 
Mislim, da je bilo pri vseh, v vsakem 
srcu čutiti nekaj žerjavice ob vsem 
tistem dežju in toči, ki so ju dobivali 
od medijev in tudi nekaterih drugih 
strank. Vendar, ta žerjavica je bila po 
celi Sloveniji in to ste sedaj dokazali 
vsi tisti zmagovalci. Iskrene čestitke, 
mislim, da se je splačalo zakuriti žerja-
vico, jo popihati in v bistvu zmagati tako, kot ste. Iskrene čestitke, še posebej 
tistim velikim herojem – Celje, Maribor, kjer sta iz vsega potegnila mogoče še 
več, kot je kdo po tihem pričakoval. Mislim, da je ob tej priložnosti treba reči 
hvala vsem tem borcem, tudi tistim, ki niso sicer zmagali. Še posebej hvala 
vsem ekipam na terenu, na čelu s predsednikom g. Janezom Podobnikom in 
njegovo ekipo na Beethovnovi. Kaj se je zgodilo? Mislim, da smo v stranki do-
bili nekaj mladega, nekaj novega. Mislim, da je v tem smislu tudi ta žerjavica, 
ki je šla na ogenj, najbrž marsikaj spremenila tudi v načinu razmišljanja. Veliko 
imamo stroke in zelo veliko kmečke pameti. In tukaj vam želim izredno veliko 
ognja še naprej. Vsem skupaj želim veliko ponosa, samozavesti in predvsem: 
pomagajte svojim županom, svojim ekipam in tudi predsedniku ter nam vsem, 
ki tako ali drugače vodimo stranko. Potrebujemo podporo, pohvalo, kritiko in 
nenazadnje predvsem pomoč. Hvala lepa. «

tudi v načinu razmišljanja. Naj ta ogenj 
še ostane in gori tudi v prihodnosti. 
Vsem skupaj je ob koncu zaželel veliko 
ponosa, samozavesti in izrazil željo po 
kritiki in pomoči.

Slovenska ljudska stranka vedno zno-
va dokazuje, kako pomembno je tvorno 
sodelovanje in usklajevanje predlogov 
in mnenj. Po zaključeni seji je sledila še 
novinarska konferenca, ki se je nadalje-
vala s prijetnim povolilnim srečanjem 
vseh prisotnih.

Mnogo nasmejanih obrazov in iskreni 
stiski rok so potrdili zmagovalno vzduš-
je. Želje po uspehih v prihodnosti niso 

ostale skrite. Najbolj navdušujoč pa je 
bil občutek strankarske povezanosti.

Zaključila pa bom z besedami pred-
sednika SLS Janeza Podobnika: Ohra-
nimo zmagovalnost, ohranimo kolegial-
nost in navsezadnje, ohranimo demokra-
tičnost.

In če bomo te tri komponente uspe-
šno združili, bomo ustvarili veliko srce. 
To srce bo srce Slovenske ljudske stran-
ke in bo utripalo z vso Slovenijo!

S srcem za Slovenijo! Skupaj zmore-
mo več!

Tjaša Podergajs

Tiskovna konferenca SLS po lokalnih volitvah – 
15. november 2006

Janez Podobnik: »Zmagali so 
kandidati s srcem za svojo občino«
Na letošnjih volitvah prodor SLS v urbana središča
»Letošnje volitve so uspeh kandidatk in kandidatov, ki so s srcem za svojo občino,« 
je na novinarski konferenci poudaril predsednik Slovenske ljudske stranke Janez 
Podobnik, ki je predvsem komentiral rezultate lokalnih volitev. »SLS je uspešno odgo-
vorila na izziv neodvisnih list, to pa je resno, trdo in vztrajno delo posameznikov, ki 
se ob teh pogojih lahko izpostavijo tudi kot kandidati političnih strank.« Predsednik 
SLS je izpostavil tudi nekaj letošnjih »prebojev« SLS: prodor v večja urbana središča 
in vrsto srednjevelikih občin, delež županj in občinskih svetnic, ter pomemben delež 
prebivalcev, ki živi v občinah, kjer so zmagali županski kandidati SLS. 

Janez Božič, minister za promet:

»Najprej iskrene čestitke. Naše mini-
strstvo je uspelo zagotoviti večji prora-
čun za naslednji dve leti in s tem dati 
več možnosti za tisto, česar smo v pre-
teklih letih storili premalo. Področje 
ministrstva za promet je razdeljeno na 
več delov - letalstvo, pomorstvo, ceste, 
železnice. Na vseh področjih vodimo 
zelo aktivno politiko pri pripravi zako-
nodaje. Veliko smo postorili in pripra-
vili na področju zakonov in regulative. 
Lahko rečem, da smo prisotni na vseh 
področjih, ki se izkazujejo v vsakda-
njem življenju. V nadaljnjih dveh letih 
vidim kot probleme: prometni resor do 
leta 2023 potrebuje več kot 14 milijard 
evrov vlaganj, da bomo lahko vzpostavi-
li normalno prometno infrastrukturo na vseh področjih, da bomo lahko govorili 
tudi o standardu, ki je nekako izenačen z Evropsko unijo. Največji delež tega 
so potrebe vlaganja in obnova slovenskih železnic. Aktivno se pripravljamo na 
zakonodajo, da bomo skozi obdobja do leta 2010, do leta 2015, do leta 2023 za-
gotovili ustrezna sredstva. Tudi sodelovanje z Ministrstvom za okolje in prostor, 
ki ga vodi naš predsednik, minister Podobnik, je izjemno pomembno, kajti za 
vse to potrebujemo ustrezne prostorske akte in tukaj nas čaka izjemno veliko 
dela, na tej relaciji pa seveda tudi sodelovanje lokalnih skupnosti, občin, ki bodo 
sodelovale pri pripravi prostorskih aktov. Tukaj pozivam predvsem županje in 
župane za res konstruktivno sodelovanje, da bomo čimprej prišli do cilja. To 
je zelo pomembno, kajti vsak mesec, vsako polletje, leto je zamujeno in se ga 
ne da dobiti več nazaj. In vse to pomeni tudi zamude za cilje, ki smo si jih kot 
Ljudska stranka postavili. Vlaganje v državne ceste je velik zalogaj. Vi veste, 
da je v Sloveniji vsaj 50% zelo slabega cestnega omrežja, vsaj v dolžini 6000 
kilometrov, od tega je 4000 kilometrov v slabem stanju in zato potrebujemo 
več kot 3 milijarde evrov. Prepričan sem, da bo z uspehi, ki jih je dosegla Slo-
venska ljudska stranka na zadnjih lokalnih volitvah, tudi delo treh ministrov 
Slovenske ljudske stranke spoštovano in da bo na koncu koncev še bolj dvignilo 
ugled SLS. Prepričan sem, da je pot prava in da je potrebno samo nadaljevati 
s konkretnimi realnimi projekti, predvsem z veliko strpnostjo. Vse nepotrebne 
akcije ali pa pretiravanje v ciljih oziroma v pričakovanjih ne dajo rezultatov, 
graditi je potrebno na realnih obljubah. Srečno SLS!«

Kar 49 županov je bilo tako izvolje-
nih na listah SLS, v tej številki pa niso 
zajeti npr. nekdanja dolgoletna poslan-
ca SLS s širšo podporo, novi župan 
občine Litija Franci Rokavec in župan 
občine Črnomelj Andrej Fabjan. 

Ponovno izvoljeni župan občine 
Sevnica in poslanec Kristijan Janc 
ocenjuje, da imajo poslanci – župani 
prednosti, ki koristijo tako pri župano-
vanju kot pri delu v Državnem zboru, 
saj na državno raven prenašajo pozna-
vanje lokalne skupnosti, delovanja in 
problematike. 

Županja Slovenske Bistrice Irena 
Majcen sicer obžaluje, da se je kljub 
uvedbi »ženskih kvot« število županj 
letos zmanjšalo, sama pa kot kandi-
datka ni imela problemov, saj je pou-

darila, da volivci gledajo predvsem na 
osebnost in minulo delo kandidatov, 
zato pričakuje, da se bo delež županj 
v prihodnje povečeval. Sicer od osmih 
slovenskih županj kar polovica pripa-
da krogu SLS, če pa pogledamo samo 
»strankarske« županje, pa kar štiri od 
petih. SLS je bila tudi kot stranka na-
juspešnejša pri izvolitvi žensk v občin-
skih svetih, saj jih je kar 35% izvolje-
nih kandidiralo na listah SLS. 

Na novinarski konferenci se je pred-
stavil tudi najmlajši slovenski župan 
28-letni Blaž Milavec, ki je kot kandi-
dat SLS zmagal v občini Sodražica. 
Poudaril je, da gre predvsem za zmago 
ne samo Nove generacije, podmladka 
SLS, ampak za uspeh mlade slovenske 
generacije. 

Foto: (z leve) Kristijan Janc, Janez Podobnik, Irena Majcen in Blaž Milavec
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JAKOB PRESEČNIK: Prepričani smo, da imajo starši 
pravico in dolžnost aktivno sodelovati pri izobraževanju 

svojih otrok.

Predlog zakona o Poroštvu rePublike slovenije 
za obveznosti javne agencije za železniški Promet 

(zPjazP0609) - nujni PostoPek - ePa 1111-iv

FRANC KANGLER: Podpiramo razvoj železniškega 
omrežja v skladu z novimi prometnimi in gospodarskimi 

tokovi.

V poslanski skupi-
ni Slovenske ljudske 
stranke spremembe 
zakona podpiramo, 
podpiramo tudi vse 
amandmaje odbora 
in treh poslanskih 
skupin k 46. členu 
veljavnega zakona. 
Ponovno pa želimo 
ob tej priliki opozoriti, da se mo-
rajo spremembe zakonodaje na 
področju izobraževanja in vzgoje 
ter ustrezni podzakonski akti spre-
jemati pravočasno, da se zavodi in 
vsi, ki se jih taki predpisi tičejo, 
lahko pravočasno pripravijo na 
njihovo izvajanje in da zaradi pre-
pozno sprejetih predpisov ne trpi 
vzgojno izobraževalni proces. 

Podpiramo spremenjeno sestavo 
sveta zavoda, saj je bolj uravnoteže

na in daje večjo vlogo 
staršem in ustanovite
lju. Prepričani smo, 
da imajo starši pra-
vico in dolžnost ak-
tivno sodelovati pri 
izobraževanju svojih 
otrok. Sestava sveta 
zavoda s tremi pred-
stavniki ustanovitelja, 

tremi predstavniki staršev in tremi 
predstavniki zaposlenih predstav-
ljajo enakomerno in enakopravno 
zastopanost staršev in zaposlenih 
ter ustanovitelja in uresničuje nače-
lo partnerstva med sodelujočimi v 
procesu izobraževanja in vzgoje. 

Dijaki imajo svoj vpliv v postop-
kih imenovanja ravnatelja s poda-
janjem mnenj. Kot nam je znano, 
se je s takšno rešitvijo strinjala tudi 
Dijaška organizacija Slovenija. 
Prav tako podpirajo spremembe 
sveti staršev primorskih in ljubljan-
skih šol. Starši poudarjajo, da so 
zelo zainteresirani za večjo vlogo 
v sistemu vzgoje in izobraževa-
nja, kar pa ne pomeni, da s tem 
ne zmanjšujemo vlogo učiteljev 
in njihovo strokovnost. V zvezi s 
postopkom za imenovanje ravna-
teljev v 4. členu novele prav tako 
menijo, da morajo tudi pri izbiri 
ravnatelja enakopravno sodelovati 
predstavniki staršev v svetu šole in 
ustanovitelj. 

Tako naklonjenost zaposlenih v 
javnih vrtcih in šolah kot zadovoljs
tvo staršev z izbiro ravnatelja ali 
ravnateljice sta pomembna za do
bro delo javnega zavoda. Zato se 
nam zdi primerna tudi sprememba 
vpliva ministra na imenovanje in s 
tem dana večja vloga lokalni skup-
nosti pri imenovanju ravnatelja. S 
tem se bo povečala avtonomija šol 
in lokalnih skupnosti ter dosegla 
decentralizacija odločanja. V po-
slanski skupini smo prepričani, da 
morajo šole in vrtci znova zaživeti 
v svojem okolju in spodbujati raz-
voj in možnosti za mlade v lokalni 
skupnosti.

Zakon o poroštvu 
Republike Slovenije 
za obveznosti javne 
agencije za železniš-
ki promet omogoča 
pridobitev sredstev 
za izvedbo nekaterih 
najnujnejših projek-
tov do leta 2009. V 
večjem delu gre za 
evropska sredstva, pri 
katerih je potrebna 
lastna udeležba Jav-
ne agencije za železniški promet. Z 
zakonom daje Republika Slovenija 
poroštvo za kredite do skupne višine 
glavnic skoraj 100 milijard tolarjev. 
Gre torej za zelo velika sredstva. Več-
ji del je namenjen sofinanciranju in-
vesticijskih projektov skupnih evrop-
skih politik, slabih 30 milijard pa za 
financiranje domačih projektov. 

Nesprejetje tega zakona bi imelo 
za posledico celo vrsto negativnih 
posledic. Predlagatelj med njimi na-
vaja prekinitev izvajanja tekočih pro-
jektov, izgubo pravice do evropskih 
sredstev, tako donacij kot tudi sred-
stev iz bodočih pogodb za investicije 
v železniško infrastrukturo. Kaj bi 
to pomenilo za naše železnice, ki 
se že sedaj nahajajo v zelo slabem 
stanju, verjetno ni treba posebej pou-
darjati. 

V Sloveniji smo v zadnjih letih 
pospešeno gradili avtocestno infra-
strukturo. Ta je seveda potrebna in 
dokončati je treba tudi vse ostale 
planirane projekte na področju av-
tocestnega križa. Žal pa je na račun 
velike pozornosti avtocestnemu križu 
nastal velik primanjkljaj na področ
ju razvoja slovenske železniške infra
strukture. To dejstvo se kaže na več 
področjih, med njimi tako v obsegu 
tovornega, kot tudi potniškega pro-
meta. Popolnoma nesprejemljiv je 
čas, ki je potreben, da se z vlakom 
pripeljete iz Ljubljane v Maribor ali 
obratno. Pa da ne bi izpostavljali le 
te proge; situacija na poti do Kopra 
je že slabša. 

S slabim stanjem železniške infra-
strukture pa naša država ne izgublja 
le na področju železniškega prome-
ta. Preusmerjanje mednarodnega 

prometa, tako tovor-
nega kot potniškega, 
na druge trase izven 
Slovenija ima nega-
tivne posledice na 
mnogo področjih in 
zmanjšuje naše raz-
vojne možnosti. Po-
sodobitev slovenskih 
železnic in dodatna 
investicijska vlaganja 
so zato za uspešno 
prihodnost našega 

gospodarstva več kot nujne. 
Predvsem se moramo pri vsem 

tem zavedati vseh prednosti želez-
niškega prometnega sistema. Ena 
največjih je nedvomno okoljska 
sprejemljivost, ki tudi zagotavlja 
možnosti za bolj intenziven razvoj. 
Prepričan sem, da se vsi zavedamo 
odgovornosti in vloge slovenske že
lezniške infrastrukture v evropskem 
prometnem sistemu. Slovenija ima 
geografsko gledano strateški položaj 
na križišču V. in X. panevropskega 
koridorja. Te prednosti pa lahko v 
polnosti izkoristi le ob pogoju celost-
ne skrbi za razvoj in modernizacijo 
železniške infrastrukture. 

Poslanci Slovenske ljudske stranke 
bomo predlagani zakon podprli. V 
Slovenski ljudski stranki namreč pod-
piramo razvoj železniškega omrežja, 
še zlasti v skladu z novimi promet-
nimi in gospodarskimi tokovi, ki 
so nastali po vstopu naše države v 
Evropsko unijo. Posebej želimo pou-
dariti, da je treba pospešeno načrto-
vati posamezne regijske povezave in 
pričeti z njihovo izgradnjo. 

Uspešna modernizacija železnic 
bi nedvomno pospešila gospodarski 
razvoj v tistih predelih Slovenije, ki 
jih zaenkrat ovira zlasti nepoveza-
nost s pomembnejšimi centri države. 
Nenazadnje bi kvalitetna infrastruk-
tura omogočila večji razvoj potniške-
ga prometa, s čemer bi razbremenili 
naše ceste in zlasti mesta, ki se soo-
čajo s težavami zaradi prevelikega 
cestnega prometa. 

V Slovenski ljudski stranki torej 
predlagani zakon podpiramo. 

POSLANCI SLS PODPRLI ZA 
VARUHINJO ČLOVEKOVIH 
PRAVIC dr. ZDENKO 
ČEBAŠEK TRAVNIK

Poslanska skupina Slovenske 
ljudske stranke se je odločila, da bo 
podprla kandidatko za varuhinjo 
človekovih pravic dr. Zdenko Če-
bašek – Travnik, ki jo je predlagal 
predsednik države. Vodja poslanske 
skupine SLS, Jakob Presečnik tako 
poudarja, da so seznanjeni z njenim 
dosedanjim delom in referencami, 
kar predstavlja zadostno podlago 
za podporo. Jakob Presečnik tudi 
iskreno upa, da bo kandidatka us-
pela pridobiti zadostno podporo 
za izvolitev, saj je funkcija varuha 
človekovih pravic z nalogami in 
pooblastili pomembno sredstvo 
delovanja na področju varstva člo-
vekovih pravic.
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KRISTIJAN JANC: Zaradi neučinkovite rabe energije 
stavb nastajajo visoki stroški in negativni vplivi na okolje

Predlog zakona o financiranju občin (zfo-1) - Prva 
obravnava - ePa 1088-iv

MIHAEL PREVC: Večji poudarek je potrebno dati na
čelu avtonomije samoupravnih lokalnih skupnosti.

V Slovenski ljudski 
stranki že ves čas samo-
stojne države poudar-
jamo pomen lokalnih 
skupnosti in lokalne sa-
mouprave kot izjemno 
pomembnega vidika de-
mokratične države. Lo-
kalna skupnost namreč 
omogoča ljudem, da na 
svojem območju sami 
urejajo tista področja 
družbenega življenja, ki 
se neposredno nanašajo na življenje 
lokalnega prebivalstva. Za kvalitet
nejše življenje prebivalcev pa je prav 
tako kot ureditev občin pomembna 
tudi ureditev pokrajin kot druge rav-
ni lokalne samouprave za urejanje 
tistih področij, ki presegajo zmožno-
sti občin. Pokrajinsko zakonodajo 
bomo kmalu obravnavali, danes pa 
obravnavamo zakon o financiranju 
občin, ki je za delovanje osnovne - in 
zaenkrat še edine - enote lokalne sa-
mouprave izjemno pomemben. 

V Slovenski ljudski stranki ves 
čas poudarjamo, da je pri reformi 
lokalne samouprave treba dati večji 
poudarek načelu avtonomije samou-
pravnih lokalnih skupnosti, načelu 
demokratičnega upravljanja ter na-
čelu subsidiarnosti kot temeljnim na-
čelom, zapisanim tudi v Evropski 
listini o lokalni samoupravi. Poveča-
na avtonomija lokalne samouprave 
pa je možna le preko reforme finan-
ciranja občin. 

Prepričani smo, da bo tudi z re-
formo sistema financiranja občin 
mogoče doseči nekatere razvojno 
konkurenčne prednosti, ki lahko 
ključno pripomorejo k hitrejšem 
razvoju naše družbe in večjemu bla-
gostanju vseh državljanov. Da bi se 
dejansko doseglo zmanjševanje re-
gionalnih razvojnih razlik, je treba 
usmeriti v razvojno zaostala območ-
ja večje finančne spodbude, saj se v 
nasprotnem primeru razvojne razli-
ke ne zmanjšujejo, kot je to praksa 
do sedaj. Zato je potrebno tudi pri 
sistemu financiranja občin upošteva
ti različne okoliščine, ki bodo omo
gočile takšno financiranje, da bo po 

preteku določenega časa 
mogoče govoriti o primer
ljivi razvitosti občin v 
vseh predelih Slovenije. 
Od nadaljnjega razvoja 
lokalne samouprave in 
stopnje decentralizaci-
je države je odvisno, v 
kolikšni meri bo naša 
uprava postala racional-
nejša in fleksibilna in s 
tem naša družba razvoj-
no konkurenčna v evrop-

skem in svetovnem prostoru.
Sedanji sistem financiranja občin 

je v marsičem pomanjkljiv, kar nazor-
no pokažejo podatki iz analize, ki 
jo v uvodu predloga novega zakona 
predstavlja predlagatelj. Posebej so po-
membni podatki, ki kažejo na velika 
nesorazmerja med lastnimi prihodki 
na prebivalca po občinah. To je seve-
da po svoje logično, saj v kar 182 obči-
nah dohodnina predstavlja več kot 80 
odstotkov lastnih virov financiranja. 
Dohodnina pa glede na razvitosti po-
sameznih občin in zlasti oddaljenost 
od pomembnejših centrov povzroča 
izredno neenakomerno razdelitev 
prihodkov od dohodnine. Znano je 
namreč, da visoko izobraženi posa-
mezniki, ki imajo višje dohodke in 
plačujejo tudi višjo dohodnino, živijo 
v bližini večjih centrov in mest. Zelo 
pomembno je tudi dejstvo, da kar 64 
občin prejema finančno izravnavo, ki 
za 100 odstotkov presega lastne pri-
hodke občin. 

Z veljavnim zakonom določena 
poraba tudi ne omogoča dovolj 
sredstev, da bi občine lahko v celo-
ti zagotovile financiranje lokalnih 
zadev javnega pomena. Posebej se 
nam zdi problematično, da veljavni 
sistem financiranja ne spodbuja ob
čin k prizadevanjem za zagotovitev 
dodatnih lastnih virov na podlagi eko
nomskega razvoja občine. Sistem fi-
nanciranja bi moral biti takšen, da 
bi občine dobesedno silil k čim hi-
trejšemu ekonomskemu razvoju in 
bil celo kaznovalno naperjen zoper 
tiste, ki danih možnosti ne bi zado-
voljivo izkoriščale. 

Predlog zakona o 
spremembah in do-
polnitvah Energet-
skega zakona se na-
naša na tri temeljna 
področja, kot je nave-
deno tudi v njegovi 
uvodni obrazložitvi. 
Gre torej za zagotav-
ljanje zanesljivosti 
dobave zemeljske-
ga plina, povečanje 
energetske učinkovitosti stavb in 
spremembe ureditve inšpekcijske-
ga nadzora. Poleg tega se v zakon 
vnašajo določeni popravki, ki so 
posledica sprememb zakonodaje 
na nekaterih drugih področjih. 

Zakon sledi direktivam Evrop-
ske unije. Predvsem kot posledi-
ca zadnjih zapletov okoli dobave 
ruskega plina je potrebno v skla-
du z evropsko direktivo zagotoviti 
zanesljivost oskrbe z zemeljskim 
plinom v primeru motenj ali po-
sebnih razmer. Zagotavljanje za
nesljivosti dobave je tudi glavni cilj 
obravnavane novele energetskega 
zakona. Zakon tako nalaga dolo-
čene obveznosti zlasti operaterjem 
distribucijskega omrežja in večjim 
dobaviteljem, ki morajo poskrbeti 
za določene ukrepe in o njih po-
ročati pristojnemu ministrstvu in 
drugim institucijam. 

Drugo področje, ki ga ureja za-
kon, je energetska učinkovitost 
stavb. Tudi tu je v prvi vrsti po-
trebna implementacija direktive o 
energetski učinkovitosti stavb. V 
zvezi z njo pa morajo države čla-
nice, torej tudi Slovenija, izvesti vr-
sto ukrepov. Tako se med drugim 
vzpostavlja sistem energetskih iz-
kaznic stavb ob izgradnji, prodaji 
ali oddaji. Te izkaznice bo izdajala 
gradbena inšpekcija. 

V zvezi z energetskimi izkaznica-
mi, obveznostjo izdelave študije al-
ternativnih sistemov ogrevanja ali 
hlajenja za večje nove stavbe ter ob-
veznostjo pregledov klimatskih na-
prav se seveda postavlja tudi vpra-

šanje birokratizacije. 
Ob uvajanju takšnih 
standardov, četudi v 
skladu z zahtevami 
Evropske unije, je po
trebno zagotoviti, da 
ne bi ti standardi in 
zahteve predstavljale 
dodatnega administra
tivnega obremenjeva
nja ali celo možnost 
za uspešno bogatenje 

podjetij in posameznikov. Takšno 
oziroma podobno zgodbo pozna-
mo na primer pri avtomobilskih 
nalepkah. Ne glede na to pa se vsi 
zavedamo, da zaradi neučinkovite 
rabe energije stavb nastajajo visoki 
stroški, po drugi strani pa tudi vr-
sta negativnih vplivov na okolje. V 
zvezi s tem je potrebno predvsem 
bolj intenzivno informiranje prebi-
valcev o dolgoročnem zniževanju 
stroškov v primeru večje energet-
ske učinkovitosti stavb. Je pa žal 
v realnosti tako, da zlasti fizične 
osebe ob gradnji stavbe znižujejo 
stroške investicije tudi na račun 
manjše energetske učinkovitosti. 
Na ta način seveda razliko v stroš-
kih prerazporedijo v prihodnost 
in na dolgi rok stroške stavbe le 
povečujejo. 

Poleg tega so predlagane tudi re-
šitve glede delitve stroškov za po-
rabo energije v večstanovanjskih 
stavbah. Sedanji nedorečen sistem 
povzroča vrsto težav. Pričakuje-
mo, da bo z novim zakonom tudi 
ta vprašanja možno rešiti hitreje, 
predvsem pa bolj pravično. Zakon 
uvaja tudi dodatek k omrežnini za 
financiranje programov učinkovite 
rabe in obnovljivih virov energije. 
Pri tem je potrebo poudariti, da ta 
dodatek ne pomeni dodatne obreme
nitve kilovatne ure električne ener
gije. Zagotavlja pa določen fond 
sredstev, ki se bodo porabljala za 
točno določen namen. V poslanski 
skupini Slovenske ljudske stranke 
bomo predlagani zakon podprli. 

(nadaljevanje na strani 10)



� iz poslanskih klopi

Predlog zakona o sPremembah in doPolnitvah zakona 
o PrePrečevanju dela in zaPoslovanja na črno (zPdzc-

a) - druga obravnava - ePa 1015-iv

STANISLAV BRENČIČ: Zakon prinaša spremembe, 
ki so na tem področju potrebne. 

Predlog zakona o inženirski akademiji slovenije (zias), 
druga obravnava - ePa 1077-iv

Mag. JANEZ KRAMBERGER: V ustanovitvi akademi
je vidimo dodatno spodbudo za razvoj tehniških ved.

21. redna seja, 23.10.2006.-03.11.2006 22. redna seja, 20.11.2006.-29.11.2006

Delo na črno je žal 
pri nas za marsikoga 
dostikrat nuja, ki omo-
goča posamezniku ob 
preskromnih prejem-
kih oziroma nizkih 
plačah izboljšanje eko-
nomsko socialnega sta-
nja in skozi to dejstvo 
tudi zmožnost marsi-
katerega starša, da z 
dodatnih prihodkov 
omogoča svojemu otroku koliko 
toliko primerne možnosti tako za 
šolanje kot še za številne druge 
potrebe. 

Iz tega zornega kota se ni in se 
tudi še sedaj tovrstno delo na črno 
vse povprek radikalno ne preganja 
in v poslanski skupini Slovenske 
ljudske stranke to sprejemamo kot 
realno in smiselno, kajti če je nek-
do pripravljen poleg redne zapo-
slitve še dodatno delati, mu tega 
ne bi smeli preprečevati, vendar 
ob upoštevanju razumnih pravil 
igre. Takrat, ko pa postane tako 
delo moteče za normalni razvoj in 
oblikovanje trga dela in vpliva na 
povečanju odsotnosti iz rednega 
dela, pa je temu potrebno postaviti 
dodatno regulativo. 

Bolj kot samo delo na črno je 
po našem mnenju moteče in za trg 
dela škodljivo zaposlovanje na čr-
no, ki ima za tistega, ki to izvaja, 
en sam cilj; to pa je davčno utajo 
oziroma izogibanje zahtevam eko-
nomsko gospodarske in predvsem 
delovno pravne zakonodaje, kar je 
največkrat predvsem v škodo prav 
tistega, ki v tem primeru delo na 
črno opravlja. Onemogočanje in 
preprečevanje tega početja naj bi 
bil poglavitni cilj te novele, ki v os-
novni zakon o preprečevanju dela 
in zaposlovanja na črno vnaša ti-
ste spremembe, ki jih narekujejo 
tudi nekateri drugi zakoni, ki so 
bili sprejeti v času, ko je osnovni 
zakon o delu na črno z novelami 
nastajal.

S predlogom tega zakona želi 

predlagatelj zmanjša-
ti oziroma odpraviti 
nelojalno konkurenco 
na trgu iz naslova dija-
kov in študentov brez 
napotnice oziroma z 
zlorabo napotnice v 
nasprotju z njenim na-
menom, kar v poslan-
ski skupini Slovenske 
ljudske stranke spre-
jemamo kot dober in 

potreben ukrep. Z namenom pre-
prečevanja namere delodajalca, da 
zaposluje brezposelne osebe na čr-
no in se s tem izogiba sklenitvi po-
godbe o zaposlitvi, se s 4. členom, 
ki spreminja 5. člen osnovnega 
zakona, zaostri obveznost tako za 
podjetnika posameznika kot tudi 
za pravno osebo. 

Predlog zakona pa uvaja nov in
stitut na področju delovnopravnega 
razmerja, to pa je malo delo, ki ga 
12.b člen tudi količinsko oziroma 
normativno opredeljuje in se kot 
tako ne šteje za delo oziroma zapo-
slovanje na črno. To delo, kot izha-
ja iz drugega odstavka tega člena, 
se mora opravljati v skladu z do-
ločbami zakona o delovnih razmer-
jih, in tudi zaradi tega v poslanski 
skupini Slovenske ljudske stranke 
menimo, da bi bilo bolj primerno 
in s sistemsko vsebinskega vidika 
bolje ta institut oziroma institut 
malega dela kot posebne oblike 
dela in zaposlitve urediti v zako-
nu o delovnih razmerjih. V zakonu 
o preprečevanju dela in zaposlo-
vanja na črno pa naj se uredi le v 
obsegu, ki je skladen z namenom 
in cilji tega zakona. 

V poslanski skupini Slovenske 
ljudske stranke zaradi tega predlo-
gu zakona ne bomo nasprotovali, 
kajti zakon le prinaša spremembe, 
ki so na tem področju potrebne.

Ko obravnavamo 
predlog zakona o In-
ženirski akademiji Slo-
venije, se nam postav-
lja vprašanje razmerja 
med družboslovjem 
in naravoslovjem kot 
dvema področjema, 
ki sta si v marsikate-
rem pogledu različni. 
Pogledi ene in druge 
znanstvene veje se že 
tradicionalno glede mnogih vpra-
šanj močno razlikujejo. Ob tem je 
seveda potrebno poudariti, da je 
sedaj v Sloveniji, pa tudi verjetno 
drugje v svetu, družboslovje vsaj v 
navidezni prevladi. Ne le z vidika 
ugleda posameznih poklicev, am-
pak zlasti z vidika obvladovanja 
ključnih pozicij v politiki in gospo-
darstvu. 

V Sloveniji se je v zadnjih letih 
družboslovju nedvomno dajalo v pri
merjavi z naravoslovnimi vedami do
ločeno prednost. Če le pogledamo 
visokošolske študijske programe, 
vidimo, koliko več študentov ima 
družboslovne fakultete in koliko 
jih ima naravoslovne. Seveda je to 
dejstvo močno povezano z vpraša-
njem stroškov, ki so pri naravoslov-
nih programih zlasti zaradi nujne 
laboratorijske in druge tehnične 
opreme bistveno višji kot pri druž-
boslovnih. Tudi študij sam po sebi 
na področju naravoslovja enostav-
no ne more biti množičen. 

Na eni strani imamo torej tak-
šno stanje, kot sem ga pravkar 
opisal. Po drugi strani pa se vsi za-
vedamo pomena tehniških ved in 
inženirstva kot ključnega dejavni-
ka za razvoj sodobnih tehnologij. 
In ravno razvoj sodobnih tehnologij 
oziroma visoko strokovno usposob
ljeni posamezniki so ključna ga
rancija za hitrejši razvoj Slovenije 
v prihodnje. Če pogledamo, katera 
slovenska podjetja so v zadnjem 
času najbolj uspešna, katera imajo 
vedno več zaposlenih in se s svo-
jimi proizvodi intenzivno širijo iz-

ven meja Slovenije in 
tudi Evropske unije? 
Gre za podjetja, ki so 
na svojem področju 
inovativna in ki proi-
zvajajo tehnološko 
dovršene izdelke.

Nedvomno je, da 
mora Slovenija ne-
kaj narediti v smeri 
hitrejšega razvoja 
tehničnih ved in zla-

sti spodbujanja njihovega vključe-
vanja v gospodarski razvoj. V po-
slanski skupini Slovenske ljudske 
stranke iz tega vidika podpiramo 
ustanovitev Inženirske akademije 
Slovenije in v njej vidimo dodatno 
spodbudo za razvoj tehniških ved. 
Naloge Inženirske akademije so v 
zakonu jasno opredeljene. Med 
njimi bi rad tukaj izpostavil zlasti 
spodbujanje ustvarjanja vrhun-
skih tehniških znanj in predlaga-
nje ukrepov za dvig inovativnosti 
slovenskih podjetij. Moramo pa 
seveda ob tem povedati, da bo do-
seganje omenjenih ciljev ob finanč-
no skromni podpori za delovanje 
inženirske akademije le težko do-
segljivo. Torej bo potrebno resno 
razmisliti o višini sredstev, ki bodo 
dolgoročno akademiji omogočala 
uspešno delo.

V zvezi z mnenjem Slovenske 
akademije znanosti in umetnosti, 
ki ima glede ustanovitve določene 
pomisleke, pa bi želel reči, da je 
to popolnoma logično. V vsakem 
primeru pomeni ustanovitev inže-
nirske akademije določeno zmanj-
šanje moči SAZU. Po drugi strani 
pa pomeni tudi določeno konku-
renco; ne neposredno, saj se bosta 
obe akademiji vsebinsko dopolnje-
vali. Posredno pa bo dobro delo 
ene nedvomno zahtevalo tudi več-
jo angažiranost druge akademije. 
In to je po našem mnenju dobro. 

V poslanski skupini Slovenske 
ljudske stranke bomo predlagani 
zakon torej podprli.



�iz poslanskih klopi

Predlog sPrememb Proračuna rePublike slovenije 
za leto 2007 (dP2007-a) - ePa 1094-iv

JOSIP BAJC: Izobraževanje lahko Sloveniji predstavlja enega od temeljev razvoja.

23. izredna seja, 16.11.2006.-20.11.2006

Lahko rečemo, da je proračun 
temeljni dokument vsake države, 
ki določi na kakšen način in pred-
vsem, v kolikšni višini bo država 
financirala posamezne svoje nalo-
ge. Na začetku je treba poudari-
ti, da je pri sprejemanju vsakega 
proračuna zelo veliko želja in da 
sredstev zanje vedno primanjkuje. 
Z vidika države je zato potrebno 
iskati takšne kompromise, ki pred-
stavljajo optimalno rešitev z vidika 
proračunske vzdržnosti in stabilne-
ga razvoja države. 

V poslanski skupini Slovenske 
ljudske stranke ugotavljamo, da 
predlagane spremembe proračuna 
za prihodnje leto sledijo temeljnim 
usmeritvam Slovenije, zlasti Strate-
giji razvoja Slovenije, sprejeti 23. 
junija 2005. Proračun tako po na-
šem mnenju sledi cilju hitrejšega 
gospodarskega razvoja Slovenije. 
Sledi zagotavljanju učinkovitejše 
in cenejše države oziroma državne 
uprave, kar je nedvomno pomem-
bno zlasti z vidika varčevanja pro-
računskih sredstev ter prerazpore-
janja teh sredstev v investicijske 
in razvojne projekte. Med njimi 
bi po našem mnenju morali poseb
no pozornost ter prednost nameniti 
terciarnemu izobraževanju ter izo
braževanju nasploh.

Pomembno dejstvo, ki je upo-
števano pri pripravi sprememb 
proračuna za leto 2007 in tudi za 
leto 2008, je zmanjševanje javno-
finančnega primanjkljaja. Kot od-
govorno ocenjujemo usmeritev 
vlade, da se proračunski izdatki 
oziroma javnofinančni odhodki 
postopoma zmanjšujejo. Na ta na-
čin zmanjšujemo zlasti nadaljnje 
zadolževanje države, ki bi lahko v 
prihodnosti povzročalo določene 
težave. Primanjkljaj državnega pro-
računa bo tako v letu 2007 znašal 
le 1,0 % BDP, kar pomeni 0,2 % 
manj, kot je določeno v sprejetem 
proračunu za prihodnje leto. 

V tej predstavitvi ne nameravam 
komentirati celotnega proračuna, 

torej vseh proračun-
skih porabnikov, am-
pak bom nekaj več 
pozornosti namenil 
tistim temam in po-
dročjem, ki se nam 
zdijo najpomembnej-
ša. Danes smo kot 
prvo točko obravna-
vali zakon o financi-
ranju občin. Ker v Slo-
venski ljudski stranki 
ves čas poudarjamo pomen decen-
tralizacije in večje avtonomnosti 
občin ter čimprejšnji razvoj regij v 
Sloveniji, bi najprej spregovoril o 
sredstvih, ki so namenjena lokalne-
mu in regionalnemu razvoju naše 
države. 

Takoj lahko ugotovimo, da se s 
predlogom sprememb proračuna 
za področje lokalne samouprave 
in regionalne politike, ki zajema 
dejavnost Službe Vlade RS za lo-
kalno samoupravo in regionalno 
politiko, obseg sredstev povečuje, 
zlasti na račun večjega obsega 
sredstev za neposredne regionalne 
spodbude. Višje načrtovana sreds-
tva so namenjena sofinanciranju 
skupnih občinskih uprav in zlasti 
v povečani rasti sredstev kohezij-
ske politike, ki so ob dopolnilnih 
domačih sredstvih namenjena izva-
janju ukrepov regionalne politike 
in s tem spodbujanju skladnega 
regionalnega razvoja.

Bistveno se povečuje zlasti ob-
seg neposrednih spodbud. Velik 
delež teh sredstev je namenjen 
izboljšanju lokalne cestne in ko-
munalne infrastrukture in seveda 
sofinanciranju investicij, ki so po-
vezane s koriščenjem sredstev skla-
dov Evropske unije. V zvezi s tem 
področjem je potrebno opozoriti 
na posledice predvidenega sprejet-
ja novega zakona o financiranju 
občin. Ta zakon bo omogočil ozi-
roma zagotovil, da se bodo sreds-
tva prelivala iz bolj v manj razvite 
občine. 

V Slovenski ljudski stranki pri

čakujemo uspešen 
nadaljnji razvoj lo
kalne samouprave, ki 
lahko bistveno pripo-
more tudi k drugim 
makroekonomskim 
ciljem naše drža-
ve. Zlasti v smislu 
zmanjševanja razlik 
med posameznimi 
območji Slovenije, 
kjer lahko pričakuje-

mo bolj enakomeren razvoj, hitrej-
šo gospodarsko rast in posledično 
zmanjševanje socialnih transferjev 
na trenutno najmanj razvitih ob-
močjih Slovenije. 

Drugo področje, ki mu želim 
nameniti nekaj več pozornosti, je 
promet. Za prometne programe se 
v letu 2007 načrtuje 114,9 milijar-
de tolarjev. Od tega predstavljajo 
v letu 2007 sredstva evropskih skla-
dov 12%. Stanje na področju pro-
meta in prometne infrastrukture v 
Sloveniji nam je vsem dobro pozna-
no. Vsi vemo, da je avtocestni križ 
dosegel že velik napredek in da je 
pomanjkanje sredstev prisotno zla-
sti na področju železnic in držav-
nih cest. To dvoje je tudi prioriteta 
v proračunu za naslednje leto in 
seveda tudi kasneje v letu 2008. V 
Slovenski ljudski stranki pozdrav-
ljamo zlasti velika sredstva, ki so 
namenjena predvsem za gospodar-
ske javne službe v železniškem pro-
metu. Na ta način bomo ohranili 
javni potniški promet in zagotovili 
ustrezno raven varnosti v železniš-
kem prometu. 

Za državno in cestno omrežju se 
v letu 2007 načrtuje 50,6 milijard 
tolarjev oziroma za 13% več glede 
na sprejeti proračun za leto 2007. 
Večina sredstev za državne ceste je 
namenjena za investicijske ukrepe. 
Pričakujemo, da bodo načrtovana 
sredstva in projekti zmanjšali teža
ve na državnih cestah in železniški 
infrastrukturi. Seveda pa bo ne gle-
de na to potrebno nadaljevati tudi 
z gradnjo avtocestnega križa, saj 
je njegova dokončna izgradnja za 

bolj enakomeren razvoj Slovenije 
nujno potrebna. 

Opozorili bi še na pomen izo-
braževanja kot tistega področja, 
ki lahko Sloveniji dolgoročno pred-
stavlja enega od temeljev našega 
razvoja. Znanje je namreč edina 
dobrina, ki je odvisna predvsem 
od nas samih, našega truda in na-
ših vlaganj v izobraževalni, zlasti 
v visokošolski sistem. Sredstva, ki 
so namenjena nadaljnjemu razvo-
ju znanosti in izobraževanja, so 
določena tako v okviru proraču-
na Ministrstva za visoko šolstvo, 
znanost in tehnologijo kot tudi pri 
nekaterih drugih ministrstvih, ki 
so namenjena za znanstvene razi-
skave na različnih področjih. 

Med večje projekte Ministrstva 
za visoko šolstvo, znanost in teh-
nologijo so v naslednjih dveh letih 
uvrščeni izgradnja Politehničnega 
centra v Ljubljani, Univerzitetne-
ga kliničnega centra v Mariboru 
ter Narodne univerzitetne knjiž-
nice Jožeta Plečnika v Ljubljani. 
Poleg teh pa je potrebno omeni-
ti, da so pomembni tudi mnogi 
manjši projekti, ki bodo imeli na 
nadaljnji razvoj znanosti pomem-
ben učinek. Zavedati se moramo, 
da bodo investicije v znanost in izo
braževanje vedno bolj pomembne. 
Ne glede na pomen železniške in 
cestne infrastrukture ali regional-
nega razvoja moramo vedeti, da 
nam vsa infrastruktura sama po 
sebi ne bo omogočila uspešne pri-
hodnosti. To nam lahko zagotovi 
le hitra gospodarska rast, ki pa jo 
bo mogoče dosegati le z visoko 
tehnološko usposobljenostjo in 
strokovnimi kadri. 

V Slovenski ljudski stranki bomo 
predlagane spremembe proračuna 
podprli. Podprli pa bomo seveda 
tudi nekatere amandmaje, zlasti 
tiste, ki smo jih vložili skupaj z os-
talimi koalicijskimi strankami. 
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Velika odvisnost občin od finanč-
ne izravnave in posledični nizki 
lastni dohodki predstavljajo resno 
odmikanje od splošnega načela av-
tonomije občin. Zato jim je potreb-
no zagotoviti več lastnih finančnih 
virov. Predlog zakona o financira-
nju občin v poslanski skupini Slo-
venske ljudske stranke ocenjujemo 
kot dober, saj predstavlja pozitiven 
premik v smeri uspešnejšega delo-
vanja lokalne samouprave. Posebej 
pozdravljamo cilj zakona, da se za-
gotovi večja finančna samostojnost 
in manjša odvisnost financiranja 
lokalnih javnih zadev od dodatnih 
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sredstev državnega proračuna. 
Predlagani zakon bolj kot veljavni 

upošteva posebnosti občin, ki vpliva-
jo na višino stroškov in temu prila-
gaja izračun primerne porabe posa-
mezne občine. Določitev primerne 
porabe tudi sicer temelji na dejan-
skih stroških, oziroma sredstvih, po-
trebnih za financiranje z zakonom 
določenih pristojnosti občin. To in 
pa bolj enakomerna porazdelitev pri-
hodkov občin je po našem mnenju 
bolj pravična, kot jo določa sedaj 
veljavna ureditev. 

Seveda pa bo generalno gledano 
bolj pravična ureditev terjala tudi 

Občinski praznik občine Sevnica
Meseca novembra že tradicionalno v občini Sevnica potekajo različne prireditve, povezane s praznovanjem občin-
skega praznika, ki ga praznujemo 12. novembra, v spomin na dejanje narodnega heroja Dušana Kvedra Tomaža iz 
naše polpretekle zgodovine. V ta namen skupaj z našimi društvi organiziramo različne kulturne, družabne in športne 
prireditve, svojemu namenu pa predamo tudi številne nove pridobitve.

svoj davek. Nekaj občin, ki so imele 
oziroma imajo po veljavni ureditvi 
nesorazmerno visoke prihodke, bo 
s spremenjenim zakonom na izgu-
bi. To je seveda dejstvo in prepričan 
sem, da bo razprava ob sprejemanju 
tega zakona šla zlasti v smeri tega 
vprašanja. Koliko je ali ni prav, da 
bo nekaj občin dobilo manj sredstev. 
Če seveda nekdo po veljavni ureditvi 
dobiva bistveno preveč sredstev in so 
na tej podlagi primerljivo gledano vse 
druge občine v podrejenem položaju, 
takšen sistem ni pravičen. Je pa se-
veda za vsako občino boleče, če v 
nekem trenutku izgubi določena 

sredstva. Predvsem če upoštevamo 
to, da je sredstev za razvojne projek-
te in investicije vedno premalo. 

Poslanci Slovenske ljudske stran-
ke predlagani zakon podpiramo in 
menimo, da je primeren za nadalj-
njo obravnavo. Bomo pa z vso pozor-
nostjo prisluhnili današnji razpravi 
ter vsem morebitnim pomislekom. 
V kolikor bomo menili, da je zakon 
v določenih delih potrebno še do-
delati ali popraviti, bomo seveda 
v nadaljnji obravnavi podprli tudi 
morebitne amandmaje. 

Osrednja slovesnost ob prazniku 
občine, ki so se je poleg občinskih 
svetnikov kot gostje udeležili nekate-
ri poslanci državnega zbora, župani 
sosednjih občin, številni predstavniki 
podjetij in ustanov, s katerimi občina 
sodeluje, ter številni gostje in občani, 
je bila v Kulturni dvorani Sevnica. V 
sliki in besedi je bilo predstavljeno 
delovanje občine v zadnjem letu, po-
deljena pa so bila tudi občinska priz-
nanja. Grb občine Sevnica je prejel 
Franc Mlakar iz Dolenjega Boštanja, 
zlato plaketo občine Igralska skupina 
Društvo Trg iz Sevnice, Niko Fric ml. 
iz Sevnice in Niko Galeša iz Novega 
mesta. Srebrno plaketo pa so prejeli: 
Slavka Ivačič iz Studenca, Marko Ja-
pelj iz Tržišča, Janez Močan iz Krme-
lja, Športno kulturno društvo Večno 
mladi iz Šmarčne in Drago Žnidaršič 
iz Sevnice. V kulturnem programu so 
se predstavili učenci Osnovne šole Kr-

melj, Glasbena šola Sevnica ter pevke 
Šmarčanke. Pri podelitvi priznanj je 
županu pomagala pevka iz Posavja, 
Brigita Šuler.

Na dobro obiskani novinarski kon-
ferenci ob prazniku Občine Sevnica 
je bilo javnosti predstavljeno delova-
nje občine v času od lanskega do le-
tošnjega občinskega praznika. Novih 
pridobitev, ki pomembno vplivajo na 
nadaljnji vsestranski razvoj občine, 
je bilo veliko in so plod dobrega so-
delovanja države, občine, krajevnih 
skupnosti in lokalnega prebivalstva. 
Seveda je potreb in načrtov veliko tudi 
za vnaprej in trudili se bomo, da jih 
bomo čimveč realizirali. 

Na četrtem srečanju na sevniški 
gradu, smo se srečali s Sevničani, 
ki delujejo izven meja občine, na po-
membnih mestih širom po Sloveni-
ji. Odkrili smo zanimive in uspešne 
Sevničane: od uspešnih podjetnikov, 

glasbenikov, umetnikov, zdravnikov, 
kirurgov, novinarjev…. Prestavili smo 
jim delovanje občine, v nadaljevanju 

pa smo si ogledali film Med legendo 
in resničnostjo, avtorja Bojana Kostev-
ca, ki prikazuje zgodovino sevniškega 
gradu. Nastopili so še učenci Glasbe-
ne šole Sevnica, v družabnem delu pa 
je bilo dovolj priložnosti za obujanje 
spominov in kovanja novih načrtov.

Prireditve, namenjene praznovanju 
našega občinskega praznika bodo za-
ključene konec meseca, nato pa je 
pred vrati že veseli december.

Kristijan JANC, 
župan Občine Sevnica 

in poslanec v DZ RS

Pripravil Janez Tomšič
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USTAVNO SODIŠČE UGODILO ZAHTEVI DS RS GLEDE 
ZAKONA O DIVJADI IN LOVSTVU

Zakon o divjadi in lovstvu iz l. 2004, ki je ob svojem sprejemu 
doživel hude kritike in odložilni veto državnega sveta, je dočakal še 
epilog na Ustavnem sodišču RS. Ustavno sodišče je v postopku za 
oceno ustavnosti in zakonitosti, ki se je začel z zahtevo državnega sve-
ta in drugih pobudnikov, 9. novembra izdalo odločbo. V njej ugotavlja, 
da so v neskladju z ustavo nekateri izmed poglavitnih členov zakona, 
ki imajo med drugim vpliv tudi na Zakon o društvih. Državni svet je 
zahteval presojo ustavnosti in zakonitosti dvajsetih členov zakona. Za 
določbe 26. člena in 6. in 8. odstavka 29. člena je ustavno sodišče 
ugotovilo, da so v neskladju z ustavo, 56. člen pa je delno razveljavilo. 
Zakonodajalec mora pomanjkljivosti odpraviti v enem letu.

ODLOŽILNA VETA 
- na zakon o določitvi minimalne plače

Državni svetniki so sprejeli odložilni veto na Zakon o določitvi 
minimalne plače. Državni svet poudarja, da nov način določanja 
minimalne plače, da po posvetovanju s socialnimi partnerji minimalno 
plačo ugotovi minister, pristojen za delo, ni zadostno, saj bo Vlada RS 
oz. Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve samo določalo vi-
šino tako minimalne plače kakor tudi drugih socialnih transferov brez 
soglasja Ekonomsko-socialnega sveta. Svetniki še menijo, da sprejeti 
zakon ne zagotavlja ohranitve realne vrednosti minimalne plače in 
da bodo s tem prizadeti prav tisti zaposleni, ki jim ohranjanje realne 
vrednosti minimalne plače veliko pomeni. V zakonu tudi manjka “varo-
valka” za povečanje minimalne plače v primeru, ko bi bila inflacija nad 
pričakovano višino. V zakonu je tudi določen način usklajevanja mini-
malne plače, manjka pa osnova za določitev temeljne višine minimalne 
plače. Državni svet prav tako ugotavlja, da je povečanje minimalne in 
zajamčene plače za 2 % prenizko, saj je bilo povečanje cen življenjskih 
potrebščin po podatkih Statističnega urada RS od avgusta 2005 do 
avgusta 2006 2,6 %. Z zakonom opredeljeni institut minimalne plače 
tudi ni v skladu s sedanjim gospodarskim razvojem v Sloveniji oz. v 
Evropi. Zato bi bilo potrebno za ohranitev socialne varnosti in socialne 
pravičnosti institut minimalne plače urediti v posebnem sistemskem 
zakonu. Socialni partnerji naj uredijo v kolektivnih pogodbah ustrezne 
višine izhodiščnih plač, minimalna plača pa naj služi le za preživetje 
tistim, ki si tega iz rednega dela ne morejo zagotoviti. 

- na novelo zakona o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja
Državni svet RS je na svoji 48. seji sprejel odložilni veto na Zakon 

o spremembah in dopolnitvah zakona o organizaciji in financi
ranju vzgoje in izobraževanja in od Državnega zbora RS zahteval, 
da o njem ponovno določa. Državni svet nasprotuje zmanjšanju števila 
predstavnikov zaposlenih v svetu zavoda iz 5 na le 3 predstavnike za-
radi enakomerne zastopanosti vsake navedene interesne skupine v 
svetu ter zaradi uveljavljanja načela partnerstva med sodelujočimi v pro-
cesu izobraževanja in vzgoje. Zmanjšanje števila strokovnih delavcev v 
svetih zavodov namreč ne bo izboljšalo kakovosti njihovega delovanja, 
temveč se bo nasprotno zaradi večjega števila ostalih dveh interesnih 
skupin okrepil vpliv politike na delovanje šol. Državni svet meni, da 
zmanjševanje števila zaposlenih v svetih zavodov pomeni, da predlaga-
telj pri izbiri ravnateljev ne zaupa strokovnim delavcem v vrtcih, šolah in 
dijaških domovih ali da se mu dosedanja izbira ravnateljev ne zdi ustrez-
na. Državni svet dvomi, da bo zmanjšanje števila zaposlenih v svetih 
zavodov privedlo do izbire kakovostnejših ravnateljev, saj se bodo pri 
tem strokovna merila umaknila v ozadje. Spremenjena sestava svetov 
zavodov potiska strokovne kriterije pri izbiri ravnateljev v ozadje, krepi 
pa politično motivacijo. Izobraževanje bi moralo v največji možni meri 
ostajati izven polja politike, saj je le na tak način mogoče zagotavljati 

njegovo kakovost pri tako občutljivem procesu, kot sta vzgoja in izo-
braževanje.

MEDNARODNA DEJAVNOST DS RS

XXXVI. SREČANJE COSAC
Predsednik Komisije Državnega sveta RS za mednarodne odnose 

in evropske zadeve Vincenc Otoničar ter član komisije dr. Zoltan Jan 
sta se 20. in 21. novembra udeležila XXXVI. srečanja COSAC - Konfe-
rence nacionalnih parlamentarnih delovnih teles, pristojnih za zadeve 
Evropske unije ter Evropskega parlamenta, ki je bila v Helsinkih. Na 
srečanju so razpravljali o rezultatih testa subsidiarnosti in proporcional-
nosti, polletnem poročilu ter o možnosti sofinanciranja stalnega pred-
stavnika v Sekretariatu COSAC. Finsko predsedstvo je predstavilo do-
sežke predsedovanja, prav tako pa so sodelujoči obravnavali vmesno 
poročilo o izvajanju Haaškega programa. Srečanje se je zaključilo z 
razpravo o Severni dimenziji.

7. SREČANJE PREDSEDNIKOV PARLAMETOV  
V OKVIRU REGIONALNEGA SODELOVANJA

Predsednik Državnega sveta RS Janez Sušnik se je 23. novembra 
udeležil 7. srečanja predsednikov parlamentov Avstrije, Češke, Ma-
džarske, Poljske, Slovaške in Slovenije, ki je 23. in 24. novembra 
potekalo na Dunaju. Teme srečanja so bile pristop v schengensko ob-
močje in območje evra v procesu širitve, drugi dan pa so predsedniki 
razpravljali o zunanji politiki Evropske unije glede energetike in o oceni 
načela subsidiarnosti na podlagi prvih izkušenj.

DOGODKI V DRŽAVNEM SVETU
Posvet “Pomen in vloga dvodomnosti”

Predsednik Državnega sveta RS Janez Sušnik je sprejel predsedni-
ka Senata Republike Francije Christiana Ponceleta, ki je bil na pova-
bilo Državnega sveta RS na uradnem obisku v Sloveniji, predsednika 
Zveznega sveta Republike Avstrije Gottfrieda Kneifela in predsednika 
Senata Češke Republike Přemysla Sobotko. Visoki gosti so se udele-
žili mednarodnega posveta o pomenu in vlogi dvodomnosti, ki ga je 
organiziral Državni svet RS

O pomenu dvodomnosti so spregovorili še mag. Branko Grims, pred-
sednik Odbora Državnega zbora RS za kulturo, šolstvo in šport, prof. 
dr. Rajko Pirnat, dekan Pravne fakultete v Ljubljani, prof. dr. Franc 
Grad iz Katedre za ustavno pravo na Pravni fakulteti v Ljubljani, prof. 
dr. Igor Lukšič iz Fakultete za družbene vede v Ljubljani in prof. dr. Miro 
Cerar iz Pravne fakultete v Ljubljani. 

 

dejavnosti svetnikov sls

Z leve: Janez Sušnik, Přemysl Sobotka, Gottfried Kneifel in Christian Poncelet
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Verjamem, 
da smo tudi 
2008 lahko 
zmagovalci
Po zmagovitih županskih volitvah je najpomem-
bnejše narediti vse, da se upraviči visoko izraženo 
zaupanje. Nekatere občinske odbore SLS čaka 
samokritična analiza o razlogih, zakaj so bili v nji-
hovih občinah rezultati izrazito podpovprečni in so 
znižali skupni rezultat SLS na državni ravni. 

Slovenska vlada in slovenska politika nasploh sta 
se prav ob polovici mandata te vlade znašli pred 
nekaj zahtevnejšimi preizkušnjami. Verjamem, da 
bomo nanje – od problematike Romov do zamenjav 
v vladi – našli dobre odgovore. 

Vzpostavitev pokrajin je najpomembnejši korak v 
smeri decentralizacije. 

SLS bo ostala nosilka prizadevanj, da ob priza-
devanjih za gospodarsko uspešnost Slovenija ne 
pozabi na socialno pravičnost.

Pogovor s predsednikom SLS in 
ministrom za okolje in prostor 
Janezom Podobnikom
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Kako se počutite kot predsed
nik nesporne zmagovalke lokal
nih volitev 2006? 

Lepo, obenem pa v sebi ne-
kako čutim dve vrsti pritiskov. 
Prvi je pritisk odgovornosti, 
da upravičimo visoko izraže-
no zaupanje volivcev. Ko ti 
volivec da glas, vedno veliko 
pričakuje in se ne spušča v po-
drobnosti, ali je vse, kar se tiče 
pričakovanj, v tvojih rokah ali 
ne. Drugi pritisk pa je upravi-
čeno pričakovanje še posebno 
zmagovalnega dela kandidatk 
in kandidatov v SLS, da lokal-
no zmago nadgradimo z držav-
no. Čeprav je vsem jasno, da 
ni mogoče obojih volitev ne-
posredno povezati, verjamem, 
da smo ob odgovornem, zav-
zetem in predvsem enotnem 
delu tudi na parlamentarnih 
volitvah 2008 lahko zmago-
valci. 

Kateri posamezni rezultat lo
kalnih volitev bi posebej izpo
stavili? 

Ko gre za županske volitve, 
je to nesporno velika zmaga 
našega poslanca Franca Kan-
glerja v Mariboru. Zmaga 
kandidata SLS v drugem naj-
večjem slovenskem mestu je 
za nekatere naše konkurente 
in analitike pomenil pravi šok, 
saj odslej floskule, da je SLS 
sicer lokalno močna, toda 
zgolj podeželska stranka, ne 
bodo več uporabne. Tudi do-
slej so bile to le floskule, ki pa 
so se v javnosti kljub številnim 
mestnim županom iz kroga 
SLS kar dobro prijele. 

Kot za vse druge županske 
zmagovalce velja, da je Mari-
bor na prvem mestu zmaga 
Franca Kanglerja in njegove 
ekipe in nato zmaga stranke, 
njene politike, njenih poslan-
cev itd. V primeru mariborske 
zmage pa želim še posebej iz-
postaviti moralno in dejansko 
pomoč našega najbolj prepoz-
navnega in najuspešnejšega 

župana Celjana Bojana Šrota. 
Vzorno vodenje enega največ-
jih slovenskih mest – torej de-
janja, ne besede – so gotovo 
pripomogle k mariborski in še 
kateri zmagi. V primeru Celja 
bi izpostavil tudi dejstvo, da je 
tam SLS z 20% tudi kot stran-
ka zmagovalka volitev. Kot v 
Sevnici, kjer smo zmagovalci 
s 33%, v Slovenski Bistrici z 
28%, Krškem s 24%, če našte-
jem le mesta. 

Kaj pa poraženci? 
Ko vidimo prej omenjene 

rezultate, pač težko razumemo 
1,5% za SLS v Murski Soboti, 
1,6% v Ljubljani ali 2,6% v Ra-
dovljici. Razlike so preprosto 
prevelike, da bi jih lahko opra-
vičevali zgolj z objektivnimi 
dejstvi. Potrebni bodo samo-
kritična analiza in čimhitrejši 
programski, organizacijski, pa 
tudi kadrovski ukrepi, če se že-
limo tudi v teh okoljih že 2008 
približati štajerskim in posav-
skim rezultatom ali rezultatu 
v mojem domačem Cerknem, 
kjer je SLS dobila 45,8%. Ne-
kateri ne želijo, da se govori o 
slabih rezultatih. Tudi o tem 
je treba govoriti, tudi ti so del 
stranke. Teh analiz pa seveda 
ne delamo zaradi pavšalnega 
kritiziranja delovanja v okoljih 
s slabšimi rezultati, saj se zave-
dam, da so marsikje ljudje tudi 
za le nekaj odstotno podporo 
veliko delali. Gre za to, da očit-
no pristop, način, dinamika … 
ni bila prava. Iz izkušenj us-
pešnih bomo skušali poiskati 
recepte tudi za manj uspešna 
okolja. Eno pravilo pa je prav-
zaprav nesporno dokazano: 
dolgoletno sistematično in 
vztrajno delo, seveda v pravi 
smeri, zanesljivo slej ko prej 
prinese rezultat.

Na prvi tiskovni konferenci 
po volitvah se je SLS pohvalila 
tudi z deležem izvoljenih žensk 
na listah SLS!

Res je. SLS ima polovico 
vseh slovenskih županj in naj-
več občinskih svetnic med vse-
mi strankami. To je za stranko, 
ki je bila pogosto kritizirana 
zaradi majhnega deleža žensk 
na različnih nivojih, res spod-
budno. Res pa je vsaj število 
županj v Sloveniji še mnogo 
premajhno, da bi bili lahko za-
dovoljni. SLS se lahko pohvali 
tudi z najmlajšim slovenskim 
županom Blažem Milavcem iz 
Sodražice. Tudi število mladih 
je treba še povečati tako na lo-
kalni kot državni ravni.

O vsebinskih in organizacij
skih poudarkih za obdobje do 
2008 vas ne bom obširneje 
spraševal, saj ste o njih sprego
vorili v nagovoru na razširjeni 
seji Glavnega odbora SLS, ki 
ga objavljamo kot uvodnik v tej 
številki Odmeva. Naj pa vas pov
prašam o nekaterih aktualnih 
političnih temah.

Zdi se, da vlada ni bila rav
no najbolje pripravljena na 

primere, kakršen je reševanje 
problema romske družine Stro
jan. Ali se strinjate z ocenami, 
da začetne in tudi nadaljnje 
poteze pri reševanju problema 
Strojanovih niso bile ravno op
timalne oz. posrečene?

Težko je reči, kaj je optima-
len način reševanja. Seveda 
je velika škoda, da je bila Slo-
venija, ki, globalno gledano, 
vodi Romom zelo naklonjeno 
politiko, v delu evropske poli-
tike in medijev predstavljena 
kot nestrpna in proti Romom 
usmerjena država oz. narod. 
Problem je sicer večplasten, te-
žava pri reševanju pa je seveda 
večja zaradi poskusov, da se na 
tej točki skuša dobivati politič-
ne točke na račun posameznih 
vladnih predstavnikov in vlad-
nih strank. S časovne distan-
ce dobrega meseca bi se lahko 
tudi reklo, da bi bila katera od 
potez pristojnih vladnih pred-
stavnikov lahko optimalnejša, 
če bi predvideli nekatere posle-
dice. Toda vse to ne opraviču-
je velike dvoličnosti, ki smo jo 

Janez Podobnik imenovan za novega 
predsednika vladne komisije za 
zaščito romske etnične skupnosti

Na četrtkovi seji je vlada 
imenovala ministra za okolje 
in prostor Janeza Podobnika 
za novega predsednika vladne 
komisije za zaščito romske et-
nične skupnosti. Člana sta 
dosedanji predsednik Milan 
Zver in Gregor Virant. Po ime-
novanju je, brez pretiranega 
navdušenja, novi predsednik 
povedal, da se bo resno, kot 
vsakega projekta, lotil tudi te 
naloge. Najprej bo skladno z 
obljubo vladne delegacije na 
čelu s predsednikom Janezom 
Janšo skušal do koledarske 
zime poiskati neko začasno 
rešitev za romsko družino 
Strojan. Za dolgoročno reši-
tev problemov bo potrebno 
ponovno vzpostaviti porušeno 

zaupanje, zagotoviti delovanje 
pravne države, torej začeti pri 
vzrokih. Na vprašanje, ali jem-
lje to zadolžitev kot poskus, 
da se njega kot ministra in ce-
lotno SLS zaustavi v vzponu 
priljubljenosti, pa je odgovo-
ril: »To imenovanje jemljem 
kot velik in težak izziv zame 
in posredno tudi za SLS. Če 
bom pri reševanju problema 
skupaj s sodelavci uspešen, bo 
to samo dokaz, da smo sposob-
ni reševati tudi najzahtevnejše 
probleme.« 

Čeprav novi predsednik Po-
dobnik tega ni rekel, bi razlago 
za njegovo imenovanje v enem 
stavku lahko ocenili tudi tako: 
Ko se zalomi, se pričakuje reši-
tev problema od SLS.
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priča pri nekaterih opozicijskih 
strankah in posameznikih. Na 
državni ravni namreč napadajo 
poteze vlade in se deklarativno 
zavzemajo za romsko družino 
Strojanovih, na lokalni ravni pa 
župani teh istih strank celo pre-
ko medijev pozivajo ljudi, naj z 
barikadami preprečijo prihod 
Strojanovih v njihovo občino. 
To in tožarjenje ter blatenje last-
ne države v tujini sta dve stvari, 
ki ju nikakor ne odobravam. 

Kako vi vidite rešitev proble
ma Strojanovih? 

Najprej je treba umiriti raz-
grete strasti. Verjamem, da se 
bo začasno problem nekako 
uredilo v okviru sedanjih aktiv-
nosti. Za dolgoročno rešitev 
in preprečitev ponovitve po-
dobnih dogodkov v prihodno-
sti pa bosta morali celotna slo-
venska politika in strokovna 
javnost odkrito spregovoriti 
in si odgovoriti na vprašanje: 
ali so ostre reakcije občanov v 
nekaterih občinah, zanimivih 
za naselitev Strojanovih, po-
sledica nestrpnosti Slovencev 
ali pa vendarle gre predvsem 
za druge razloge. Prepričan 
sem, da Slovenci nismo ne-
strpen narod, kljub temu pa 
moramo biti pozorni na posa-
mezne simptome v tej smeri. 
V primeru te romske družine 
pa je planilo na dan desetlet-
ja zavrto občutje izigranosti, 
neenakovrednosti, dvolične 
obravnave problemov, ki so 
jih mnogi domačini občutili 
v preteklosti.

Država mora zagotoviti, da 
zakoni veljajo za vse enako. 
Za kriminal, prometni prekr-
šek, krajo …. si kaznovan, za 
črno gradnjo si sankcioniran, 
za delo si plačan. Za delo in 
ne za nedelo. V konkretnem 
primeru družine Strojan, ki jih 
tudi drugi Romi ne želijo imeti 
za sosede, pa seveda posebno 
bode v oči kriminalna dejav-
nost številnih članov družine, 

ki po doslej znanih podatkih 
na tožilstvu in sodišču ni bila 
ravno dosledno procesuirana. 
To zbuja pri občanih, ki naj 
bi imeli družino Strojan za 
sosede, dodaten strah in ne-
zaupanje. Seveda pa nas ne ti 
ne katerikoli drug razlog ne 
opravičujeta za kakršnekoli 
take odločitve, da bi za krimi-
nal staršev odgovarjali njiho-
vi otroci. Njim smo, tako kot 
vsem drugim otrokom, dolžni 
omogočiti dostojno življenje.

Potrebno bo tudi narediti 
vse za uspešno izobraževanje 
romske mladine, saj se bomo 
sicer vrteli v začaranem krogu 
nezaupanja, neizobraženosti, 
nezaposlenosti,…

Kot sem že omenil, tudi 
naše ministrstvo čaka veliko 
dela. Več desetletno tiho pri-
stajanje na neurejene razmere 
se nam zna še kako maščevati.
V teh dneh sem oblikoval po-
sebno skupino za urejanje pro-
storske problematike romskih 
naselij.

Prvič v mandatu te vlade je 
prišlo do postopka zamenjave 
enega od ministrov na zahtevo 
predsednika vlade. Danes (sre
da, 29.11.2006) rezultat še ni 
znan, pričakovati pa je večin
sko podporo v parlamentu. 

Kakšno je vaše mnenje o mag. 
Drobniču?

V glavnem pozitivno. Mi-
slim, da je zelo zavzeto sku-
šal izvesti zastavljen program, 
pri tem pa glede postopkov 
in posameznih vsebinskih 
poudarkov ni imel vedno naj-
bolj srečne roke. Moram pa 
seveda izpostaviti dejstvo, da 
odgovornosti in pristojnosti 
predsednika vlade nosi Janez 
Janša. Iz tega izhaja naša oce-
na, da bi bil za slovensko vla-
do optimalen dogovor med 
predsednikom vlade in mini-
strom Drobničem oz. njego-
vo stranko NSi. Če pa ne bo 
tega dogovora, bodo poslanci 
SLS v parlamentu sledili pred-
logu predsednika vlade. Tudi 
morebitnega Drobničevega 
naslednika brez dvoma čaka 
zahtevno delo, še posebej pri 
iskanju prave poti med intere-
si gospodarstva in kapitala na 
eni strani ter občutljivosti do 
reševanja socialnih problemov 
na drugi.

Za čas vašega vodenja Mini
strstva za okolje in prostor je 
vidna velika dinamika investi
cij v komunalno infrastrukturo 
po številnih slovenskih občinah. 
Kako vam je to uspelo?

Z občinami smo vzpostavi-

li izjemno dobro sodelovanje, 
saj so občine preko svojih žu-
panov in občinskih uprav zelo 
tvorno sodelovale pri pripravi 
številnih predpisov, ki se na-
našajo na delovanje občin, 
posebej pa pri pripravi Opera-
tivnih programov. Zavedamo 
se, da brez angažiranega sode-
lovanja občin ne bi mogli spre-
jeti tako zahtevnih predpisov, 
kot so Operativni program 
ravnanja z odpadki, Operativ-
ni program ravnanja z odpad-
nimi vodami ter Operativni 
program oskrbe s pitno vodo. 
Ti programi so tudi temeljno 
izhodišče za črpanje struktur-
nih in kohezijskih sredstev in 
je zato toliko bolj pomembno, 
da so ti strateški dokumenti 
nastajali skupaj z lokalnimi 
skupnostmi.

Poleg tega pa moram pouda-
riti, da sem v letu 2006 obiskal 
velik del slovenskih občin, 
kjer smo z našo ekipo - tu bi 
rad še posebej pohvalil v.d. 
generalno direktorico mag. 
Bernardo Podlipnik - skupaj 
z vodstvi občin prediskutirali 
različne razvojne programe, 
skupno pa tudi reševali posa-
mezne probleme, ki so se v teh 
občinah pojavljali.

Dobro sodelovanje z občina-
mi se je obrestovalo, saj so ob-
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čine, skupaj z našo pomočjo, 
pripravile izjemno kvalitetne 
projekte. Zlasti lahko izposta-
vimo visoko pripravljenost 
lokalnih skupnosti za skupno 
sodelovanje pri pripravah pro-
jektov na porečjih.

Tako so v zadnjem letu nasta-
le idejne zasnove za urejanje 
porečja obeh Sor, urejanje po-
rečij Ljubljanice, ki vključuje 
urejanje od Občine Vrhnika 
do Občine Pivka, ter porečje 
reke Dravinje.

V letošnjem letu so bili za-
ključeni naslednji veliki pro-
jekti: Centralna CN in glavni 
kolektor Celje, Kanalizacija 
Lendava, Centralna CN Ve-
lenje (Vodooskrba in čišče-
nje odpadnih voda v povodju 
Pake-Šaleška dolina), Celovita 
vodooskrba in varovanje vod-
nih virov Trnovsko-Banjške 
planote, Centralna ČN Slo-
venj Gradec, ČN in kanalizaci-
ja Obrežje ter ČN Radovljica 
in Bled.

Prizadevne so tudi občine v 
Pomurju, ki aktivno sodeluje-
jo pri pripravi dokumentacije 
za izgradnjo manjkajoče kana-
lizacije v manjših pomurskih 
občinah.

Vesel sem tudi, da smo priče-
li s sanacijo gudronske jame v 
Pesnici, izgradili 1. fazo vodo-
voda v Halozah in več vodo-
vodov v manjših pomurskih 
občinah.

Lahko bi še našteval, ven-
dar naj povem le še to, da z 
veseljem ugotavljam, da so 
vse slovenske občine začutile 
potrebo po skupnem nasto-
pu za pripravo projektov za 
črpanje kohezijskih sredstev, 
kar se dejansko odraža v šte-
vilnih projektih, tako tistih 
zaključenih kot tistih, kijih 
pripravljamo za novo finanč-
no perspektivo.

Največji vladni projekt v tem 
mandatu, ko gre za notranjo 
organiziranost države, je brez 

dvoma vzpostavljanje pokrajin 
kot druge stopnje lokalne sa
mouprave. Kaj pomeni ta pro
jekt za SLS?

To je za SLS najpomembnej-
ši projekt v smeri decentrali-
zacije države in sploh eden 
ključnih, če želimo dejansko 
zagotoviti enakovrednejši po-
ložaj vseh slovenskih regij. 
SLS bo vztrajala, da je temelj 
uspešnega delovanja pokrajin 
prenos pristojnosti in virov z 
državne ravni na pokrajine in 
nikakor slabitev občin s preno-
som pristojnosti in sredstev na 
pokrajine.

Gre tudi za organizacijsko 
zahteven projekt, saj ne sme 
pripeljati do številčne krepitve 
uradništva, česar se nekateri 
bojijo. Verjamem v sposobnost 
in izkušenost vladne službe za 
lokalno samoupravo in regio-
nalni razvoj pod vodstvom mi-
nistra SLS dr. Ivana Žagarja, 
da bo projekt uspešno vodil 
skozi zakonodajno proceduro 
in nato izvedbo.

Kaj pa drugi ukrepi v smeri 
decentralizacije, ki jih je SLS 
predstavljala že v preteklosti, 
vključno s selitvijo sedežev ne
katerih državnih ustanov in 
podjetij iz prestolnice v druga 
slovenska središča?

Tem ciljem ostajamo zaveza-
ni. Dosegli smo npr. delno po-
večanje sredstev za delovanje 
občin, kar še posebej občutijo 
in znajo ceniti župani, saj je 
od tega neposredno odvisen 
razvoj njihove občine. Ko pa 
gre za prenose nekaterih usta-
nov iz Ljubljane v druga slo-
venska okolja, se pogosto, žal, 
soočamo z veliko težavami, da 
sploh ohranimo obstoječe sta-
nje in preprečujemo selitve v 
drugačni smeri, iz drugih de-
lov Slovenije v prestolnico.

Zgodovina slovenske povoj-
ne demokratične zgodovine je 
sedaj že tako dolga, da lahko 
ocenimo, da v obdobju močne 

oz. relativno močne SLS priha-
ja do finančne in statusne kre-
pitve občin, do prenosa določe-
nih ustanov ali sedežev podjetij 
iz Ljubljane v druga središča 
– npr. pred leti prenos sedeža 
Ministrstva za turizem in malo 
gospodarstvo ter Poštne ban-
ke v Maribor. V obdobju šib-
ke SLS pa se v Sloveniji krepi 
centralizacija. Najnovejša kre-
pitev SLS je vsekakor dober 
obet za enakomernejši razvoj 
in enakovrednejšo obravnavo 
vseh delov Slovenije.

Med pomembnimi projekti 
bi omenil prizadevanja SLS 
za vzpostavitev drugega banč-
no-zavarovalniškega stebra s 
sedežem v Mariboru, tudi uni-
verzitetne aktivnosti v Novem 
mestu so bile pobuda SLS, da 
ne govorim o številnih projek-
tih na Celjskem, itd.

In nenazadnje, z decentra-
lizacijo je povezan tudi eden 
glavnih projektov ministrstva 
za okolje in prostor, gre za 
reševanje stanovanjske prob-
lematike. Uspešno smo zasta-
vili projekte za reševanje sta-
novanjskega problema mladih 
družin, povečali smo dinami-
ko gradnje stanovanj. Žal pa 
očitno sedanji in pripravljeni 
projekti ne bodo dovolj za reše-
vanje stanovanjske problema-
tike v Ljubljani in neposredni 
okolici, če ne bo stekel proces 
dejanske decentralizacije. Če 
je vse usmerjeno v Ljubljano, 
tudi povečan obseg gradnje ne 
more zadovoljiti povečanega 
povpraševanja in zaustavitve 
rasti cen. Če pa se bodo med 
drugim tudi nekatere državne 
službe locirale v drugih sloven-
skih središčih, bodo tam tako 
delovna mesta kot potrebe po 
stanovanjih, kar bi vsaj delno 
razbremenilo Ljubljano.

Odgovornost za področje kme
tijstva je s postavitvijo ministri
ce Marije Lukačič prevzela 
SDS. Kako sprejemate siste

matično zamenjevanje kadrov 
SLS, ki so se na »kmetijsko po
deželskem« področju zgodili po 
začetku sedanjega mandata? 

Že večkrat sem povedal, 
tako javno kot interno, da to 
za slovensko vlado, še manj pa 
za slovensko kmetijstvo in po-
deželje, ni dobro. Ali ni škoda, 
da npr. mag. Franci But, eden 
največjih poznavalcev sloven-
skega in evropskega kmetijstva 
ter izkušen evropski pogajalec 
oceni, da na ministrstvu zanj 
ni prave perspektive, in odide. 
Verjamem, da bo uspešen am-
basador Slovenije v Pragi, za 
kar je bil imenovan. Toda slo-
vensko kmetijstvo, gozdarstvo, 
živilsko-predelovalna industri-
ja rabijo usposobljene kadre, 
če želijo uspešno odgovarjati 
na izzive časa. Za SLS je ob-
delano in poseljeno slovensko 
podeželje in spoštovanje kme-
tovega dela eden od program-
skih temeljev ne gleda na to, 
ali vodimo ali vsaj soupravlja-
mo kmetijski resor, ali ne. Od 
osamosvojitve naprej z majh-
nimi presledki smo uspešno 
vodili ne le kmetijski resor, 
pač pa tudi kmetijsko politi-
ko. Imamo izkušnje in uspo-
sobljene kadre. To vesta tudi 
kmetijska ministrica in pred-
sednik vlade. Pripravljeni smo 
sodelovati in pomagati. 

 
Kaj pa kmetijsko gozdarska 

zbornica, zadružna zveza?
Tu je odgovornost v večji 

meri tudi na naši strani, saj 
imajo vodilne pozicije prepoz-
navni člani SLS. Upam, da se 
v celoti zavedajo te odgovor-
nosti. Morebitno pometanje 
problemov - npr. zadružniš-
tva in živilsko-predelovalne 
industrije - pod preprogo bi se 
utegnilo vrniti kot bumerang. 
Znana je moja zaskrbljenost 
zaradi prodaje Ljubljanskih 
mlekarn tujcem. Sprašujem 
se, ali so ključni ljudje v za-
družništvu naredili vse oz. do-

pogovor
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volj, da ne bi prišlo do stanja, 
ko posamezne zadruge proda-
jajo svoje deleže – trenutno v 
Ljubljanskih mlekarnah – za 
nekajletno dodatno preživetje. 
Zadružništvo je tesno poveza-
no s stranko SLS in največ-
jim simbolom SLS Janezom 
Evangelistom Krekom, ki je bil 
glavni pobudnik zadružnega or-
ganiziranja. Lastnina, ki se pro-
daja danes, je začela nastajati 
– posredno ali neposredno – v 
njegovem času. To je za SLS 
dodatna obveznost za resen in 
odgovoren pristop k reševanju 
problemov zadružništva.

O tej problematiki se bomo 
v kratkem pogovarjali tudi v 
eni od strokovnih skupin, ki 
jih bom oblikoval s ciljem bolj-
še informiranosti in učinkovi-
tejšega delovanja. 

Na Glavnem odboru SLS ste 
se pohvalili, da ste že marsikaj 
dosegli, ko gre za prizadevanja 
SLS, da se večinski ali pa vsaj 
kontrolni delež podjetij v stra
teško najpomembnejših pano
gah ohranijo v slovenski lasti. 
Kaj ste dosegli?

Če se spomnite prvih os-
nutkov koalicijske pogodbe 
in razprav ob koalicijskih us-
klajevanjih, boste ugotovili 
veliko razliko med takratnimi 
revolucionarnimi cilji t.i. »mla-
dih ekonomistov« in sedanjim 
stanjem. Oni so želeli prodati 
vse in to čimprej. Pot do strez-
nitve je vodila preko številnih 
prizadevanj, katerih nosilec 
je bila SLS, da to ni niti mo-
dro niti potrebno. In da nas 
izkušnje nekaterih držav, ki 
so prodala tudi vsa strateško 
najpomembnejša podjetja s 
področja bančništva, zavaro-
valništva, telekomunikacij, 
energetike… učijo, da se niso 
odločile dobro.

Tudi danes obstajajo cilji in 
interesi, da bi se, s čimmanj 
javnega hrupa, izvedle ne-
katere sporne prodaje. SLS bo 

vztrajala pri začrtani poti. Svo-
jevrstna potrditev pravilnosti 
naše usmeritve je tudi dejstvo, 
da je nekdanji minister SLS 
in ugledni profesor dr. Marjan 
Senjur postal novi predsednik 
vladnega strateškega sveta.

SLS se je uspela uveljaviti kot 
najdoslednejši zaščitnik sloven
skih nacionalnih interesov, ko 
gre za reševanje odprtih vpra
šanj s Hrvaško. Toda znotraj 
koalicije vam ne uspe dobiti 
prave podpore za sprejetje Re
solucije o meji s Hrvaško v Dr
žavnem zboru. Zakaj? 

Pravzaprav tudi meni ni po-
vsem jasno, zakaj že toliko 
časa trajajo naša, doslej neus-
pešna prizadevanja, da bi Dr-
žavni zbor sprejel zavezujočo 
resolucijo o stališčih do odpr-
tih mejnih vprašanj s Hrvaško. 

Po dogovoru, da resolucije ne 
bomo obravnavali v predvolil-
nem času, imamo sedaj ponov-
no zagotovila, da bo morda 
nekoliko dopolnjeno resoluci-
jo Državni zbor obravnaval v 
najkrajšem času. SLS bo vse-
kakor vztrajala pri sprejetju te 
resolucije in jasni opredelitvi v 
njej, da je Piranski zaliv sloven-
ski, da mora Slovenija ohraniti 
prost dostop na odprto morje 
in doseči pravično razmejitev 
od Hotize do morja. 

Eno od temeljnih vprašanj slo
venske tranzicije, pa tudi sloven
ske prihodnosti je, ali je, če 
karikiram, socialna pravičnost 
izgubila bitko z gospodarsko us
pešnostjo. SLS med slovenskimi 
pomladnimi strankami velja za 
stranko, ki zelo izpostavlja social
no pravičnost. Zakaj? 

Prizadevanje za socialno 

pravičnost ni izključujoče s 
prizadevanji za gospodarsko 
uspešnost. Nasprotno. Brez 
gospodarske uspešnosti ni 
možno dolgoročno zagotav-
ljati oz. izvajati visokih stan-
dardov socialne varnosti. Res 
pa je, da ima SLS ob znanih 
prizadevanjih za spodbujanje 
gospodarske uspešnosti že 
zgodovinsko poudarjen čut za 
socialno pravičnost. To ni nek 
relikt socializma, kot skušajo 
prizadevanja za zagotavljanje so-
cialne varnosti ljudem na robu 
ali pod robom revščine označiti 
nekateri črno–beli označevalci 
naše preteklosti. Varnost je na 
lestvici vrednot Slovenca izred-
no visoko, tudi socialna varnost. 
In to je dobro. V SLS verjame-
mo, da je Slovenija kot relativ-
no bogata država sposobna in 
dolžna pomagati ljudem, ki pač 
niso zmagovalci tranzicije, niso 
tako ali drugače najuspešnejši, 
so pa delavni, odgovorni, a so 
se kljub temu znašli v težavah. 
Na desettisoče jih je. V SLS v 
to verjamemo. In ljudje čutijo, 
da v to verjamemo, da si iskreno 
prizadevamo za prave stvari, in 
nismo le igralci na političnem 
odru. Tudi to je eden od od-
govorov na vprašanje, zakaj 
se povečuje zaupanje v SLS 
in zakaj smo optimisti tudi za 
prihodnost.

Želite še kaj dodati ob koncu?
V teh dneh smo se spominja-

li kar treh velikih Slovencev; 
Rudolfa Maistra, Simona Gre-
gorčiča in Franceta Prešerna. 
Spomin na njihova velika dela 
nam je vsem, ne glede na to, ali 
smo nosilci odgovornih funk-
cij ali pa morda lahko vpliva-
mo na pozitivno spremembo 
le v svojem najožjem krogu, 
spodbuda za vztrajno in odgo-
vorno delo za Slovenijo, slo-
venstvo in dobre medčloveške 
odnose.

Rok Ravnikar

pogovor
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92. seja, 12. oktober 2006

Resolucija o nacionalnih razvojnih projektih za obdobje 
2007-2023 

Ključna področja, na katera se nanašajo osrednji razvojno-investicijski 
projekti resolucije so: razvojna mreža Slovenije, kjer so vključeni projekti iz-
gradnje gospodarskih središč, povezovanje naravnih in kulturnih potencialov, 
kjer je predvidena izgradnja športne in turistične infrastrukture, učinkovito 
upravljanje okolja in trajnostna energetika, mobilnost za podporo gospodar-
skemu razvoju, kjer je predvidena izgradnja cestne in železniške prometne 
infrastruktura ter področje institucionalne in administrativne usposobljeno-
sti, ki predvideva posodobitev pravosodja in zdravstva. S projekti izgradnje 
gospodarskih središč v vseh slovenskih regijah se bodo povečale možnosti za 
razvoj malih in srednjih podjetij. Razvoj znanstveno-tehnoloških parkov in 
podjetniških inkubatorjev bo pripomogel k večji dodani vrednosti in prispeval 
k tehnološkemu preboju posamezne regije. Posledično bo to prispevalo h krei-
ranju vsaj 17.000 novih delovnih mest ter nastanku vsaj 2.000 novih podjetij.  

93. seja, 19. oktober 2006

Vlada sprejela zakon o stvarnem premoženju države, 
pokrajin in občin 

Zakon ureja ravnanje z nepremičnim in premičnim premoženjem drža-
ve, lokalnih skupnosti in drugih oseb javnega sektorja (vključno z javnimi 
podjetji). Temeljni cilj je zagotoviti javnost, preglednost in gospodarnost 
pri ravnanju s premoženjem. Prodaja nepremičnega premoženja se izvaja 
preko javnih dražb (te so lahko tudi elektronske) in javnega zbiranja ponudb 
(postopek, podoben javnemu razpisu), le izjemoma se lahko nepremični-
na proda po poenostavljenem postopku z neposredno pogodbo (npr. če 
se prodaja neki drugi osebi v javnem sektorju ali če je ocenjena vrednost 
pod 20.000 EUR). Zakon omogoča tudi neodplačen prenos, vendar le na 
subjekte javnega prava (občine, javne zavode itd.), v katerih ni zasebnega 
lastništva ali ustanoviteljstva. Na ta način se omogoča zlasti neodplačen 
prenos poslovno nepotrebnih nepremičnin ali zemljišč v lasti države na ob-
čino, če bo ta zagotovila gospodarnejšo izrabo v javno korist (npr. prenos 
neuporabnih vojaških stanovanj v neprofitni ali socialni stanovanjski fond 
občine). Zakon poenostavlja nekatere postopke, ki so blokirali oziroma po-
daljševali gospodarjenje s premoženjem (tako npr. odločitev o prodaji ne-
premičnin v vrednosti do 400.000 EUR ne bo več sprejemal državni zbor, 
temveč vlada sama). Zakon ureja tudi evidenco nepremičnin v lasti države, 
občin in drugih oseb javnega prava. Evidenco je sicer Ministrstvo za javno 
upravo že vzpostavilo, vendar zaenkrat le za nepremičnine v upravljanju 
državnih organov, ne pa za širši javni sektor. Zakon predvideva tudi interni 
trg nepremičnin, ki zagotavlja večjo gospodarnost (da ne bi prihajalo do 
primerov, ko en organ prodaja nepremičnino na trgu, drug organ pa istoča-
sno povprašuje po nepremičnini enake funkcionalnosti na zunanjem trgu).  
 

97. seja, 16. november 2006

Uredba za plačilo povečanega obsega dela v javnem sek-
torju 

Uredba določa, da se javnemu uslužbencu lahko izplača del plače za pove-
čan obseg dela v posameznem mesecu, če opravi povečan obseg dela v okviru 
rednih delovnih nalog proračunskega uporabnika oziroma, če sodeluje pri 
izvajanju projekta nacionalnega pomena. Javnemu uslužbencu, ki prejema 
del plače za plačilo povečanega obsega dela, se za iste naloge ne sme odrediti 
dela preko polnega delovnega časa. Viri za plačilo povečanega obsega dela na 
podlagi prvega pogoja so prihranki posameznega proračunskega uporabnika, 
ki nastanejo zaradi odsotnosti javnih uslužbencev z dela zaradi bolezni ali 
dopusta za nego in varstvo otroka oziroma starševskega dopusta ali zaradi 
nerealiziranih nadomestnih zaposlitev oziroma realiziranih nadomestnih za-
poslitev z nižjo plačo v tekočem letu v okviru sprejetega finančnega načrta 
za tekoče leto, za plačilo povečanega obsega dela iz drugega pogoja pa so to 
sredstva projekta nacionalnega pomena oziroma dodatno zagotovljena sreds-
tva za ta namen, ki jih odobri vlada.

98. seja, 23. november 2006

Predlog Zakona o romski skupnosti v Republiki Sloveniji 
Pri pripravi zakona o romski skupnosti v Republiki Sloveniji je Urad Vlade 

RS za narodnosti izhajal iz temeljnih načel, ki jih določa že ustava, pa tudi vsi 
mednarodnopravni dokumenti, katerih podpisnica je Republika Slovenija. Na-
našajo se na dve kategoriji upravičenj. Prva kategorija pomeni splošna načela 
s področja človekovih pravic in temeljnih svoboščin, ki so pomembna za vse 
državljane Republike Slovenije (torej sklop individualnih pravic), druga katego-
rija pa se nanaša na t. i. posebne pravice, ki so jih posebej deležni pripadniki 
narodnostnih in etničnih manjšin ter temelji na načelu t. i. pozitivne diskrimi-
nacije, to je zagotavljanje posebnega varstva, ki ni omejeno z načelom enako-
sti, ki sicer pri urejanju človekovih pravic in temeljnih svoboščin prepoveduje 
vsako diskriminacijo, ki bi temeljila na narodnosti, rasi ali drugih okoliščinah.  
 
Zakon o romski skupnosti v Republiki Sloveniji ureja položaj romske skupnosti 
v Republiki Sloveniji, kot to določa 65. člen ustave. Zakon določa skrb držav-
nih organov in organov samoupravnih lokalnih skupnosti pri uresničevanju 
posebnih pravic romske skupnosti, še posebej na področju bivalnih razmer, 
vzgoje in izobraževanja, zaposlovanja ter ohranjanja romskega jezika in kul-
ture, ureja organiziranost romske skupnosti na državni in na lokalni ravni ter 
financiranje posebnih pravic romske skupnosti. 



1�

Gospodarska rast v prvi polovi-
ci leta 2006 je bila 5-odstotna, njen 
glavni dejavnik pa je bila ugodna med-
narodna konjunktura. Ob pričakovani 
rahli umiritvi proti koncu leta je je-
senska napoved gospodarske rasti v 
Sloveniji za leto 2006 tako 4,7%, kar 
je za pol odstotne točke več, kot smo 
pričakovali spomladi. V prihodnjem 
letu se bo mednarodna konjunktura 
nekoliko umirila, kar bo vplivalo tudi 
na upočasnitev rasti izvoza, deloma 
tudi investicij. Gospodarska rast se 
bo tako upočasnila, vendar bo višja 
(4,3%), kot smo pričakovali spomla-
di. Hkrati bo v prihodnjem letu vpliv 
dejavnikov mednarodnega okolja, ki 
letos ključno vplivajo na dinamiko in 
strukturo gospodarske rasti in infla-
cije, relativno manjši, okrepil pa se 
bo vpliv ukrepov ekonomskih politik 
oziroma zakonov, ki jih je vlada spre-
jela letos. Predvideno zmanjšanje pro-
gresivnosti dohodnine bo omogočilo 
pospešek rasti zasebne potrošnje za 

okoli tri desetinke odstotne točke, pri 
tem pa se bo še vedno gibala v makroe-
konomsko vzdržnih okvirih in ne bo 
povečevala tveganja za pregrevanje 
gospodarstva. Spremembe zakona o 
davku od dohodkov pravnih oseb, ki 
postopno znižuje stopnjo davka s 25 
na 20% v obdobju do leta 2010 ter 
krepi olajšavo za raziskave in razvoj, 
v letu 2007 še ne bodo imele vidne-
ga vpliva na krepitev investicij zaradi 
odprave splošne investicijske olajšave, 
njihov učinek bo izrazitejši šele v letu 
2008. Tako letos kot v prihodnjih le-
tih pa bo na investicijsko aktivnost in 
tudi zaposlovanje še naprej pozitivno 
vplivala postopna odprava davka na 
izplačane plače (sicer sprejeta že leta 
2005), ki bo leta 2009 tudi dokonč-
no ukinjen. Sprejete spremembe davč-
nih zakonov bodo po pričakovanjih 
povečale tudi spodbude za povečanje 
delovne aktivnosti, k čemur bodo do-
datno prispevale tudi spremembe na 
področju pravic do prejemanja nado-

mestila za brezposelnost in denarnih 
socialnih pomoči, ki so z novim za-
konom strožje kot doslej vezane na 
pripravljenost za sprejemanje ponuje-
nega dela. 

Zaradi učinkov sprejetih sprememb 
davčne zakonodaje na javnofinančne 
prihodke v letu 2007 je v predlogu 
sprememb proračuna za prihodnje 
leto predvideno povišanje različnih 
trošarin, kar bo na eni strani omo-
gočilo znižanje javnofinančnega 
primanjkljaja, hkrati pa bo prehod-
no vplivalo na višjo rast cen. Vpliv 
predvidenih povišanj trošarin naj bi 
znašal okoli 0,6 odstotne točke. Zato 
se v prihodnjem letu, ko naj bi bil v 
skladu s predpostavljeno ceno nafte 
vpliv zunanjih dejavnikov minimalen, 
inflacija v povprečju še ne bo bistve-
no znižala s sedanje ravni. Tveganja 
za uresničitev jesenske napovedi pri 
napovedi inflacije v letu 2007 so po-
vezana predvsem z morebitnimi priti-
ski na rast cen življenjskih potrebščin 

zaradi uvedbe evra v začetku leta in 
liberalizacije trga elektrike v juliju. 
Glede na to, da ocenjujemo, da je ver-
jetnost njihove uresničitve majhna, jih 
v osnovni napovedi nismo upošteva-
li. V letu 2008 pričakujemo postopno 
umirjanje inflacije proti 2,2%, kar je 
tudi srednjeročna napoved rasti cen 
življenjskih potrebščin. Ohranjanje 
cenovne stabilnosti in preprečevanje 
poslabšanja relativnih cen v primerja-
vi s trgovinskimi partnericami bo v 
prihodnjih letih izjemno pomembno 
za ohranjanje konkurenčne sposobno-
sti slovenske ekonomije. K temu pa 
bo poleg ohranjanja protiinflacijske 
naravnanosti makroekonomskih po-
litik moralo prispevati nadaljnje iz-
vajanje strukturnih reform, zlasti na 
področju liberalizacije in vzpostavitve 
konkurenčnih razmer v sektorjih, kjer 
se cene še oblikujejo pod nadzorom 
države oziroma kjer obstajajo ponud-
niki s prevladujočo tržno močjo.

Pripravil Rok Ravnikar

Jesensko poročilo 2006 predstavlja analitične podlage in podrobnejše utemeljitve jesenske napovedi makroekonomskih agregatov za tekoče in 
naslednji dve leti, ki je bila na vladi sprejeta 28. septembra 2006. Jesensko poročilo ne spreminja jesenske napovedi, so pa v njem pojasnjeni 
tudi podatki oziroma dokumenti, ki so bili objavljeni že v oktobru 2006. Poročilo vključuje tudi oceno glavnih tveganj za uresničitev napovedi 
ter scenarij gospodarskih gibanj po letu 2008. 

Slovensko gospodarstvo: Jesensko poročilo 2006

delo vlade

Ugodni podatki o 
gospodarski rasti
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Začel bom s področjem razvoja, 
vzdrževanja in upravljanja državne 
cestne infrastrukture, torej s tematiko, 
ki neposredno zadeva vsakega izmed 
nas in je zato gotovo v središču pozor-
nosti tudi vašega zanimanja. 

V letu 2006 se uspešno nadaljuje 
izgradnja slovenskih avtocest s ciljem 
dokončanja osnovnega avtocestnega 
programa do konca leta 2008. Letos 
je bil predan v promet avtocestni 
odsek Hrastje-Lešnica (mimo Nove-
ga mesta), rekonstruiran pa odsek 
Mariborske ceste v Celju. Ker je šlo 
gradbincem vreme na roko, bomo 
decembra lahko odprli še priključek 
Ljubečna pri Celju in odsek nove Zr-
kovske ceste v Mariboru. 

V okviru realizacije nacionalnega 
programa so bili pripravljeni tudi 
ključni planski akti. Sprejet je bil Let-
ni plan razvoja in obnavljanja avtocest 
za leto 2006 v skupni višini 170,5 mili-
jarde tolarjev, ki kar za 37 odstotkov 
presega letni plan za 2005. Z veseljem 
pa vam lahko sporočim, da je priprav-
ljen in v medresorsko usklajevanje že 
posredovan naš predlog Letnega pla-
na razvoja in obnavljanja avtocest za 
leto 2007. Njegova skupna vrednost 
znaša 195 milijard tolarjev. Če bo tak 
tudi sprejet, bo po vrednosti za kar 14 
odstotkov presegal »rekordni« plan za 
letošnje leto. 

Z zakonoma o soglasju in poroštvu za 
najem kreditov in izdajo dolžniških vred-

nostnih papirjev v skupni višini dobre 
milijarde evrov (1,030 €) so bili zagotov-
ljeni tudi viri za izvajanje nacionalnega 
programa do konca leta 2008. 

Več denarja tudi za gradnjo 
in obnovo glavnih in regio-
nalnih cest

Nadaljevala se je gradnja in obnova 
na mreži glavnih in regionalnih cest. 
V letošnjem letu je bilo za te namene 
zagotovljenih za 21 odstotkov več sred-
stev kot v letu 2005. Za leti 2007 in 
2008 pa je v proračunu za Direkcijo 
RS za ceste namenjenih še 25 odstot-
kov več sredstev kot letos. 

Potekale so tudi številne aktivnosti 
pri pripravi in sprejemanju državnih 
lokacijskih načrtov za ukrepe na dr-

žavnih cestah (obvoznice, izvennivoj-
ska križanja). Ministrstvo za promet 
je v tem mandatu dalo 16 pobud za 
pripravo državnih lokacijskih načrtov, 
od tega samo v letošnjem letu 9.

Skrb za varen, čistejši in 
bolj pretočen promet

Direktorat za ceste je v celoti in pra-
vočasno izpolnil vse obveznosti, izha-
jajoče iz normativnega programa dela 
vlade za leto 2006, poleg tega pa je 
pripravil še številne druge predpise, ki 
v ta program niso bili uvrščeni. Skup-
no je bilo tako iz pristojnosti direkto-
rata že izdanih in tudi uveljavljenih 15 
predpisov, tik pred uveljavitvijo pa jih 
je trenutno 5. 

Med pomembnejšimi naj izposta-
vim zlasti Pravilnik o omejitvi upo-
rabe državnih cest za promet vozil, 
katerih največja dovoljena masa prese-
ga 7,5 ton. Ta akt ureja prepoved pro-
meta takih vozil na nekaterih odsekih 
državnih cest, ki potekajo vzporedno 
z avtocestami. Predpis, ki je podkrep-
ljen s strokovnimi izsledki predhodno 
opravljene študije, bo znatno prispe-
val k zmanjšanju škodljivih vplivov 
težkega tovornega prometa na okoli-
co. Cilj uvedbe omejitev je bil namreč 
v zaščiti lokalnega prebivalstva pred 
prekomernim hrupom in povečanimi 
emisijami izpušnih plinov, hkrati pa 
tudi v izboljšanju pretočnosti prometa 

ter posledično v povečanju prometne 
varnosti na teh cestah. 

Še pogled naprej
V prihodnjem letu se bodo na po-

dročju cest izvajali naslednji pomem-
bni projekti:

Resolucija o nacionalnih razvojnih 
projektih za obdobje 2007-2023: V ta 
pomemben dolgoročen vladni doku-
ment sta s področja cestne infrastruk-
ture vključena dva večja projekta, in 
sicer Modernizacija državnega cestne-
ga omrežja na prioritetnih razvojnih 
oseh (ocenjena vrednost 1,446 mili-
jarde evrov) ter Dodatni avtocestni 
program (1,362 milijarde evrov). 
Gre za projekta, katerih izvedba bo 
na državni, pa tudi na regionalni rav-
ni, zagotovila večjo mobilnost, kar bo 
prispevalo k skladnejšemu gospodar-
skemu razvoju ter k bolj uravnoteženi 
prostorski politiki. 

Priprava zakona o cestnini: V letoš-
njem letu smo v skladu z Akcijskim 
načrtom začeli s pripravo novega 
zakona o cestnini, ki bo predstavljal 
celovito pravno podlago za pobiranje 
cestnine - ne samo na avtocestah, am-
pak na celotnem državnem cestnem 
omrežju. Priprava, uskladitev in spre-
jem tega zakona bo eden ključnih 
projektov na področju cestninjenja 
v letu 2007, saj bo služil kot podla-
ga za uvedbo nekaterih popolnoma 

Veliko smo delali in 
imamo kaj pokazati

Ob drugi obletnici izvolitve sedanje vlade smo na Ministrstvu za promet pripravili 
tiskovno konferenco, na kateri smo prvi med vsemi resorji pregledali opravljeno delo 
v letošnjem letu in napovedali nekaj ključnih ciljev, ki jih nameravamo uresničiti v 
letu 2007. Zato bom izkoristil priložnost in vas v tem prispevku nekoliko podrobneje 
seznanil z našimi dosežki in pričakovanji. Navsezadnje se bliža čas inventur, ko vsak 
dober gospodar potegne črto pod iztekajoče se leto in napravi načrt za novo.

delo vlade
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novih organizacijskih, funkcijskih in 
tehničnih metod, ki so potrebne za 
uvedbo elektronskega cestninskega 
sistema v prostem prometnem toku 
- vključno z opredelitvijo nadzornih 
pristojnosti v procesu izvedbe tega in 
ostalih prepisov s področja cestninje-
nja. Odkrivanje in pregon kršiteljev je 
namreč eno izmed ključnih vprašanj 
pri elektronskem cestninjenju v pro-
stem prometnem toku in eden izmed 
ključnih mehanizmov za zagotavljanje 
učinkovitosti cestninjenja. 

Aktivnosti na področju uvajanja in-
teligentnih transportnih sistemov: V 
prihodnjem letu bomo nadaljevali s 
pospešenim uvajanjem inteligentnih 
transportnih sistemov in storitev na 
slovenskem delu vseevropskega pro-
metnega omrežja v skladu z evrop-
skimi standardi in tudi s pomočjo 
finančnih sredstev EU. Te aktivnosti 
se razvijajo predvsem v smeri poenote-
nega vodenja prometa in informiranja 
udeležencev v prometu, s poudarkom 
na večji varnosti, podporni logistiki 
ter multimodalnem razvoju prometa 
v Sloveniji. 

V ospredje prihaja skrb za 
železnice

Na področju železnic smo si v pro-
gramskih dokumentih za letošnje leto 
za prvi cilj zastavili implementacijo 
direktiv II. železniškega paketa Evrop-
ske unije v pravni red Republike Slo-
venije. To nam je najprej narekovalo 
pripravo sprememb in dopolnitve 
zakona o železniškem prometu; kot 
se je izkazalo pa tudi pripravo nove-
ga zakona o varnosti v železniškem 
prometu in – posledično – sprejetje 
8 podzakonskih aktov. Predlog spre-
memb in dopolnitev Zakona o želez-
niškem prometu kot prvi dokument 
programskega cilja je bil julija poslan 
v medresorsko usklajevanje. Predlog 
je koalicijsko usklajen in je v vladni 
proceduri. Pričakujem, da bo zakon 
sprejet do konca tega leta. 

Za učinkovito realizacijo odločbe 
884/2004/ES na poteku Trst – Diva-
ča/Koper – Divača je Ministrstvo za 
promet na osnovi dogovarjanja z itali-
janskim ministrstvom za infrastruktu-
re dogovorilo in podpisalo Izjavo o na-
meri za izgradnjo omenjene železniš-
ke povezave v okviru 6. prednostnega 
projekta EU. Na tej osnovi so z naše 
strani že imenovani člani medvladne 
mešane komisije, ki bo usklajevala in 
usmerjala aktivnosti v tej zvezi. 

Sočasno je naše ministrstvo skupaj 
z Ministrstvom za okolje in prostor, 
Javno agencijo za železniški promet 
in ustreznimi lokalnimi skupnostmi 
pristopilo k projektu Interreg III A 
za izdelavo Strateške študije razvoja 
V. koridorja in Študijo izvedljivosti že-
lezniške povezave Trst – Divača, v ok-

viru katere bo skupno z italijanskimi 
partnerji do junija 2008 pripravljena 
ustrezna strokovna podlaga za priče-
tek del na tej povezavi.

Nova proga Koper-Divača 
bo dvotirna…

Sprejeta odločba o razvoju vseevrop-
skega transportnega omrežja, ki ob 
prvotno predlaganem prednostnem 
projektu Koper – Divača vključuje 
tudi povezavo Trst – Divača, pogojuje 
temeljito proučitev smiselnosti nove 
enotirne povezave Koper – Divača. 
Predvideni blagovni in potniški tokovi 
v okviru V. koridorja - še posebej v po-
vezavi s pomorskimi avtocestami, ka-
terih pristanišče je tudi Luka Koper, 
in upoštevaje načrtovan razvoj kopr-
skega pristanišča -, namreč izpostavlja-
jo smiselnost izgradnje nove dvotirne 
povezave med Koprom in Divačo. Po-
sebej še, če upoštevamo načrtovano 
posodobitev ostalega železniškega 
prometnega omrežja v Republiki Slo-
veniji in predviden dvotirni priključek 
železniške povezave Trst – Divača na 
to povezavo. Predvideva se izgradnja 
dvotirne visokozmogljivostne poveza-
ve na obeh odsekih za hitrosti 160 
km/uro. S tem namenom je v izdelavi 
študija »Preveritev možnosti gradnje 
nove dvotirne proge Divača – Koper 
na trasi I/3 in preveritev možnosti pri-
klopa nove dvotirne konvencionalne 
proge iz smeri Trsta«.

…stara pa modernizirana
S tem v zvezi naj omenim še moder-

nizacijo obstoječe proge Divača – Ko-
per. Sestoji se iz posodobitve signalno-
varnostnih naprav in izvedbe del na po-
stajah Divača in Koper, ki bodo s tem 
pripravljene za lažjo priključitev II. 
tira na obstoječo progo. Dokončanje 
projekta je predvideno do leta 2010. 
S tem bomo zadostili naraščajočim 
potrebam po prevozu, predvsem iz in 
v Luko Koper. Projekt je v naslednji 
finančni perspektivi predviden za sofi-
nanciranje z nepovratnimi evropskimi 
sredstvi. Projektna dokumentacija je 
zaključena, investicijski program je v 
izdelavi, pogodba z inženirjem za nad-
zor je bila sklenjena. Trenutno poteka 
odkup zemljišč.

Na seznam projektov, ki se bodo 
sofinancirali s sredstvi Evropske uni-
je, je uvrščena tudi elektrifikacija in 
rekonstrukcija proge Pragersko – Ho-
doš. Obsega modernizacijo signalno-
varnostnih naprav ter elektrifikacijo 
in gradbeno posodobitev proge. V iz-
delavi je državni lokacijski načrt, ki bo 
izdelan v letu 2008. Sam projekt pa 
naj bi bil izveden do leta 2013.

Izpolnitev zahtev Evropske 
unije po interoperabilnosti

Iz normativnega programa dela bi 
izpostavil zakon o poroštvu države za 
financiranje železniških projektov v 
letih 2006 – 2009 za projekte, ki se 
izvajajo v okviru programa investicij, 
sofinanciranih s sredstvi Evropske uni-
je in za financiranje razvoja in vzdrže-
vanja javne železniške. Državni zbor 
ga je sprejel v začetku novembra.

Zakon nam je zagotovil za skoraj 
100 milijard tolarjev (99,692 mrd 
SIT) sredstev, ki nam bodo omogo-
čila: zagotovitev lastne udeležbe pri 
»evropskih« projektih (v višini 72,097 
mrd SIT), izvedbo prioritetnih projek-
tov na V. in X. koridorju (22,794 mrd 
SIT), izvedbo drugih domačih projek-
tov, ki so nujni in jih ne financira EU 
(4,001 mrd SIT), ter sanacijo izrednih 
dogodkov, ki so se zgodili v letih 2003, 
2004 in 2005 (800 mio SIT).

Cilji, ki jih bomo dosegli z izved-
bo teh projektov, dejansko pomenijo 
izpolnitev zahtev Evropske unije po 
interoperabilnosti slovenskega želez-
niškega omrežja in skladnost z evrop-
skim sistemom ter zagotovitev nujnih 
varnostnih in ekoloških zahtev v skla-
du z domačo zakonodajo.

Smučarji bodo lahko uživa-
li tudi na žičnicah

V direktorat za železnice sodijo tudi 
žičnice. Zato na kratko še nekaj po-
datkov s tega področja, ki kažejo na 
pomemben razvojni korak in obetajo 
večje zadovoljstvo smučarjev in dru-
gih uporabnikov žičnic. 

Na naš predlog je vlada sprejela 
uredbe o koncesijah za graditev šestih 
sedežnic: Ivarčko – Ošven na Koroš-
kem, Brunarica in Orlove glave na Vo-
glu, Pesnik in Smovnik na Ribniškem 
Pohorju ter Kekec v Kranjski gori. 

Izdelanih je bilo: 10 obratovalnih 
dovoljenj za smučišča, 24 obratoval-
nih dovoljenj za žičnice in 58 obrato-
valnih dovoljenj za vlečnice. 

Skratka: ko bo sneg, bodo lahko 
smučarji na naših smučiščih uživali 
tudi na - žičnicah!

Ureditev razmerij z Aero-
dromom Maribor

Ker sem že nekoliko »v zraku«, 
bom nadaljeval s področjem civilne-
ga letalstva.

Po večletnih usklajevanjih z druž-
bo Aerodromom Maribor, d.o.o., je 
bila pripravljena in junija 2006 tudi 
sklenjena pogodba o uporabi letališ-
ke infrastrukture letališča Maribor. 
Pogodba omogoča normalno obrato-
vanje letališča in poslovanje Aerodro-
ma Maribor, d.o.o. V zvezi s tem le-
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tališčem teče tudi priprava projektov 
za adaptacijo in razširitev potniškega 
terminala zaradi zagotovitve schen-
genskih standardov nadzora zunanje 
meje EU. Septembra je bila prevzeta 
nova sodobna letališka ograja, ki je 
bila sofinancirana tudi iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj.

Za potrebe adaptacije starega in iz-
gradnje novega potniškega terminala na 
letališču Ljubljana je bila maja 2006 z 
Aerodromom Ljubljana, d.d., sklenjena 
pogodba o stavbni pravici. S tem so bili 
zagotovljeni pogoji za izgradnjo objek-
tov potniškega kompleksa na letališču 
Ljubljana, ki bo zadovoljeval schengen-
ske standarde nadzora zunanje meje 
EU. Izgradnja, katere soinvestitorja 
sta Republika Slovenija (t.i. schengen-
genski del pogojev) in Aerodrom Ljub-
ljana, d.d (letališki in komercialni del 
projekta), je v teku in pričakujemo, da 
bo zaključena v predvidenem roku – to 
je julija 2007. 

Pripravljena, usklajena in s stra-
ni vlade odobrena je tudi pogodba 
o ureditvi medsebojnih razmerij v 
zvezi z določeno infrastrukturo navi-
gacijskih služb zračnega prometa, s 
katero bo Kontroli zračnega prometa 
Slovenije, d.o.o., predana v upravlja-
nje infrastruktura navigacijskih služb 
zračnega prometa. Podpis pogodbe in 
primopredaja bo opravljena v nasled-
njih dneh. V okviru izvedbe projekta 
postavitve novega območnega centra 
kontrole zračnega prometa in letališ-
kega kontrolnega stolpa ter nujnih 
delovnih objektov varnostnih nad-
zornih organov, policije in carine, je 
bila opravljena tudi parcelacija dela 
severnega območja letališča. V zvezi 
s temi projekti so v pripravi dodatne 
pogodbe o stavbni pravici.

Kakšni so načrti za leto 2007? Direk-
torat za civilno letalstvo bo nadaljeval 
z izvajanjem programskega in normativ-
nega programa dela, investicijami v le-
tališče Maribor ter s pripravami predlo-
gov stališč v zvezi s pripravo predpisov 
Evropske unije – v okviru komitologije 
in v okviru obravnave v Svetu (ES) in 
Evropskem parlamentu.

Pomorska zakonodaja do 
konca leta usklajena s 
pravnim redom EU

Direktorat za pomorstvo je pred-
nostno pozornost namenil implemen-
taciji pravnega reda EU v našo zako-
nodajo. V ta namen je Državni zbor 
sprejel Spremembe in dopolnitve Po-
morskega zakonika, v programu dela 
za letošnje leto pa je tudi 11 podzakon-
skih aktov, ki bodo sprejeti do konca 
leta. Do sedaj smo jih pripravili in 
sprejeli 7. S tem bo naša zakonodaja s 
področja pomorstva tekoče usklajena 
z evropskim pravnim redom. 

V zaključni fazi je priprava predloga 
novega Zakona o pristaniščih. Njegov 
namen je pravna ureditev pristanišč in 
ustanovitev pristaniške uprave v kopr-
skem tovornem pristanišču. Zakon bo 
tudi podlaga za sklenitev koncesijske 
pogodbe z Luko Koper. 

Vzporedno s tem poteka pomem-
bna aktivnost ureditve medsebojnih 
odnosov z Luko Koper d.d. in državo, 
ki imata neurejene medsebojne terja-
tve in obveznosti že več kot desetletje. 
Država je lastnik zemljišč, operativnih 
obal in infrastrukture, Luka Koper pa 
dejanski upravljalec pristanišča in iz-
vajalec pristaniških dejavnosti. V ta 
namen je bila v okviru Medresorske 
delovne skupine oblikovana posebna 
delovna skupina, sestavljena iz treh 
predstavnikov države in treh predstav-
nikov Luke Koper, ki pripravlja pred-
loge ustreznih rešitev.

Z Luko Koper je bil sklenjen aneks 
k najemni pogodbi iz leta 2000, ki tej 
družbi omogoča potrebna investicijska 
vlaganja na podlagi že veljavnih prostor-
skih aktov, med drugim tudi podaljšanje 
prvega in drugega pomola.

Ministrstvo za promet je vložilo 
pobudo in v teku je postopek pripra-
ve državnega lokacijskega načrta za 
celotno območje pristanišča, ki ga 
vodi MOP. 

Kmalu tudi potniški terminal
V koprskem pristanišču poteka grad-

nja objekta za izvajanje mejne kon-
trole na RO-RO terminalu v skladu s 
schengenskimi pogoji in poglabljanje 
plovne poti v III. bazenu. Potekajo pa 
tudi priprave na vzpostavitev novega 
sodobnega potniškega terminala v Ko-
pru, ki bo za pomorski promet, turi-
stično gospodarstvo in obalne občine 
nova razvojna priložnost.

Pomemben korak k povečanju varno-
sti na morju je bila ustanovitev Koordi-
nacije služb na morju, v katero so vklju-
čeni vsi državni organi, ki delujejo na 
morju in katere namen je skupno reše-
vanje problematike zaradi učinkovitega 
in racionalnega izvajanja nalog. 

V zaključni fazi priprave je Zakon 
o davku na tonažo, ki ga pripravlja-
mo v sodelovanju z Ministrstvom za 
finance. Zakon bo uredil obdavčitev 
slovenskih ladjarjev skladno s pripo-
ročili Evropske unije, izboljšal pogoje 
za njihov razvoj in konkurenčnost na 
svetovnem trgu.

Še nekaj besed o hidrografski de-
javnosti: 

Z izdajo Navtičnega vodnika sloven-
skega morja in obale, zbirke Malih kart 
Slovenskega morja, malo karto Tržaške-
ga zaliva in slovensko karto Tržaškega 
zaliva smo zaokrožili izdajo pomorskih 
kart. Tako imamo morje 100-odstotno 
pokrito s pomorskimi kartami. 

Imamo prometno politiko!
Direktorat za promet je v tem ob-

dobju pripravil vrsto dokumentov, ki 
so pripomogli k obvladovanju promet-
nih tokov in doseganju družbenega op-
timuma v delu, ki se nanaša na cestni 
tovorni in potniški promet, razvoj no-
vih transportnih tehnično-tehnoloških 
rešitev, povečanje prometne varnosti 
in spodbujanje uporabe varčnejših in 
ekološko sprejemljivejših prevozov.

Temeljne cilje smo zapisali v te-
meljnem dokumentu - Resoluciji o 
prometni politiki Republike Slovenije: 
Intermodalnost: čas za sinergijo. Ta 
dokument na sodoben, kratek in eno-
staven način v izhodiščih, viziji, ciljih 
in ukrepih določa temeljne usmeritve 
prometne politike za prihodnost. 

Pripravili smo Resolucijo o nacio-
nalnem programu varnosti cestnega 
prometa za obdobje 2007-2011 z na-
slovom Skupaj za večjo varnost. Z 
njo nameravamo slovenski družbi in 
posameznikom ustvariti pogoje, da se 
vključijo v proces zmanjšanja tveganja 
nastanka nesreč in tveganja nastanka 
poškodb, da bomo dosegli višjo raven 
varnosti in obenem zmanjšali negativ-
ne posledice prometnih nesreč za vse 
udeležence v cestnem prometu.

Ureditev področja prevozništva
Vlada je sprejela tudi besedilo pred-

loga Zakona o prevozih v cestnem 
prometu, s katerim bo poenostavila 
in posodobila sedaj veljavni zakon. Z 
zakonom bomo olajšali pogoje poslo-
vanja slovenskih prevoznikov in zniža-
li strogosti regulacije na raven, ki jo 
zahtevajo predpisi EU, saj so določeni 
le trije pogoji za pridobitev licence: 
dober ugled, finančna sposobnost in 
strokovna usposobljenost odgovornih 
oseb. Z zakonom se bo na javnem raz-
pisu izbralo enega delilca dovolilnic 
in licenc in se obenem poenostavilo 
samo delitev dovolilnic; odpravljene 
so administrativne ovire in zagotovlje-
ni lažji pogoji za opravljanje poklica 
voznika v cestnem prometu.

Na podlagi Zakona o varnosti cest-
nega prometa sem izdal Odredbo o 
omejitvi prometa na cestah v Repub-
liki Sloveniji, ki v določenih terminih 
(nedelje in turistična sezona) omejuje 
promet tovornih vozil. Podzakonski 
akt je pripravljen po dolgotrajnem 
usklajevanju med pristojnimi organi, 
obrtno in gospodarsko zbornico ter av-
toprevozniki. Namen odredbe je zlasti 
zagotavljati nemoten potek prometa 
po cestah v Sloveniji.

V predpisanem roku, ki ga je postavila 
EU (torej 1. maja) smo uspešno uvedli 
digitalne tahografe. S tem je možen učin-
kovitejši nadzor nad določbami socialne 
zakonodaje. Posledično temu se bodo voz-
niki bolj držali pravil glede časov voženj, 
odmorov in počitkov, kar bo prispevalo k 

izenačevanju konkurence (za vse voznike 
ista pravila) ter predvsem k povečanju var-
nosti v cestnem prometu.

Vse za varnost in trajnostni 
razvoj

Pripravili bomo spremembe Za-
kona o varnosti cestnega prometa. 
Njegova vsebina se bo v prihodnje 
nanašala zgolj na prometna pravila, 
druge zadeve pa se bodo izločile in 
uredile s posebnimi predpisi. Načrtu-
jemo pa tudi predlog Zakona o mo-
tornih vozilih, saj je danes področje 
tehnične skladnosti motornih vozil 
predmet številnih predpisov. Novi 
zakon bo združeval sedaj ločeni fazi 
začetka uporabe vozil in registracijo, 
tehnične preglede in nadzor na cesti. 
Z zakonom želimo optimizirati po-
stopke tako, da bo predpis pripeljal 
uporabo motornih vozil in priklopni-
kov, registracijo in pogoje za udeležbo 
v cestnem prometu na enostavnejšo 
raven in s tem pripomogel k dvigu var-
nosti v cestnem prometu.

V Sloveniji se tako kot drugod po 
Evropi srečujemo s problemi, kot so: 
zastoji v prometu, nizko kakovostne 
storitve, onesnaženje okolja in varnost 
cestnega prometa. Gospodarska rast 
bo v prihodnjih letih povzročila še 
večjo mobilnost prebivalcev in blaga 
ter povečala potrebe po oskrbi gospo-
darstva. Zato želimo cestni tovorni 
promet integrirati v politiko trajnost-
nega razvoja. Skladno z usmeritvami 
prometne politike bomo pripravili 
predlog besedila Programa za trajen 
in stabilen razvoj avtoprevozništva, s 
katerim bomo oblikovali ukrepe za sta-
bilen in trajnosten razvoj slovenskega 
cestnega tovornega prometa, da bomo 
lahko spodbudili prevozniška podjetja 
k razvoju tovrstnih storitev in tehnolo-
gij ter tako prispevali k njihovi medna-
rodni konkurenčnosti.

Trendi JPP se bodo obrnili
Na področju potniškega prometa se 

bomo zavzeli za razvoj javnega pot-
niškega prometa (JPP), ki bo temeljil 
predvsem na integraciji prevoznih sto-
ritev vseh prometnih podsistemov in 
uvedbi enotne vozovnice. V ta namen 
smo izdelali nalogo za izdelavo pro-
jekta “Integrirani sistem elektronske 
enotne vozovnice in sistema obveš-
čanja potnikov v javnem potniškem 
prometu v Sloveniji”. 

V okviru tega projekta bomo vzpo-
stavili enotni tarifni sistem, enotno 
vozovnico, enotni način informiranja 
potnikov ter enotni način upravljanja 
s sistemom javnega potniškega prevo-
za v Sloveniji.

Kaj naj rečem na koncu? Da smo veli-
ko delali in da imamo kaj pokazati…

mag. Janez Božič,
minister za promet

delo vlade
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V okviru razprav o nedavno pred-
stavljeni strategiji povečevanja 
rodnosti se je slovenska javnost, 
žal, osredotočila predvsem na eno 
točko – neplačevanje splava in s 
tem domnevnega jemanja težko, z 
demonstracijami pridobljene ustavne 
pravice do svobodnega odločanja o 
rojstvu otrok in obveze države, da 
zagotavlja možnosti za uresničevanje 
te svoboščine. 

menim, da je 
vsako člove-
ško življenje 

nedotakljivo. Povsem 
pa razumem tudi 
stisko žensk, ki se 
znajdejo v neželeni 
nosečnosti, še pose-
bej, če nimajo ob 
sebi nikogar, ki bi se 
mu lahko zaupale in 
bi jim pomagal premagovati njihove 
stiske. 

Predlagani ukrep naj bi prinesel 
ravno to – da bi bila ženski na raz-
potju na razpolago strokovna pomoč, 
ki bi ji pomagala najti izhod, ob tem 
pa jo obvarovala pred kasnejšimi, 
morda še hujšimi krizami, ko bi se 
soočila s svojim nepopravljivim de-
janjem – splavom; te posledice so 

[Razmišljanje ob strategiji za dvig rodnosti]

zakaj splav kot »tabu tema«?
Priprava »strategije za dvig rodnosti« je bila pričakovana, saj je SLS, tako kot ostale vladne stranke, v svojem volilnem 
programu 2004 ter v koalicijski pogodbi za mandat 2004-2008 izpostavila problematiko rodnosti in odnosa države 
in družbe do starševstva ter predlagala vrsto konkretnih ukrepov in rešitev. 

strategija kot 
delovno gradivo 
tako vključuje po-

leg strokovnih analiz 
tudi nabor 44 ukrepov v 
5 poglavjih. Od naštetih 
44 ukrepov pa en ne 
sodi zraven – predlog za 
plačevanje splava.  Ne 
samo zaradi občutljivosti 
same sicer žal »tabu 
teme«, ampak zaradi pre-
prostega dejstva, da si želimo samo 
to, da bi se rojevali zaželjeni otroci, 
in to staršem, ki se jih veselijo. 

Obžalujemo torej to, da se je ta ukrep 
tako vključilo in predstavilo javnosti, 
kot na drugi strani obžalujemo, da se je 
sedaj vsa javna debata skoncentrirala 
na enega od 44 predlogov, o vsej strate-
giji in rodnosti pa je kaj malo besed. 

Prepričan sem, da bo ustrezno 
dopolnjena strategija podprta tudi 
s finančnimi sredstvi, največ, kar 
lahko država in vlada stori na tem 
področju, ko gre na eni strani za 
družbeni interes kot na drugi strani 
za intimne odločitve staršev. Država 
lahko da samo možnosti in pogoje, 
starši pa se odločajo – dejstvo pa je, 
da imajo omejeno časa (število plod-
nih let). Zato bo SLS naredila vse, 
da bo ustrezno dopolnjena strategija 
za dvig rodnosti čimprej sprejeta, 
predvideni ukrepi pa uresničeni. 

Slovenska ljudska stranka je namreč 
v svojem volilnem programu 2004 kar 
celoten 7. sklop posvetila »Družinski 
politiki« in v njem izpostavila prob-
lematiko rodnosti in odnosa države 
in družbe do starševstva ter pred-
lagala vrsto konkretnih ukrepov in 
rešitev: za izboljšanje položaja mla-
dih družin, konkurenčnost staršev 
na trgu delovne sile, usklajevanje 
družinskega in poklicnega življenja, 
prvo stanovanje, družinska dohodni-
na,… Enake usmeritve smo uspeli 
vključiti tudi v koalicijsko pogodbo 
za mandat 2004-2008. Priprava 
»strategije za dvig rodnosti« je bila 
zato pričakovana.  

Strategija kot delovno gradivo 
vključuje poleg strokovnih analiz 
tudi nabor 44 ukrepov v 5. poglavjih, 
ki se preko različnih vidikov dotikajo 
rodnosti in odnosa državljanov do 
starševstva. Vprašanje odločitve za 
otroka je tako kompleksno kot intim-
no hkrati, zato je prav, da k njemu 

pristopamo s tako veliko 
različnih koncev, rezultat 
pa dajo lahko samo vsi 
ukrepi skupaj. 

Nestimulativna ureditev 
za poroke

Naj opozorim  na de-
jstvo, da je sicer  trenutno 
veljavna ureditev izrazito 
nenaklonjena in nes-
timulativna za sklepanje 

zakonske zveze. Pari ki se odločijo 
za, vsaj uradno, ločeno življenje 
imajo (ohranijo) vrsto ugodnosti in 
prednosti, in nenazadnje se izognejo 
konkretnim stroškom. Morda je že čas 
dopolnjevanja strategije primeren za 
nekatere spremembe, ki bodo spodbu-
jale in privilegirale zakonsko življenje, 
saj nenazadnje raziskave govorijo, da 
se večina otrok (drugih, tretjih,…) rodi 
staršem v zakonskih zvezah. 

Neustrezna ureditev pri zdravljenju 
neplodnosti

Glede na to, da zaenkrat kot ne-
primernega označujemo predlog 
za plačevanje splavov, je potrebno 
predlagati tudi, naj se enaka politika 
izraža tudi pri zdravljenju neplod-
nosti, tako da se odpravi omejeno 
število brezplačnih poskusov zdrav-
ljenja, ampak naj se vsi poskusi kri-
jejo iz zdravstvene blagajne. 

O splavu
V strategiji se vprašanja splava 

dotikajo trije ukrepi. Enega, nep-
rimernega, smo že omenili. To pa 
nikakor ne pomeni, da je vprašanje 
splava zaključena zgodba in »tabu 
tema«. Ne smemo pristati, da je 
ureditev stara svojih 30 let še vedno 
najboljša in zadostna. Strokovnjaki 
in delavci v ginekologiji nas opo-
zarjajo, da obstaja vrsta možnosti 
in priložnosti za izboljšanje trenut-
nega načina in obravnave nosečnic 
v stiski. Veliko korakov lahko nared-
imo za bistveno izboljšanje pogojev, 
v katerih se nosečnice sprašujejo o 
splavu, ne da bi se kakorkoli dotikali 
vprašanja pravice do splava. Pred-
sodki in družba nesrečni nosečnici 
ponujajo samo en »instant« izhod 
– splav. Ob tem pa skoraj tretjina 
splavi zardi socialno - ekonomske 
osebne situacije. Zaradi (premalo) 
denarja,… In na drugi strani se v 

Sloveniji posvoji nekje okrog deset 
otrok letno,…

Je res v vsaki ginekološki kliniki, 
kjer izvajajo splave, ponujen in 
istočasno zagotovoljen pogovor s 
psihologom in socialnim delavcem? 
Navsezadnje gre za človeške stiske 
in probleme in jih dajmo reševat na 
človeški, ne pa »robotski« način. 

Splav je več kot očitno družbeno 
politično vprašanje, ki se dotika 
ključnih vrednot in pogledov na 
svet – tako družbe kot posamezni-
ka. Na koncu koncev pa gre za 
intimno in osebno odločitev, de-
janje in preživljanje posledic spla-
va. Spoštujmo življenje od samega 
spočetja dalje, želim si, da bi bile 
vse nosečnosti zaželjene in srečne. 
Želim si, da nobena nosečnica ne 
bi bila postavljena pred dejstvo, 
da se odloča o prekinitvi. V danih 
družbenih in življenjskih situacijah 
pa moramo obstati pred realnostjo, 
ki jo opisuje naslednji rek: »Ideali so 
kot zvezde na nebu – nedosegljivi, a 
nepogrešljivi za orientacijo.« 

Rok Ravnikar

Povečevanje 
rodnosti v luči svet osti življenja

komentar
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razmislek ob vladnih gospodarskih načrtih
Hvalevreden je trud, vložen v pripravo načrtov do leta 2023, vprašanje je le, v kolikšni meri ti programi lahko predvi-
devajo in upoštevajo dogajanje v svetu, zlasti ob črnogledih napovedih v zvezi s pomanjkanjem energije, s klimatskimi 
spremembami in zdravstvenimi težavami, ki jih povzročajo škodljivi vplivi onesnaženega ozračja, vode in prehrane.

najprej vprašanje 
pogonskih goriv. 
Francoski izvede-

nec Eric Laurent iz za-
nesljivih virov povzema: 
razpoložljive svetovne 
zaloge petroleja naj bi 
znašale 944 milijard 
sodčkov; če pomislimo, 
da danes svetovna pora-
ba znaša 84 milijonov 
sodčkov dnevno oziro-
ma 30 milijard letno, lahko sklepamo, 
da bo petroleja dovolj le do leta 2030, 
in še to le, če ne bo tako skokovito na-
raščala poraba novih azijskih velikank 
(Kitajske in Indije), kot se to dogaja 
zadnjih nekaj let. Pomanjkanje črnega 
zlata, ki služi kot sestavina v več tisoč 
proizvodih in predvsem kot pogonska 
sila, bi lahko privedlo do hudih zao-
stritev in vojn; to potrjujejo že vojne v 
Iraku, Darfurju in še kje drugje.

Kar zadeva podnebne spremembe, 
je vloga Slovenije neznatna, ker je 
premajhna, da bi mogla vplivati na 
svetovno dogajanje. Lahko pa se pra-
vočasno pripravi na težje čase z iska-
njem nadomestnih virov energije ter s 
predvidevanjem možnih suš, poplav in 
posledično zmanjševanjem pridelka.

Najbolj kočljivo pa postaja slabša-
nje zdravstvenega stanja prebivalstva 
kot posledica onesnaževanja okolja. 
Tu se bijejo ogromni interesi velikih 
in tudi manjših gospodarskih družb, 
zamolčujejo se dognanja o vzrokih za 
nastanek najhujših bolezni in, roko na 
srce, tudi mi, navadni državljani, se le 
težko odrečemo ugodnostim osebnega 
prevoza, hitro pripravljene hrane, gret-
ju in hlajenju prostorov itd. Vsekakor 
obstajajo področja, kjer bi se lahko 
pravočasno izognili katastrofam. O 
tem priča izkušnja s proizvodnjo in 
uporabo azbesta.

Angleški zdravnik Henry Monta-
gue Murrav je že leta 1899 podvomil 
v nezavarovano proizvodnjo azbesta. 
V Angliji so leta 1933 predpisali nekaj 
varovalnih ukrepov; prve raziskave, ki 
so pokazale na rakotvornost azbesta, 
so bile objavljene leta 1955, nove štu-
dije so to potrdile leta 1977, vendar 
so šele v devetdesetih letih prejšnje-
ga stoletja uvedli učinkovite varoval-
ne ukrepe. Francozi predvidevajo, 
da bo v naslednjih dvajsetih letih za 
posledicami stikov z azbestom umrlo 
100.000 francoskih državljanov.

Ali bo treba tako dolgo čakati tudi 
na neizpodbitne dokaze o drugih, 
zdravju škodljivih snoveh, recimo pe-

sticidih? Dioxin (skupno 
ime za 210 sestavin), ki 
prehaja v ozračje pri iz-
gorevanju gospodinjskih 
odpadkov v jeklarnah, 
železarnah, tovarnah pa-
pirja in proizvodnji herbi-
cidov, prehaja tudi v pre-
hrambeno verigo (mleko, 
siri, jajca, živalske maščo-
be, ribe, raki) in ostaja v 
človeškem telesu do 10 

let. Te snovi so izredno škodljive že v 
najmanjših količinah, pri nesreči v Se-
vezu so prešli v ozračje kvečjemu trije 
kilogrami. Nekatere francoske študije 
zatrjujejo, da je od leta 1990 do 2004 
v Franciji prešlo v ozračje najmanj 16 
kg teh snovi. Raziskovalci s tem pove-
zujejo tudi skokovito naraščanje obole-
losti za nekaterimi vrstami raka.

Ob vseh teh nespodbudnih podatkih 
nas tolaži zavest, da bi se lahko Slove-
nija s pravočasnimi ukrepi in združeni-
mi močmi (predvsem strokovnjakov in 
znanstvenikov, ki se ne bojijo opozar-
jati na nevarnosti) izognila še hujšim 
posledicam. Pogozdenost je pri nas 
velika, Slovenija ima kar nekaj lastnih 
vodnih virov in dovolj obdelovalne 
zemlje za sonaravno

kmetovanje. Pa še Evrop-
ska unija to spodbuja! Med 
najbolj ozaveščenimi so po-
trošniki v Švici, kjer se na-
glo povečuje povpraševanje 
po neoporečni hrani, celo v 
sosednji državi, v nadiških 
dolinah, se vračajo k proda-
ji surovega mleka (kmetija 
Manig, Primorski dnevnik, 
12.10.2006), takšnega, kot 
smo ga nekoč kupovali pri 
bližnjem kmetu.

Tudi obnovljivih virov ener-
gije si lahko Slovenija zagoto-
vi vsaj toliko, da bo zadostila 
lastnim najnujnejšim potre-
bam.

Ljudje neradi spreminjamo 
naše navade in razvade od 
danes do jutri, vsaj ozaveš-
čanje pa je nujno potrebno. 
Sonaraven način življenja zahteva več 
truda in je zato upravičeno dražji.Če 
pomislimo na nevarnosti, ki prežijo 
na kmeta in okolje ob uporabi kemič-
nih sredstev in če vzamemo v poštev 
velikost slovenskih kmetij, potem 
ne bi smeli imeti posebnih težav pri 
spodbujanju sonaravne pridelave hra-
ne, vendar pa bi morali višjo ceno za 
manjšo donosnost in veliko večji trud 

pravično porazdeliti med potrošnike 
in proizvajalce. Ali bolj preprosto re-
čeno: jedli bomo manj in bolj zdravo 
hrano, ta pa bo dražja.

Težko predvidevamo, kdaj se bomo 
morali odreči udobnostim sodobnega 
življenja. Nekaj pa je nujno skleniti in 
storiti že danes:

Pod nobenim pogojem ne smemo 
prodajati tujcem obdelovalne zemlje, 
vodni viri morajo nujno ostati javno 
dobro (mimogrede: kaj se dogaja z 
Julijano, našo najbolj neoporečno 
vodo?), prav tako obnovljivi viri ener-
gije (vodne in vetrne elektrarne, goz-
dovi). Ne gre za zavračanje napredka, 
temveč za previdnostne ukrepe ter da-
janje prednosti neškodljivim dejavno-
stim. V to smer naj bi šle tudi bodoče 
raziskave. Tako se mi na primer zastav-
lja vprašanje, kako je mogoče, da je 
slovenski raziskovalec naletel na večje 
zanimanje za svojo zamisel elektromo-
torja (uporabnega tudi za vozila) pri 
Japoncih kot pa doma.

Prav Slovenska ljudska stranka se 
mi zdi poklicana, da opozarja na ver-
jetnost bodočih težav in da spodbuja 
znanstveno raziskovanje, ki ne bo služi-
lo samo mogočnim lastnikom podjetij 
in tovarn, ampak vsemu prebivalstvu, 

predvsem pa tistim, ki živijo od dela 
lastnih rok.

Podatki so povzeti iz dveh poljud-
no-znanstvenih knjig, ki sta izšli v 
Franciji: Vincent Nouzille, Les empoi-
sonneurs (Zastrupljevalci), Fayard, 
2005 Eric Laurent, La face cachee 
du Petrole (Skrita plat petroleja), 
Plon, 2006.

Ana Kalc – Hafner

Povečevanje 
rodnosti v luči svet osti življenja

praviloma zelo hude in pridejo veliko 
kasneje. Tak ukrep ne sodi v strate-
gijo za povečevanje rodnosti, temveč 
v posebno »strategijo« za oblikovanje 
etičnih vrednot, ki bi jo naša država 
prav tako potrebovala. 

Svetost življenja je namreč etična 
norma, ki bi jo morala država raz-
vijati prek svojih instrumentov, kot 
je izobraževalni sistem, kultura idr. 
tako, da bi bila sprejeta ne glede na 
versko, etično, svetovnonazorsko ali 
drugo pripadnost državljanov. 

Torej, svetovanje ženam v stiski in 
pomoč države za odločanje za življenje, 
DA!, vendar zaradi zgoraj navedenih 
razlogov, ne pa tudi/predvsem zaradi 
povečanja rodnosti. Otroci niso mate-
rialna dobrina in ženske niso stroji za 
rojevanje, ki bi na svet prinašale otroke 
zato, da bodo nekoč davkoplačevalci in 
da bodo npr. upokojencem zagotavljali 
varnost pokojnine! 

Zmanjševanje splavov ne more biti 
ukrep za povečanje rodnosti, pač pa 
so to lahko le ukrepi, ki bodo mladim 
dajali veselje do življenja v taki meri, 
da bi to življenje radi privoščili tudi 
drugim in se tako svobodno odločali 
za potomce. 

 dr. Marta Ciraj
podpredsednica Glavnega odbora SLS

komentar
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ŽUPANI, IZVOLJENI NA LISTI SLS V 1. KROGU

1. Bojan Šrot, SLS 78,44%

CELJE  (48.607 PREBIVALCEV)
starost: 46 let, izobrazba: dipl. pravnik, poklic: 
odvetnik, stan: poročen, št. otrok: dva, žup. 
mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: nepoklicno

2. Jurij Kavčič, SLS 62,18%

CERKNO (5039 PREBIVALCEV)
starost: 46 let, izobrazba: veterinarski tehnik, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, žup. 
mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: Svoje nadaljnje delo vidim predvsem pri do-
končanju že zastavljenih projektov na področju 
komunalne in cestne infrastrukture, novih pro-
storskih sprememb za celotno občino, ki bodo 
tudi podlaga za izgradnjo trgovskega centra in 
doma starejših, pa tudi pri usklajevanju občinskih 
predpisov z novo oz. spremenjeno državno zako-
nodajo in pri nadaljevanju aktivnega sodelovanja 
pri oblikovanju regijskih projektov na prečišče-
vanju odpadnih voda in posodabljanju cestne 
infrastrukture. Nadaljevanje aktivnosti bo teklo 
na pridobivanju lokacijskih načrtov za izgradnjo 
večnamenske kulturno-športne dvorane in ener-
getske oskrbe posameznih delov občine.

MISEL: Ob vseh naštetih ciljih želim podati mož-
nost občankam in občanom ter gospodarstvu.

3. Jožef Kraner, SLS 62,93%

CERKVENJAK (2112 PREBIVALCEV)
starost: 60 let, izobrazba: gradbeni tehnik, 
poklic: upokojenec, stan: poročen, št. otrok: 
dva, žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

4. Anton Törnar, SLS 73,64%

ČRENŠOVCI (4444 PREBIVALCEV)
starost: 45 let, izobrazba: predmetni učitelj, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, žup. 
mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: V tem mandatu so moji cilji dvigniti nivo lo-
kalnega gospodarstva z vlaganji v prostorsko in 
komunalno infrastrukturo, zagotoviti vsem obča-
nom zdravo pitno vodo, skrbeti za doseženi nivo 
na področju družbenih dejavnosti in integrirati 
lokalno skupnost v regijsko sfero.

MISEL: Uskladiti interese na lokalnem nivoju po-
meni najti zlati ključ pri doseganju ciljev in splo-
šnega zadovoljstva!

CILJ: Med najpomembnejše cilje v tem mandatu 
uvrščam poslovno obrtno cono ob priključku na 
bodočo avtocesto, ki bo Cerkvenjaku vsekakor nu-
dila nova delovna mesta ter dala možnost afirmacije 
mladih izobraženih kadrov v gospodarstvu.
Tudi v bodoče bo mogoče voditi uspešno raz-
vojno politiko občine le s strokovnim občinskim 
svetom, ki bo predlagal in sprejemal dobre raz-
vojno naravnane projekte in odločitve. Tu smo 
na dobri poti.

MISEL: Prepričan sem, da šele sedaj, ko smo po-
storili najnujnejše in seveda nikoli dovolj na področ-
ju prometne, komunalne in kulturne infrastrukture, 
prihaja čas za prave razvojne projekte v Občini 
Cerkvenjak.

5. Janez Ribič, SLS  79,24%

DUPLEK (6228 PREBIVALCEV)
starost: 50 let, izobrazba: prometni tehnik, poklic: 
župan, stan: poročen, št. otrok: dva, žup. mandat: 
četrti, funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: Tudi v tem mandatu bomo spodbujali druž-
bene dejavnosti (društva, domovi krajanov,…), 
gradili stanovanja, skrbeli za mlade in ostarele, 
dokončno uredili komunalno infrastrukturo, ohra-
njali zdravo življenjsko okolje, skrbeli za prostor-
ski razvoj občine Duplek ter nadaljevali z investi-
cijami.

MISEL: V politiki je treba imeti srce!

CILJ: Želim si v dobrobit občanov reševati in reši-
ti probleme, ki so nastali, nadaljevati določene 
projekte, ki so v fazi priprave, delati na področju 
infrastrukture, reševati problematiko občinskih 
cest in tudi ostalo problematiko, ki se pojavlja. 
Želja je, da se tudi na področju turizma stori ko-
rak naprej. Sodelovati želim z ostalimi občinami 
v določenih skupnih projektih. 

MISEL: Želim si veliko sodelovanja z občani in nji-
hovo podporo pri uresničevanju ciljev.

6. Stanko Ogradi, SLS 60,00%

GORNJI GRAD (2700 PREBIVALCEV)
starost: 41 let, izobrazba: lesarski tehnik, 
poklic: podjetnik, stan: zunajzakonska 
skupnost, št. otrok: eden, žup. mandat: prvi, 
funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: Temeljne usmeritve mojega dela v naslednjih štirih 
letih bodo temeljile tako na dokončanju že zastavljenih 
projektov kot seveda na novih projektih, ki bodo še bolj utr-
dili vlogo Celja kot osrednjega regionalnega gospodarske-
ga, kulturnega, tehnološkega, sejemskega, trgovskega, 
športnega in univerzitetnega središča. V naslednjih letih 
bomo tako zgradili prizidek OŠ Frana Kranjca in prizidek k 
Osrednji knjižnici Celje. Dokončali bomo Regionalni cen-
ter za ravnanje z odpadki in zgradili toplarno. Zgradili bomo 
telovadnico na I. OŠ, nadaljevali z izgradnjo Tehnopolisa, 
z delovanjem pa bo začela mednarodna univerza. Dokon-
čali bomo ekološko in prostorsko ureditev Šmartinskega 
jezera. Območje Celjske koče bomo uredili v rekreacijsko 
območje, razširili smučišče in zgradili novo štirisedežnico. 
Preuredili bomo celjsko tržnico, uredili mestno jedro in 
na tem območju zgradili dve garažni hiši. Pospešeno se 
bomo lotili izgradnje stanovanj za mlade družine, dogra-
dili bomo komunalno infrastrukturo v primestnih naseljih 
in nadaljevali z obnovo Knežjega dvorca ter Starega gra-
du. Med največje projekte, ki jim bomo namenjali veliko 
energije in pozornosti, pa nedvomno sodi kandidatura za 
Evropsko prestolnico kulture 2012.

MISEL: Gremo naprej!

županje in župani kluba županov sls
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7. Franc Šlihthuber, SLS 25%

GORNJI PETROVCI (2324 PREBIVALCEV)
starost: 51 let, izobrazba: kmetijski tehnik, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: trije, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Nadaljevali bomo z izgradnjo vodovoda, 
vrtca, kulturnega doma in ostale infrastrukture, 
vključno z vzdrževanjem vsega, kar smo do se-
daj zgradili.

MISEL: Nadaljevali bomo z delom, ki smo ga 
opravljali do sedaj in razvijali bomo občino, da 
bo prijazna do vseh.

8. Radoslav Simonič, SLS  69,85%

HAJDINA (3712 PREBIVALCEV)
starost: 54 let, izobrazba: dipl. ekonomist, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, 
žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Glavni cilji tega mandata bodo skrb za var-
nost občanov in ekologijo, ureditev prometne 
infrastrukture (odsek AC Slivnica-Gruškovje, od-
sek HC Slovenska Bistrica-Ptuj-Ormož), krepitev 
gospodarstva v občini, skrb za družbene dejav-
nosti (društva, šolstvo), skrb za mlajše in starejše 
generacije in pravočasen začetek načrtovanja 
plana razvoja (za obdobje 2010-2014) in strategi-
je razvoja (za obdobje 2007-2023). 

MISEL: Kdor hoče sadove dela žeti, mora z umom 
in pridnostjo sejati.

9. Alojz Kaučič, SLS 100,00%

JURŠINCI (2333 PREBIVALCEV)
starost: 55 let, izobrazba: gost. tehnik, 
poklic: samostojni podjetnik, stan: ločen, št. 
otrok: trije, žup. mandat: četrti, funkcijo bo 
opravljal: nepoklicno

CILJ: V naslednjih štirih letih želim udejanjiti pro-
gram, ki obsega izgradnjo obrtniško-industrijske 
cone, nadaljevanje izgradnje kanalizacijskega 
sistema in čistilne naprave, razvoj in uveljavitev 
turistične prepoznavnosti občine, posodabljanje 
občinskih cest, zavzemanje za razvoj in obnovo 
kulturnih, športnih, izobraževalnih in drugih ob-
jektov, zavzemanje za iskanje rešitev in novih pro-
gramov na področju kmetijstva, vinogradništva 
in trsničarstva, skrb za pravično uresničevanje 
pravic s področja socialno-zdravstvenega vars-
tva v občini…

MISEL: Ohranimo Slovenijo!

ŽUPANI, IZVOLJENI NA LISTI SLS V 1. KROGU

10. Stanko Gregorec (SLS) 63,92%

KOBILJE (663 PREBIVALCEV)
starost: 49 let, izobrazba: gim. maturant, 
poklic: referent zdravstvenega zavarovanja, 
stan: poročen, št. otrok: trije, žup. mandat: 
prvi, funkcijo bo opravljal: nepoklicno

CILJ: Moji cilji v tem mandatu so poskrbeti za 
zdravo pitno vodo z novim vodovodnim zajetjem, 
urediti infrastrukturo na zemljišču v Ciglenicah 
in sanacijo Kobiljskega potoka v celotni dolžini 
vasi, poskrbeti za pravo podobo središča vasi 
ter izgradnjo pločnika do pokopališča, pridobiti 
čim več sredstev od države in EU s pomočjo do-
brih in kvalitetnih programov, truditi se obdržati 
subvencioniranje in regresiranje kmetijstva vsaj v 
dosedanjem obsegu oz. ga še povečati, urediti 
njivske poti ter odvodne jarke, vzpostaviti kvalitet-
nejši, korektnejši, predvsem pa prijateljski odnos 
med občino in občani, osnovno šolo, cerkvijo in 
posameznimi društvi, izvajati nadaljnje aktivnosti pri 
izkoriščanju termalne vode ter seveda ohranjati do-
bre, prijateljske odnose s sosednjimi občinami. 

MISEL: Za živahnejše Kobilje!

11. Valentin Južnič, SLS 100,00%

KOSTEL (691 PREBIVALCEV)
starost: 55 let, izobrazba: gradbeni tehnik, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: trije, 
žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Glavni projekti v občini v naslednjem man-
datu so ureditev grajskega kompleksa v Kostelu 
v kulturno-turistični center (tudi center informa-
cijskih tehnologij), nov turistični produkt “Svet 
Kolpe” (zgrajena bo ekološka zdraviliška vas in 
hiša tradicije), nadaljevanje posodobitve komu-
nalne in cestne infrastrukture, uvedba projekta 
3A razvojne osi, ki pomeni poleg posodobitve 
prometne povezave med Ljubljano in Kostelom 
tudi druge razvojne projekte na tem območju, 
izboljšanje zdravstvenih in zobozdravstvenih us-
lug ter pomoči na domu in posvečanje posebne 
skrbi osnovnemu šolstvu in otroškemu varstvu 
ter kulturi.

MISEL: Oživljati Kostel in ga peljati v sme-
ri bodočnosti in razvoja.

12. Franc Bogovič, SLS 66,81%

KRŠKO (25.481 PREBIVALCEV)
starost: 43 let, izobrazba: ing. agronomije, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: trije, 
žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: V bodoče poleg gospodarskih in infrastruk-
turnih projektov želim z investiranjem v izobraže-
vanje, kulturo, šport in ostale družbene dejavno-
sti vlagati v največji kapital-človeka. Prizadeval si 
bom končati nekatere že zastavljene projekte in 
občino dvigniti med najrazvitejše v državi. Pred-
nost ima razvoj gospodarstva in ustvarjanje novih 
delovnih mest, na področju družbenih dejavnosti 
pa stvari potekajo v smeri ustanavljanja Fakultete 
za energetiko.

MISEL: Pri svojem delu bom nadaljeval z držo, ki 
si prizadeva ustvariti prijazno okolje in dobro po-
čutje za vse, ki živijo v občini, ki mi je zaupana v 
vodenje in razvoj. 

županje in župani kluba županov sls
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13. Franc Ladinek, SLS 60,09%

LOVRENC NA POHORJU (3200 PREBIVALCEV)
starost: 57 let, izobrazba: dipl. inž. elektrotehnike, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, žup. 
mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: V naslednjem mandatu se bom zavzemal za 
domsko varstvo ostarelih, neprofitna stanovanja 
za socialno ogrožene, zagotovitev pogojev za 
izvajanje športne dejavnosti, posodabljanje lokal-
ne cestne infrastrukture, zagotavljanje preskrbe 
s pitno vodo na prizadetih območjih…

MISEL: Nič ni brezplačno, ni pa nujno, da vse 
plačam sam!

14. Darinka Fakin, SLS 61,64%

MAJŠPERK (4132 PREBIVALCEV)
starost: 45 let, izobrazba: dr. tekstilne 
tehnologije, poklic: docentka na fakulteti, stan: 
poročena, št. otrok: eden, žup. mandat: drugi, 
funkcijo bo opravljala: nepoklicno

CILJ: V tem mandatu postavljam n a prvo mesto 
širitev in ureditev industrijsko-obrtniške cone, 
ureditev turistične ponudbe v občini, vlaganja v 
cestno in komunalno infrastrukturo, spodbujanje 
diplomskih del, povezanih z razvojem občine, 
posledično pa tudi spodbujanje mladih in skrb za 
le-te, pa tudi izgradnjo novih občinskih prostorov 
z večnamensko dvorano ter društvenimi in izobra-
ževalnimi prostori. 

MISEL: Želim si sodelovanja vseh, saj zahtevni, a 
optimistični načrti za delo v prihodnosti zahtevajo 
veliko angažiranja in strpnega dela.

15. Franc Kekec, SLS 51,79%

MARKOVCI (4022 PREBIVALCEV)
starost: 66 let, izobrazba: predmetni učitelj, 
poklic: upokojenec, stan: poročen, št. otrok: 
dva, žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: V tem mandatu nas čakajo že načrtovani 
projekti za naslednje leto – kanalizacija, koma-
sacija, sanacija lagune, obrtna cona III. faza, 
Gasilski dom Markovci, prostorski plan, Dom za 
starejše občane, ne smemo pa pozabiti niti na 
skrb za šolsko in predšolsko vzgojo, športno in 
kulturno dejavnost ter razvoj vseh naših vasi. Ob-
čino bom še naprej vodil kot dober gospodar.

MISEL: Pripravljen sem še naprej vestno delati v do-
bro občanov, seveda ob pomoči na novo izvoljenih 
svetnikov, občinske uprave in vseh občanov.

16. Janez Štular, SLS 59,97%

NAKLO(5024 PREBIVALCEV)
starost: 65 let, izobrazba: poklicna kmetijska 
šola, poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: 
dva, žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: V Občini Naklo v četrtem mandatu name-
ravamo delati po razvojnem programu občine, 
ki je bil sprejet na občinskem svetu v prejšnjem 
mandatu. Po tem programu je prednostna nalo-
ga izgradnja oziroma dograditev doma ostarelih, 
razširitev kanalizacijskega omrežja še na ostalih 
40% prebivalcev v občini in vzporedno s tem tudi 
menjava vseh še nezamenjanih azbestnih cevi 
za vodovod. Pomemben projekt je tudi nakup 
zemljišča za nogometno igrišče in seveda tudi 
izgradnja igrišča. Skrbeli bomo tudi za dobro de-
lovanje vseh društev v občini in drugih institucij, s 
posebnim poudarkom na skrbi za vrtce in šole.

MISEL: Sodelovanje in delovanje v korist in dobro-
bit vseh občank in občanov občine Naklo! 

17. Antun Volf, SLS 58,82%

OSILNICA (428 PREBIVALCEV)
starost: 46 let, izobrazba: ekonomski 
tehnik, poklic: referent, stan: poročen, št. 
otrok: eden, žup. mandat: prvi, funkcijo bo 
opravljal: nepoklicno

CILJ: Dokončali bomo projekte, ki že tečejo, pri-
zadevali si bomo za dobro infrastrukturo, razvoj 
podjetništva, razvoj kmetijstva, še boljši razvoj 
društvenih dejavnosti, pa tudi za boljše pogoje 
za mlade, ostarele in vse pomoči potrebne ob-
čanke in občane, nenazadnje pa tudi za čisto 
okolje.

MISEL: Župan je človek, ki mora služiti občanom, 
zato bom vedno prisluhnil njihovim problemom in 
težil k temu, da jih čim prej rešim. Življenje v Obči-
ni Osilnica želim narediti kakovostno in tako, da 
bodo občanke in občani z njim zadovoljni. 

18. Venčeslav Senekovič, SLS  59,21%

PESNICA (7440 PREBIVALCEV)
starost: 50 let, izobrazba: ing. agronomije, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: štiri, 
žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: V tem mandatu bomo nadaljevali že začete 
programe na področju komunalne infrastrukture, 
izgradnjo vrtcev in šole, pozornost pa bomo na-
menili tudi društvom v občini. Nadaljevali bomo 
z urejanjem pokopališč, izgradnjo cest ter šport-
no-rekreacijskih površin.

MISEL: Zaupanje, ki povezuje!

županje in župani kluba županov sls
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19. Robert Smrdelj, SLS 57,56%

PIVKA (5962 PREBIVALCEV)
starost: 38 let, izobrazba: dipl. ing. matematike, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, 
žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Slovenska ljudska stranka je na teh lokalnih 
volitvah še utrdila svojo moč in vpliv na lokalni 
ravni. To nam je tokrat javno priznala tudi širša 
družba. Vesel sem, da sem člen te čvrste verige 
in vesel sem, da bom lahko za svoje okolje – za 
občino Pivka - kreativno soustvarjal še boljše živ-
ljenjske pogoje. SLS dobesedno kreira lokalno 
politiko (minister, združenje, daleč največ župa-
nov,…), zaupanje volivcev je veliko in to nam daje 
še večjo zavezo, da delamo dobro. 

MISEL: Z izkušnjami in znanjem izkoristimo pri-
ložnosti!

20. Ludvik Novak, SLS 57,83%

PUCONCI (6380 PREBIVALCEV)
starost: 52 let, izobrazba: ekonomski tehnik, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: eden, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Želimo nadaljevati z začetim delom: z grad-
njo komunalne infrastrukture (ceste, vodovod, 
kanalizacija) in to tudi dokončati. Poleg tega se 
bomo posvečali še drugim ciljem v občini, ki 
zadevajo delo občank in občanov: na področju 
prostora, okolja, šolstva, kulture, sociale, mla-
dih, malega gospodarstva, turizma, storitvenih 
dejavnosti in športa.

MISEL: Zaupajmo izkušnjam!

21. Branko Ledinek, SLS 83,57%

RAČE – FRAM (6500 PREBIVALCEV)
starost: 48 let, izobrazba: ing. agronomije, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: eden, 
žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Tudi v tem mandatu si prizadevamo za še 
boljše življenje občank in občanov v naši občini, 
saj zidamo športno dvorano, obnavljamo ceste, 
urejamo kanalizacijo, gradimo stanovanja in ob-
navljamo kulturne spomenike.

MISEL: Tako kot doslej si bom tudi v prihodnje 
prizadeval kar najbolje slediti potrebam in željam 
naših občank in občanov.

22. Marija Sgerm, SLS 64,40%

RIBNICA NA POHORJU (1284 PREBIVALCEV) 
starost: 44 let, izobrazba: univ. dipl. 
ekonomistka, poklic: vodja finan.-račun. 
sektorja, stan: poročena, št. otrok: dva, 
žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljala: 
nepoklicno

CILJ: Veliko priložnost razvoja občine v tem man-
datu vidim v razvoju turizma z dopolnilnimi dejav-
nostmi. Zato sem si zadala nalogo, da v nasled-
njih štirih letih uredimo smučišča v Ribnici na 
Pohorju in jih povežemo s smučišči na Ribniški 
koči v evropsko primerljiv center. Navezali smo 
poslovne odnose z investitorjem, kateremu je 
država za izgradnjo dveh sedežnic že podelila 
koncesijo. V okviru teh projektov ima občina po-
membno vlogo pri razvoju in posodobitvi cestne 
in komunalne infrastrukture ter oskrbe s potreb-
no količino pitne vode.

MISEL: Takšen razvoj daje priložnost, da kraj za-
živi v sodelovanju z domačimi investitorji, z raz-
vojem dopolnilnih dejavnosti in ob nadaljevanju 
dobrega društvenega življenja.

23. Ivan Bukovec, SLS 52,88%

SEMIČ (3855 PREBIVALCEV)
starost: 57 let, izobrazba: kmetijski strojnik, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: štirje, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: V tem mandatu bomo stremeli k istim ciljem 
kot doslej – še naprej bomo skušali črpati čim 
več sredstev iz evropskih kohezijskih skladov, iz 
tega denarja si v naslednjem razvojnem obdob-
ju 2007-2013 obetamo predvsem izboljšati in 
obnoviti naše vasi oz. podeželje. Eden izmed 
pomembnih projektov v tem mandatu pa je tudi 
gradnja večnamenskega kulturnega doma. 

MISEL: Čas je za boljšo kvaliteto življenja!

24. Kristjan Janc, SLS  57,09%

SEVNICA (17.399 PREBIVALCEV)
starost: 46 let, izobrazba: predmetni učitelj, 
poklic: poslanec, stan: poročen, št. otrok: 
dva, žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
neprofesionalno

CILJ: Tudi v tem mandatu bom poskrbel za reali-
zacijo projektov, ki prinašajo uravnotežen razvoj 
na vseh področjih delovanja občine (od razvoja 
gospodarstva, komunalne in cestne infrastruktu-
re, varovanja okolja, načrtovanja rabe prostora, 
kmetijstva, krajevnih skupnosti do šolstva, otroš-
kega varstva, športa, kulture, turizma in mladin-
skih dejavnosti).

MISEL: Kombinacija župan in poslanec pomeni 
nadgradnjo lokalnih prizadevanj in projektov z us-
meritvami države in posledičnim pridobivanjem 
državnih sredstev za sofinanciranje projektov.

županje in župani kluba županov sls
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25. Blaž Milavec, SLS  77,67%

SODRAŽICA (2181 PREBIVALCEV)
starost: 28 let, izobrazba: univ. dipl. pravnik, 
poklic: referent, stan: samski, št. otrok: nič, 
žup. mandat: prvi, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

ŽUPANI, IZVOLJENI NA LISTI SLS V 1. KROGU

26. Darko Fras, SLS 59,88%

SVETA TROJICA (2365 PREBIVALCEV)
starost: 39 let, izobrazba: univ. dipl. pravnik, 
poklic: direktor občinske uprave, stan: 
poročen, št. otrok: eden, žup. mandat: prvi, 
funkcijo bo opravljal: poklicno

27. Aleksander Abraham, SLS 60,16%

ŠALOVCI (1820 PREBIVALCEV)
starost: 42 let, izobrazba: kmetovalec, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: 
dva, županski mandat: četrti, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Moji glavni cilji v tem mandatu so gradnja 
vodovodnega ter kanalizacijskega sistema za ce-
lotno občino, dokončanje izgradnje obrtne cone 
ter pomagati podeželju, da se čim bolj razvije.

MISEL: Z malo denarja veliko narediti!

28. Franc Hudoklin, SLS  73,30%

ŠENTJERNEJ (6725 PREBIVALCEV)
starost: 45 let, izobrazba: strojni ključavničar, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Najpomembnejši načrti občine za dosego 
ciljev so izgradnja čistilne naprave in kanalizacij-
skega sistema, vzpodbujanje razvoja podjetniš-
tva in gospodarstva z izgradnjo nove obrtno-proi-
zvodne cone Mokro Polje v velikosti 43 ha. 
V zazidalnem načrtu stanovanjske cone Sejmiš-
če III bomo z izgradnjo blokovskih stanovanj in 
vrstnih hiš zagotovili dovolj prostorskih možnosti 
za bivanje občanov. Še veliko je načrtov, ki jih 
bomo realizirali v tem mandatu, kot so: dogradi-
tev dodatnih prostorov Vrtca Čebelica, izgradnja 
večnamenskega objekta za kulturne dejavnosti, 
rekonstrukcije vodovodov, cest, mostov, posodo-
bitve naselij in vasi na območju občine…

MISEL: Osnovno vodilo mojega novega župan-
skega mandata je ustvariti ustrezne pogoje za še 
uspešnejšo in prijaznejšo Šentjernejsko dolino. 

29. Anton Zupet, SLS 55,43%

ŠKOCJAN (3179 PREBIVALCEV)
starost: 41 let, izobrazba: ing. strojništva, 
univ. dipl. organizator, poklic: ravnatelj, stan: 
poročen, št. otrok: trije, žup. mandat: drugi, 
funkcijo bo opravljal: poklicno

30. Jožef Čakš, SLS 66,90%

ŠMARJE PRI JELŠAH (9902 PREBIVALCEV)
starost: 52 let, izobrazba: višji knjižničar, 
poklic: direktor, stan: poročen, št. otrok: 
pet, žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: Nov mandat pričenjamo delovno intenziv-
no, saj v teh dneh končujemo dve veliki investi-
ciji - izgradnjo pločnika v naselju Grobelno ob 
magistralni cesti Šentjur-Šmarje pri Jelšah ter 
izgradnjo atletske steze in športnih igrišč pri OŠ 
Šmarje pri Jelšah. V pripravi imamo delovno gra-
divo proračuna za leto 2007, v katerega bomo 
vnesli investicije: gasilski dom na Sladki Gori, 
pločnik Mestinje-Grliče-Kristan Vrh, športni park 
Šmarje pri Jelšah, obnova ceste Belo-Stranje-
Pristava ter obnove in asfaltiranja lokalnih cest. 
Nadaljevali bomo z izdelavo lokacijskih načrtov 
za obrtni coni Vital Mestinje in Šmarje-vzhod, za 
območje individualne gradnje Dobrava v Šmarju 
ter projektov za ureditev muzeja baroka v Šmarju, 
prizidka pri upravni stavbi,.... V letu 2007 bomo 
zaključili letos začeto gradnjo 34 stanovanj v Can-
karjevi ulici, nadaljevali z izgradnjo kanalizacije 
v naselju Šmarje pri Jelšah in priključevanjem 
na čistilno napravo, odkupom zemljišč v obrtnih 
conah, izgradnjo vodohrana Šentjanž, urejanjem 
mrliških vežic (Šentvid, Kristan Vrh) ter sanacijo 
ostrešij na gasilskih domovih Sveti Štefan in Zibi-
ka. Posebno pozornost bomo namenili izdelavi 
dokumentacije za projekte, ki smo jih uvrstili v 
nabor za regionalne razvojne programe.

MISEL: Stori, kar moreš, s tem, kar imaš, tam, 
kjer si. (T. Roosevelt)

CILJ: Vsekakor ne bi bilo modro ne izkoristiti 
dobljenega mandata za posodobitev in prevetri-
tev občinske politike, zlasti ker so takšna tudi 
pričakovanja ljudi. Največji izziv, ki iz tega izhaja, 
pa je, kako združiti moči za dosego zastavljenih 
ciljev na področju vsestranskega razvoja naše ob-
čine. Na to točko pač vežem presojo uspešnosti 
svojega županovanja. Verjamem, da bo končna 
ocena morala biti zelo ugodna.

MISEL: Moje predvolilno geslo je bilo Pomladimo 
Sodražico, ki so ga naše občanke in občani z 
veliko večino tudi izvolili.

CILJ: Moj cilj je izgraditi razvojno uspešno občino, 
ki bo znala in zmogla svojim občanom zagotoviti 
visoko kvaliteto bivanja in storitev v vseh naseljih 
in zaselkih; ki bo ustvarjala ugodne pogoje za raz-
voj podeželja, obrti, kmetijstva in turizma, kulture, 
športa, rekreacije, predvsem pa občino, ki bo pre-
poznavna s pozitivnim zgledom in v kateri bodo 
ljudje radi živeli ter se v njo vračali ali naseljevali od 
drugod. 

MISEL: Kot župan si bom prizadeval za enakomeren 
in hitrejši razvoj vseh naselij in celotne občine. Pred-
vsem želim biti odgovoren in pravičen ter enak do 
vseh, ne glede na njihove nazore ali prepričanja. 
Zavzemal se bom za uravnotežen razvoj, v katerem 
morajo biti upoštevana vsa področja in dejavnosti.

CILJ: Moja prva prioriteta v tem mandatu je kako-
vostno izveden GTC Škocjan (Gospodarsko tehno-
loški center Škocjan) in z njim povezan gospodar-
ski razvoj. Druga prednostna naloga pa je urejeno 
cestno omrežje (nadaljevanje gradnje ceste proti 
Zagradu…). 
Hitimo premagovati zaostanke na področju ureja-
nja komunalne infrastrukture, tako vodovoda kot 
čiščenja in odvajanja odpadnih voda. Stremimo k 
sodobnim, evropsko usmerjenim rešitvam, ki jih 
nameravamo izpeljati s kvalitetnim izdelovalcem 
SPRO-ja ob sočasni izvedbi vodovodno – komu-
nalnih projektov. Ohranjati želimo čisto življenjsko 
okolje in obvarovati krajino pred pretirano vizualno 
polucijo na krajevnih vpadnicah. Spodbujamo tudi 
stanovanjsko gradnjo in vlagamo v šolsko, kultur-
no, športno in ostalo infrastrukturo, ki jo sodoben 
človek potrebuje za polno življenje vseh generacij. 

MISEL: Postati želimo sodobna, odprta in atraktiv-
na občina za vse, ki cenijo inovativnost, ustvarjal-
nost in želijo obenem bivati v čistem, prijetnem in 
družbeno bogatem okolju. 

županje in župani kluba županov sls
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ŽUPANI, IZVOLJENI NA LISTI SLS V 1. KROGU

31. Alojz Benko, SLS  51,24%

TRNOVSKA VAS (1275 PREBIVALCEV) 
starost: 52 let, izobrazba: dipl. upr. 
organizator, poklic: vodja tehničnih pregledov, 
stan: poročen, št. otrok: trije, žup. mandat: 
prvi, funkcijo bo opravljal: nepoklicno

CILJ: Zavzemal se bom za enakomeren razvoj ob-
čine, poudarek pa bo na vaških odborih. V te vasi 
želim pripeljati čim več državnih sredstev, da se 
bodo razvile. Eden izmed ciljev je tudi financira-
nje nadstandardnih programov v osnovni šoli.

MISEL: Za enakomeren razvoj občine!

32. Jožef Kocet, SLS 60,30%

TURN1ŠČE (3570 PREBIVALCEV)
starost: 61 let, izobrazba: predmetni učitelj, 
poklic: župan, stan: poročen, štev. otrok: 
trije, žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: V tem mandatu je pred nami nov izziv, in 
sicer gradnja avtoceste skozi občino Turnišče. 
Razvojni potencial, ki ga prinaša s seboj, bi radi 
čim bolje izkoristili in spodbujali vlaganja v razvoj 
gospodarstva in kmetijstva. Želimo tudi izkoristiti 
vir geotermalne vode v naši občini, predvsem na 
kmetijskem področju; nekateri projekti v zvezi s 
tem že tečejo; predvsem pa nameravamo z našte-
tim in tudi s projekti na področju sociale izboljšati 
kvaliteto bivanja v naši občini.

MISEL: Slovenska ljudska stranka se lahko pona-
ša z uspehom na zadnjih volitvah. Ponosni smo 
tudi na lokalni ravni, vendar pričakujemo, da se 
nam to vrača s strani vodstva stranke SLS.

33. Slavko Petovar, SLS 76,70%

VERŽEJ (1345 PREBIVALCEV)
starost: 33 let, izobrazba: dipl. ing. 
agronomije, poklic: svetovalec specialist, 
stan: samski, št. otrok: nič, žup. mandat: 
prvi, funkcijo bo opravljal: nepoklicno

CILJ: Ključni cilji v mojem mandatu so dokonča-
nje sanacije vodooskrbe, izgradnja cestne infra-
strukture, skrb za šolstvo in novogradnja vrtca, 
dograditev kanalizacijskega omrežja, dograditev 
Športno-rekreacijskega centra in spodbujanje 
razvoja turizma.

MISEL: Mladost, znanje in izkušnje za prihod-
nost!

34. Benedikt Podergajs, SLS 72,64%

VOJNIK (8000 PREBIVALCEV)
starost: 53 let, izobrazba: ekonomist, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Prioritetni cilji, ki jih bom skušal uresniči-
ti, so izgradnja večnamenskega prostora v Novi 
Cerkvi (telovadnica in kulturna dvorana), telovad-
nica pri Osnovni šoli Vojnik (hkrati tudi večna-
menski prostor), postavitev čistilne naprave ter 
ureditev kanalizacije v Frankolovem. 
Skupaj z občankami in občani želim tudi v bodo-
če sodelovati v dobrobit občine.

MISEL: Z vztrajnostjo do uresničitve projektov!

35. Miran Vuk, SLS 75,40%

ZAVRČ (1507 PREBIVALCEV)
starost: 45 let, izobrazba: srednja, poklic: 
direktor, stan: poročen, št. otrok: dva, 
žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: Moj cilj je občanom omogočiti čim boljše 
življenje in dobre medsebojne odnose, kar je na 
našem obmejnem območju zelo pomembno.

MISEL: Srečen je tisti, ki pomoč sprejema, še 
srečnejši pa tisti, ki pomoč daje.

36. Mihael Prevc, SLS 82,79%

ŽELEZNIKI (6847 PREBIVALCEV)
starost: 49 let, izobrazba: predmetni učitelj, 
poklic: poslanec, stan: poročen, št. otrok: 
sedem, žup. mandat: tretji, funkcijo bo 
opravljal: nepoklicno

CILJ: V svojem prvem mandatu smo se v Želez-
nikih lotili izgradnje športne dvorane, v drugem 
izgradnje nove ceste skozi Železnike, v tretjem 
pa nas tudi čaka nekaj pomembnih projektov. 
Najpomembnejši so izgradnja obvoznice skozi 
najožji del mesta Železniki, s čimer bomo zaščiti-
li stari del mesta, lotili pa se bomo tudi celostne 
prenove središča mesta. Veliko dela nas čaka 
tudi na področju urejanja šolskih zgradb, pred-
vsem podružnic; poskrbeti pa je potrebno tudi za 
ureditev kanalizacije in oskrbo s pitno vodo.

MISEL: Kot župan sem vedno prisegal na strp-
nost in medsebojno sodelovanje, saj župan sam 
ne more narediti ničesar, za vse je potrebno tim-
sko delo. Tudi glede občinskega sveta menim, 
da razni osebni in politični interesi ne vodijo nika-
mor in poudarjam le sodelovanje.

županje in župani kluba županov sls
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1. Franc Kangler, SLS  54,93%

MARIBOR (114.000 PREBIVALCEV)
starost: 41 let, izobrazba: pravnik, poklic: 
poslanec, stan: poročen, št. otrok: eden, žup. 
mandat: prvi, funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: Želim in bom delal s srcem za Maribor kot 
župan univerzitetnega mesta Maribor. Pričakujem 
enak odziv tudi s strani meščank in meščanov. 
Srce in srčni utrip je potrebno začutiti, mu slediti 
in se mu prilagoditi z vizijo »s prihodnostjo iti 
naprej«. Maribor moraš imeti preprosto rad, prav 
tako njegove prebivalce, le tako lahko prideš 
do zastavljenih ciljev, ki jih je mnogo in vsi so 
usmerjeni v smer, da Maribor postane ponosno 
evropsko mesto. Imamo voljo, znanje in ima-
mo moč povezovanja vseh akterjev, da čimprej 
dosežemo najboljše za naš Maribor.  

MISEL: Mariborsko srce je začelo biti! 

2. Matija Potokar, SLS  61,69%

DIVAČA (3829 PREBIVALCEV)
starost: 58 let, izobrazba: univ. dipl. pravnik, 
poklic: upokojenec, stan: poročen, št. otrok: 
nič, žup. mandat: prvi, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: Prizadeval si bom za ureditev cestne in 
komunalne infrastrukture, izgradnjo poslovne 
cone Risnik, pridobitev finančnih sredstev EU, 
razvoj turizma, za primerno zdravstveno oskrbo 
občank in občanov, za skrb za mlade in starej-
še, za izgradnjo kulturnega doma za potrebe 
Vremske doline ter vaškega doma v Danah ter 
kulturnih dvoran v Divači in Senožečah, pa tudi 
za varstvo spomenikov in spominskih obeležij 

MISEL: Nova divaška himna: 
»Vstala Divača si v novo življenje,
z dvignjeno glavo korakaj v nov čas,
zdaj zagotovo zmaga je tvoja,
stopaj pogumno razvoju na pot.«

3. Marijana Cigala, SLS 74,85% 
DRAVOGRAD (8803 PREBIVALCEV)
starost: 44 let, izobrazba: dr. vet. medicine, 
poklic: županja, stan: poročena, število 
otrok: eden, žup. mandat: drugi, funkcijo bo 
opravljala: poklicno

CILJ: Že pred štirimi leti je bilo potrebno najprej 
delati na drobnih projektih, kot so ceste, pločni-
ki in parkirišča, ki so bili nujno potrebni, in s tem 
bom nadaljevala tudi v tem mandatu. Kar se cest-
ne infrastrukture tiče, je potrebno torej še naprej 
delati na tem, obenem pa nameravamo dokon-
čati začeto – plinifikacijo cele občine ter dokon-
čanje čistilne naprave, za katero smo pridobili 
evropska sredstva. V zvezi z vodooskrbo imamo 
precej projektov po krajevnih skupnostih. Dokon-
čali bomo adaptacijo šole, tu nas čakata le še 
fasada in parkirišče, obnovili pa bomo tudi dve 
podeželski šoli ter dokončali obnovo zdravstve-
nega doma. Ko bomo pridobili sredstva, bomo 
začeli z gradnjo kulturne dvorane. Sicer pa sode-
lujemo tudi z drugimi občinami v koroški regiji, s 
katerimi se prijavljamo na skupne projekte, ima-
mo skupno štipendijsko shemo in shemo krediti-
ranja, čim bolj pa poskušamo na vseh področjih 
sodelovati tudi z občinami preko meje. 

MISEL: S sodelovanjem do uspehov, saj le sku-
paj zmoremo več!

4. Andrej Maffi, SLS 55,50%

KANAL OB SOČI (6106 PREBIVALCEV)
starost: 45 let, izobrazba: višji medicinski 
tehnik, poklic: ustni higienik, stan: poročen, 
št. otrok: trije, žup. mandat: prvi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Z dobrimi odnosi v občinski upravi do do-
brih rezultatov in uspehov.

MISEL: Ostanimo med ljudmi in za ljudi!

5. Franc Zdolšek, SLS 50,66%

LAŠKO (13.800 PREBIVALCEV)
starost: 47 let, izobrazba: dipl. ekonomist, 
poklic:direktor, stan: poročen, št. otrok: štirje, 
žup. mandat: prvi, funk. bo opravljal: poklicno

CILJ: V tem mandatu se bom zavzemal za infra-
strukturo (ceste, pešpoti, kolesarske steze in osta-
lo problematiko), razvoj turizma v občini (zdraviliški 
turizem), umeščanje kulturnih prireditev v celovito 
turistično ponudbo, izboljšanje pogojev za razvoj 
gospodarstva, dvig standardov na področju vzgoje 
in izobraževanja (prenova dotrajanih in zastarelih 
šolskih objektov), zdravstvo (posodobiti Zdravstve-
no postajo Rimske Toplice in Zdravstveni dom Laš-
ko), za socialo (urediti Dom starejših v Rimskih 
Toplicah, usmerjati stanovanjsko politiko občine h 
gradnji neprofitnih stanovanj in stanovanj, ki bodo 
cenovno dostopna skupinam občanov z nižjimi 
prihodki…), kmetijstvo, pridobivanje evropskih in 
državnih sredstev za sofinanciranje navedenih pro-
gramov, za mlade (zavzemanje za celovito štipen-
dijsko politiko..) ter za okolje in prostor. K vsemu 
naštetemu zagotovo sodi sodobna in učinkovita 
občinska uprava.

MISEL: Skupaj v lepšo prihodnost!

6. Janez Kramberger, SLS 51,06%

LENART (7238 PREBIVALCEV)
starost: 45 let, izobrazba: mag. veterine, 
poklic: poslanec, stan: poročen, št. otrok: 
trije, žup. mandat: prvi, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: Prihodnost lokalne skupnosti je odvisna od 
števila delovnih mest, ustvarjene dodane vredno-
sti, kvalitete bivalnega okolja, pestrosti kulturnih 
in športnih dejavnosti, medgeneracijske poveza-
nosti ter kvalitete socialnega življenja in za to si 
bom v tem mandatu tudi prizadeval.

MISEL: Želim, da občina Lenart postane povezo-
valna občina v Slovenskih Goricah, obrnjena v 
prihodnost, v kateri se bo spoštovala različnost. 

županje in župani kluba županov sls
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7. Janez Nagode, SLS 53,46%

LOGATEC (12.300 PREBIVALCEV)
starost: 51 let, izobrazba: lesarski tehnik, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: trije, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: V tem mandatu se bom zavzemal za ure-
ditev cestne in komunalne infrastrukture, za re-
konstrukcijo in posodobitev čistilne naprave v 
Logatcu, za izgradnjo II. faze širitve osnovne šole 
Tabor, za obnovo podružnične osnovne šole v 
Lazah, Rovtarskih Žibršah in Vrhu Sv. Treh Kra-
ljev, za ureditev in posodobitev mestnega jedra 
v Logatcu, za obnovo in posodobitev kulturnih 
objektov, za zagotavljanje potrebnih sredstev za 
delovanje vseh kulturnih društev in športnih klu-
bov v celotni občini, za zagotavljanje pogojev za 
nadaljnji razvoj gospodarstva, turizma, kmetijstva 
in s tem za nadaljnji enakomeren razvoj celotne 
občine. 

MISEL: Prepričani smo, da bom zastavljene cilje 
izpeljali v zadovoljstvo naših volivcev in vseh ob-
čanov.

8. Branko Kidrič, SLS 58,14%

ROGAŠKA SLATINA (11.200 PREBIVALCEV)
starost: 44 let, izobrazba: univ. dipl. ing. 
gradbeništva, poklic: župan, stan: poročen, 
št. otrok: dva, žup. mandat: četrti, funkcijo 
bo opravljal: poklicno

CILJ: Eden izmed ciljev je izpeljati ključne pro-
jekte na investicijskem področju, ob tem pa 
ustvariti pogoje za čimbolj enakomeren razvoj 
občine na njenem celotnem območju. 

MISEL: Rezultati opravljenega dela morajo biti 
največja vrednota, zato se je zanje vredno 
potruditi.

9. Miran Gorinšek, SLS 80,92%

SLOVENSKE KONJICE (15.000 PREBIVALCEV)
starost: 46 let, izobrazba: dipl. agronom, 
poklic: inšpektor, stan: vdovec, št. otrok: 
trije, žup. mandat: prvi, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Osnovni moto mojega dela bo vzpodbu-
janje ustvarjalnosti posameznikov, zbiranje nji-
hovih idej in njihovo oblikovanje tako, da bodo 
koristne za skupnost. Poudarek bo na skrbi za 
gospodarski razvoj, ohranitvi čistega okolja in 
dvigu kvalitete življenja ter delu z mladimi.

MISEL: »Človek čistih misli in svežih idej.«

10. Vili Ducman, SLS 52,62%

STARŠE (4096 PREBIVALCEV)
starost: 60 let, izobrazba: strojni delovodja, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: eden, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Odločitev, da kandidiram za župana še če-
trtič, je spodbudil cilj, da dokončam zastavljene 
projekte, ideje in zamisli, ki so bile zasnovane 
že v tretjem mandatu. Vendar pa vse v dobro ob-
čank in občanov Občine Starše.

MISEL: Člani SLS smo skozi svojo zgodovino ved-
no dokazovali, da smo »LJUDJE DEJANJ«!

11. Alojz Knafelj, SLS 60,54%

STRAŽA (3700 PREBIVALCEV)
starost: 53 let, izobrazba: ing. strojništva, 
poklic: pomočnik direktorja, stan: samski, 
št. otrok: nič, žup. mandat: prvi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Vsaka vas (Drganja sela in del Podgore) 
mora dobiti zdravo pitno vodo, potrebno pa je 
tudi posodobiti državno cesto od Vavte vasi do 
Potoka s pločniki in javno razsvetljavo.

MISEL: Biti župan vseh Stražanov, posebno šib-
kih in na robu družbe.

12. Igor Draksler, SLS  50,08%

ŠKOFJA LOKA (22.371 PREBIVALCEV) 
starost: 46 let, izobrazba: univ. dipl. ing. 
gradbeništva, poklic: župan, stan: poročen, 
št. otrok: trije, žup. mandat: četrti, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: V tem mandatu si bom prizadeval za ure-
jeno prometno infrastrukturo z izgradnjo Poljan-
ske obvoznice in navezovalne ceste na slovenski 
avtocestni sistem (»4. razvojna os«), hkrati pa 
bomo pospešeno gradili in obnavljali tudi ostale 
ceste. Potrebno bo tudi poskrbeti za celovito 
komunalno ureditev občine (projekt »Ureditev po-
rečja Sore«), dokončali bomo komunalno ureja-
nje obrtniško-podjetniške cone na Trati. V bližnji 
prihodnosti nameravamo v Škofji Loki vzpostaviti 
tudi regijsko izobraževalno središče Škofja Loka 
(Visoka šola za strojništvo in lesarstvo, Fakulteta 
za management). Nujno je potrebno tudi usta-
noviti in organizirati Center za razvoj socialne 
oskrbe, pa tudi razširiti in posodobiti obstoječe 
kapacitete Doma za starostnike. V Škofji Loki pa 
je z načrtno, usmerjeno prenovo in revitalizacijo 
starega mestnega jedra treba pospešiti zlasti raz-
voj mestnega in kulturnega turizma ter spodbuja-
ti sonaravni razvoj podeželja na Loškem.

MISEL: Zaupajmo izkušnjam!

županje in župani kluba županov sls
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13. Friderik Bračič, SLS 57,47%

VIDEM PRI PTUJU (5552 PREBIVALCEV)
starost: 62 let, izobrazba: avtoelektričar, 
poklic: upokojenec, stan: poročen, št. otrok: 
dva, žup. mandat: drugi, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: Glavni cilji v tem mandatu so izgradnja vodo-
voda, ureditev cestne infrastrukture ter po nižin-
skem delu občine izgradnja kanalizacije. Načrtu-
jemo tudi gradnjo obrtne cone, vrtca in obnovo 
osnovne šole v Selih. Seveda pa imamo v mislih 
tudi druge manjše investicije.

MISEL: Združimo moči!

PO 1. KROGU LOKALNIH VOLITEV SO      SVOJE ČLANSTVO V KLUBU ŽUPANOV SLS POTRDILI TUDI NASLEDNJI ŽUPANI: 

1. Jože Doles, SDS, NSi, SLS  100,00%

BLOKE (1636 PREBIVALCEV)
starost: 50 let, izobrazba: univ. dipl. ing. 
strojništva, poklic: direktor stan: poročen, št. 
otrok: trije, žup. mandat: tretjič, funkcijo bo 
opravljal: nepoklicno

CILJ: Tudi v tem mandatu si bom prizadeval za 
enakomeren razvoj infrastrukture na celotnem 
območju občine Bloke. Še posebej si bom pri-
zadeval za zagotavljanje ugodnih pogojev za raz-
voj gospodarstva ter posledično odpiranje novih 
delovnih mest. Med prednostne naloge v tem 
mandatu sodi tudi zagotavljanje zadostne ponud-
be zazidljivih zemljišč za izgradnjo individualnih 
stanovanjskih hiš.

MISEL: Občina Bloke bo postala zanimiva za živ-
ljenje mladih družin! 

2. Franc Čebulj, neodvisni  69,49%

CERKLJE NA GORENJSKEM (6620 PREBIVALCEV)
starost: 54 let, izobrazba: trgovski tehnik, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: trije, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno.

CILJ: V kombinaciji zimskega in letnega turizma 
vidim dobro priložnost za turistični razvoj Krvav-
ca in krajev pod njim, pri tem pa veliko naporov 
vlagam v povezovanje različnih gospodarskih 
segmentov. Moja prizadevanja so usmerjena 
v pridobitev investitorjev za izgradnjo turistične 
infrastrukture, ki bo zagotavljala nova delovna 
mesta v občini, prav tako pa v zagotavljanje so-
cialnega in zdravstvenega varstva, predvsem za 
tretje starostno obdobje. 

MISEL: Za gospodarno vodenje so potrebni 
vztrajnost in odločnost, dobra volja in prijazen na-
smeh. In moja dana beseda, ki vedno velja!3. Andrej Fabjan, SLS 73,48%

ČRNOMELJ (14.770 PREBIVALCEV)
starost: 49 let, izobrazba: dipl. ing. 
agronomije, poklic: župan, stan: poročen, št. 
otrok: dva, žup. mandat: četrti, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Tako kot do sedaj si bomo tudi vnaprej pri-
zadevali s skupnim konsenzom in sodelovanjem 
doseči vse, kar smo si zastavili.

MISEL: Skupaj znamo, hočemo in zmoremo!

4. Martin Brecl, SLS 100,00%

DOBRNA (2100 PREBIVALCEV)
starost: 49 let, izobrazba: gradbeni inženir, 
poklic: župan, stan: zunajzakonska skupnost, 
št. otrok: eden, žup. mandat: tretji, funkcijo 
bo opravljal: poklicno

5. Jožef Kokot, SLS 51,60%

GORIŠNICA (3897 PREBIVALCEV)
starost: 60 let, izobrazba: strojni tehnik, 
poklic: župan, stan: ločen, št. otrok: dva, 
žup. mandat: drugi, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: Glavni cilji v tem mandatu so dokončanje 
starih projektov, zaščita podtalnice na celem ob-
močju občine, skrb za osnovno varstvo otrok, 
reševanje stanovanjske problematike, razvoj gos-
podarstva, z vsem tem pa tudi enakomeren raz-
voj občine na vseh področjih. 

MISEL: Ponovno izberimo ljudi, ki znajo in zmo-
rejo!

CILJ: Ob enakem tempu urejanja osnovne ko-
munalne infrastrukture (cest, vodovodov...) kot 
v zadnjih osmih letih delovanja občine, bodo v 
naslednjih letih pomembne investicije v ekološke 
projekte (prenova in povečava čistilne naprave 
na 4000 PE, gradnja kanalizacijskega omrežja 
za priključevanje naselij na ČN). Predvidevamo 
izgradnjo nove knjižnice s prostorom za mlade in 
e-knjižnico ter pripravo projektov za gradnjo osta-
lih objektov družbenega standarda. Vzpodbujal 
bom realizacijo lokacijskih načrtov poslovno-tu-
rističnih con ter projekte vsebinske prenove na-
ravne in kulturne dediščine za razvoj podeželja 
in turizma v Občini.

MISEL: Da nas življenje preveč ne »odnese« od 
želenih ciljev, je dobro, da se posvečamo pred-
vsem plusom, minuse pa zavestno izpuščamo 
in prezremo. Ponavadi nas seštevek plusov v 
nekem obdobju pozitivno preseneti.

županje in župani kluba županov sls
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6. Janez Cimperman, neodvisni 88,21%

IG (5800 PREB.)
starost: 55 let, izobrazba: tehnološ.-tehnič. 
mehanik, poklic: župan, stan: poročen, št. 
otrok: dva, žup. mandat: drugi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Moji cilji v tem mandatu so dokončanje že 
zastavljenih projektov v preteklem mandatu, ki so 
ključnega pomena pri razvoju občine Ig. Eden 
večjih projektov je odvajanje in čiščenje odpad-
nih voda, ki je prednostnega pomena zaradi varo-
vanja vodnih virov v naši občini. Drugi projekti pa 
so dokončanje poslovno-obrtne cone, izgradnja 
večnamenskega objekta, v katerem bodo dobili 
svoje prostore zdravstvena postaja, lekarna in 
knjižnica in priprava dokumentacije za dom sta-
rejših občanov ter priprava projektov za nov cen-
tralni vrtec. Na področju cestne infrastrukture 
je bilo v preteklem mandatu veliko storjenega, 
nekaj pa je še potrebno postoriti v tem mandatu, 
predvsem glede državnih cest. 

MISEL: Vse, kar delaš, delaj z veseljem in temelji-
to za dobro vseh.

7. Uroš Slamič, neodvisni 52,29%

KOMEN (3561 PREBIVALCEV)
starost: 36 let, izobrazba: ing. radiologije, 
poklic: menedžer, stan: poročen, št. otrok: 
dva, žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: Prizadevali si bomo za izboljšanje turistične 
ponudbe, tako glede ponujenih turističnih zmog-
ljivosti kot tudi glede obnove kulturne dediščine 
in ohranjanja naravnih lepot. Poleg tega pa načr-
tujemo kmalu ponuditi vizijo intelektualnega in 
tehnološkega razvoja. V ta namen si v Občini 
Komen aktivno prizadevamo za namestitev viso-
košolskih programov v Štanjelu. 

MISEL: Občino želimo narediti čimbolj prijazno 
ljudem, prijetno za bivanje, predvsem pa razvoj-
no naravnano.

8. Janez Sterle, SLS, SDS, NSi  73,35%

LOŠKA DOLINA (3731 PREBIVALCEV)
starost: 44 let, izobrazba: dipl. ing. grad., 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, žup. 
mandat: tretji; funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: Najpomembneje je, da bodo občanke in 
občani Loške Doline živeli kakovostneje na vseh 
področjih, pomemben je razvoj občine kot celo-
te, vključno z vsemi naselji, ter prepoznavnost 
Loške Doline. Zato bom nadaljeval z vključitvijo 
v razvojna prizadevanja ter učinkovito črpanje in 
rabo evropskih in državnih proračunskih sred-
stev za povečanje blaginje domače občine. 

MISEL: Pri vsem naštetem bom čim bolj povezo-
val vse, ki na to lahko vplivajo, skladno z geslom 
»Skupaj naprej za Loško Dolino«.

10. dr. Matija Tasič, neodvisni 62,65%

PREVALJE (6624 PREBIVALCEV)
starost: 51 let, izobrazba: dr. ekonomskih 
znanosti, poklic: svetovalec za komercialo, 
stan: poročen, št. otrok: tri, žup. mandat: 
tretji, funkcijo bo opravljal: nepoklicno

CILJ: V preteklih dveh mandatih smo v občini 
Prevalje skupaj zastavili in uresničevali dobro 
razvojno vizijo občine, kar je tudi na zunaj lepo 
vidno. Z uresničevanjem te razvojne vizije bomo 
nadaljevali tudi v bodoče. V okviru ustvarjanja 
boljšega standarda bivanja občanov v občini bo v 
tem mandatu poudarek na skupnih regijskih pro-
jektih, kot so: tretja razvojna os in izgradnja hitre 
ceste od Holmca do slovenskega avtocestnega 
križa, izgradnja skupnega regijskega odlagališ-
ča komunalnih odpadkov na Prevaljah, projekt 
čiščenja odpadnih voda in zamenjave salonitnih 
cevi dolinskega vodovoda in seveda bomo igrali 
pomembno vlogo v projektu regionalizacije Slo-
venije.

MISEL: Kjer so ideje in volja, je tudi možnost za 
uresničitev!

11. Vincenc Jeraj, neodvisni 50,62%

REČICA OB SAVINJI (2350 PREBIVALCEV)
starost: 49 let, izobrazba: gradbeni tehnik, 
poklic: uradnik, stan: poročen, št. otrok: 
dva, žup. mandat: prvi, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Temeljna izhodišča za ta mandat so uredi-
tev prostorskega plana, priprava kvalitetnih pro-
jektov za črpanje sredstev iz skladov EU (pove-
zava z ostalimi občinami na območju Zgornje 
Savinjske doline), obnova oz. dograditev cest-
noprometne infrastrukture in skrb za varnost na 
celotnem območju, skrb za razvoj kulturne de-
javnosti in turizma, pomoč novim podjetnikom in 
kmetijski dejavnosti, podpora delu vseh društev, 
vključitev mladine v življenje in utrip občine, po-
plavna varnost na celotnem območju, doseči pa 
je potrebno tudi ustrezno delitveno bilanco z Ob-
čino Mozirje. 

MISEL: Rečici ob Savinji vrniti dušo in srce!

9. Ivan Suhoveršnik, neodvisni 100,00%

MOZIRJE (4100 PREBIVALCEV)
starost: 45 let, izobrazba: univ. dipl. teolog, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, 
žup. mandat: drugi, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Cilji štiriletnega mandata so nova športna 
dvorana, ureditev trškega jedra v Mozirju, ure-
sničitev socialnega programa v projektu Mozir-
ske trate, turistični center v Podrožniku, gradnja 
dveh krožišč, ureditev Ločkega jeza, razširitev 
čistilne naprave, širitev kanalizacijskega sistema, 
posodobitev vodovodnega omrežja, rekonstruk-
cija lokalnih cest…

MISEL: Delaj dobro, izogibaj se hudega!

županje in župani kluba županov sls
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12. Irena Majcen, SLS  63,98%

SLOVENSKA BISTRICA (24.580 PREBIVALCEV) 
starost: 48 let, izobrazba: univ. dipl. ing. 
agronomije, poklic: županja, stan: zunajzakonska 
skupnost, št. otrok: dva, mandat: drugi, 
funkcijo bo opravljala: poklicno

CILJ: Zavzemala se bom za izvedbo pomembnej-
ših projektov: projekt »ALUREG«, ureditev oskr-
be z vodo, ureditev kanalizacijskega omrežja, iz-
gradnja kapacitet za ostarele, ureditev obvoznic 
in cestnega omrežja, zagotavljanje kvalitetnega 
otroškega varstva in osnovne šole, investicije 
na področju kulture ter gradnja novih in obnova 
starih stanovanj.

MISEL: Za enakomeren razvoj mesta in podeže-
lja!

13. Slavko Vetrih, SLS, SDS, NSi  51,15%

VITANJE (2500 PREBIVALCEV)
starost: 50 let, izobrazba: poklicna kovinarska 
šola, poklic: zavarovalni agent, stan: poročen, 
št. otrok: eden, žup. mandat: drugi, funkcijo 
bo opravljal: nepoklicno

CILJ: Glede na potrebe v občini bo glavnina pri-
zadevanj usmerjana v pospešeno posodabljanje 
komunalne infrastrukture, prvenstveno posodo-
bitve cestnega omrežja, kjer si bomo prizadevali 
za čimprejšnje dokončanje že začetih investicij. 
Poseben poudarek bo namenjen tudi področju 
razvoja turizma, kjer je z izgradnjo spominske 
sobe Hermanu Potočniku Noordungu podan do-
ber temelj, ki terja nadgradnjo v smislu ostalih 
spremljajočih ponudb in aktivnosti

MISEL: Vztrajnost vodi k uspehu!

14. Jožef Pregrad, SDS 68,72%

BISTRICA OB SOTLI (1517 PREBIVALCEV)
starost: 59 let, izobrazba: kovinarski mojster, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, 
mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: Glavni cilji v tem mandatu so sanacija stare 
šole in ureditev hodnika na novi šoli, dokončati 
prizidek v kulturnem domu, v načrtu sta še obvoz-
nica ter mednarodni mejni prehod z infrastruktu-
ro. Dokončati nameravamo tudi center ter zgradi-
ti več hiš s stanovanji. Načrtujemo tudi ureditev 
industrijske cone za potrebe gospodarstva, nov 
most na Bistrici, pešpoti in kolesarske poti.

MISEL: Samo z delom in vztrajnostjo pridemo do 
cilja!

15. Franc Kramar, neodvisni 51,31%

BOHINJ (5292 PREBIVALCEV)
starost: 46 let, izobrazba: univ. dipl. ing. 
lesarstva, poklic: samostojni podjetnik, stan: 
poročen, št. otrok: trije, žup. mandat: tretji, 
funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: Glavni cilj tega mandata je izboljšati pogo-
je za življenje Bohinjk in Bohinjcev; predvsem 
z izgradnjo kanalizacije in izboljšavo turistične 
infrastrukture.

MISEL: Občina naj postane servis občankam in 
občanom in ne politična oblast.

16. Daniel Kalamar, neodvisni 100,00%

GRAD (2450 PREBIVALCEV)
starost: 47 let, izobrazba: univ. dipl. 
ekonomist, poklic: župan, stan: poročen, št. 
otrok: dva, žup. mandat: tretji, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Med največje pretekle uspehe si štejem 
obnovo gradu Grad, modernizacijo lokalnih cest 
v dolžini 62 km, obnovo vrtca in osnovne šole 
ter začetek gradnje obrtno-poslovne cone pri 
Gradu.

PRIHODNJI cilji so vezani na dokončanje zače-
te izgradnje vodovodnega omrežja ter poslovne 
cone in izgradnjo turistično-rekreacijskega cen-
tra pri Gradu.

MISEL: Samo na trdnih temeljih lahko stoji stav-
ba, da je ne odpihne čas. 

17. Dušan Andrej Kocman, neodvisni 89,88%

KOZJE (3406 PREBIVALCEV)
starost: 54 let, izobrazba: trgovski 
poslovodja, poklic: župan, stan: poročen, št. 
otrok: eden, žup. mandat: drugi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Moj glavni cilj v tem mandatu je dobiti čim 
več evropskih sredstev. Načrtujemo tudi kar ne-
kaj gradenj, in sicer dveh krožišč, večnamenske 
športne dvorane ter dograditev čistilne naprave. 
Nameravamo urediti trg Pilštanj, pa tudi obrtno 
cono v Kozjem ter manjšo poslovno cono v Le-
sičnem. Prizadevali pa si bomo tudi za razvoj 
turizma.

MISEL: Spoštovane občanke in občani, jaz vam 
zaupam, zaupajte tudi vi meni še naprej!
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18. Anton Balažek, neodvisni 90,51%

LENDAVA (11600 PREBIVALCEV)
starost: 48 let, izobrazba: univ. dipl. ekon., 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: 
dva, županski mandat: drugi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: V tem mandatu smo si zastavili tri glavne 
cilje: gospodarski razvoj - nova delovna mesta; 
trajnostni razvoj - izboljšanje kakovosti okolja ter 
krepitev sožitja v multikulturnem prostoru. 

MISEL: Pri razvoju občine smo pomembni ljud-
je. V prejšnjem mandatu smo veliko naredili, v 
tem pa bomo še več.

19. Anka Rakun, neodvisna 79,86%

LJUBNO OB SAVINJI (2800 PREBIVALCEV)
starost: 53 let, izobrazba: ekonomistka, 
poklic: županja, stan: poročena, št. otrok: dva, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljala: 
poklicno

CILJ: Izgradnja poslovne cone na zemljišču os-
mih hektarov in izgradnja dveh turističnih con 
v občini, kar bo prineslo dvesto novih delovnih 
mest, poleg tega pa bom tudi izpolnjevala vse 
naloge, ki jih določa zakon.

MISEL: Moje vodilo je sodelovanje in nadaljevanje 
začetih projektov in uresničevanje predlogov, ki 
prihajajo od občanov in občinskega sveta

20. Janez Novak, neodvisni 53,54%

LOŠKI POTOK (2036 PREBIVALCEV)
starost: 69 let, izobrazba: ing. organizacije dela, 
poklic: upokojenec, stan: poročen, št. otrok: 
trije, žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: V tem mandatu smo si zastavili tri velike pro-
jekte, in sicer gradnjo distancirane enote Doma 
starejših občanov Grosuplje, povečanje števila 
zaposlitev ter ureditev vodovoda v občini.

MISEL: Najpomembnejše je dokončanje naštetih 
projektov! 

21. Matej Kotnik, neodvisni  57,58%

LUKOVICA (5200 PREBIVALCEV)
starost: 36 let, izobrazba: absolvent arhitekture, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: nič, žup. 
mandat: drugi, funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: V tem mandatu se nadejamo gradnje in 
dokončanja objekta nove podružnične šole s te-
lovadnico v Blagovici. Nadaljevali bomo z grad-
njo športnih objektov po krajevnih skupnostih 
in urejevanjem varnih šolskih poti. V letu 2007 
bomo predali v rabo povsem prenovljeni Stari 
trg-center Lukovice, začela pa se bo tudi gradnja 
v poslovno-stanovanjski coni v Lukovici. Logistič-
ni center in sedež firme za Slovenijo bo na Pre-
vojah odprlo trgovsko podjetje Hofer. V Krašnji 
bomo gradili kulturni dom v sklopu stanovanjske-
ga objekta. Nadaljujemo z gradnjo vodovodnih 
sistemov in kanalizacije, velik izziv bo predstavlja-
la tudi graditev novega magistralnega plinovoda. 
Pripravljali bomo projekte za povečavo matične 
osnovne šole in urejevali prostor za širitev obrtne 
dejavnosti.

MISEL: Sodelovanje v klubu županov SLS je zame 
kot župana koristno, saj se tu lahko srečujem z 
velikim številom županov, kjer lahko z izmenja-
vo izkušenj in mnenj najdemo poti za reševanje 
problemov v svojih občinah.

22. Stanislav Žagar, neodvisni   61,44%

MEDVODE (14.630 PREBIVALCEV)
starost: 49 let, izobrazba: ing. strojništva, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: štirje, 
žup. mandat: četrti, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Želim uresničiti vse ali vsaj večino pred voli-
tvami obljubljenih projektov.

MISEL: Delati za potrebe in želje ljudi!

23. Viktor Robnik, neodvisni 67,19%

MISLINJA (4759 PREBIVALCEV)
starost: 60 let, izobrazba: univ. dipl. 
ekonomist, poklic: vodja službe analiz, stan: 
poročen, št. otrok: tri, žup. mandat: drugi, 
funkcijo bo opravljal: nepoklicno

CILJ: Pripravili in sprejeli bomo nove prostorske 
akte (poselitvene možnosti, večji razvoj podjetniš-
tva), posodabljali in urejali bomo infrastrukturo, 
spodbujali turizem (jama Huda luknja, kolesar-
ska steza po opuščeni železniški trasi,…), po-
skrbeli za starejše in mlade, pripravili projekte za 
čistilno napravo v Doliču, postopno se bomo lotili 
tudi prenove matične osnovne šole in posodobi-
tve telovadnice, še naprej vlagali v razvoj športa, 
kulture in društvenih dejavnosti, predvsem pa se 
bomo trudili, da bosta tudi odslej občinski svet in 
uprava delovala v korist občank in občanov. 

MISEL: Z rezultati na volitve!
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24. Franc Cipot, neodvisni  67,94%

MORAVSKE TOPLICE (6368 PREBIVALCEV)
starost: 52 let, izobrazba: univ. dipl. organizator, 
ekonomist, poklic: župan, stan: poročen, 
štev. otrok: dva, mandat: četrti, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Moja prioriteta je razvoj turizma; v tem vi-
dim priložnost ne le za zaposlene, pač pa tudi za 
ostale. Zmanjšati želim brezposelnost in razvijati 
okolju prijazno kmetovanje.

MISEL: Postati želimo oaza zdravja!

25. Matjaž Orter, neodvisni 56,66%

OPLOTNICA (3974 PREBIVALCEV)
starost: 37 let, izobrazba: računalniški tehnik, 
poklic: upravni delavec, stan: samski, št. 
otrok: nič, žup. mandat: prvi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Glavne programske usmeritve v tem manda-
tu so asfaltiranje cest, adaptacija osnovne šole 
in novogradnja osnovne šole na Prihovi, izgrad-
nja kulturnega doma in začetek gradnje doma za 
ostarele. Še naprej pa bomo podpirali brezplač-
no zimsko in letno šolo v naravi.

MISEL: Ne besede, le dejanja!

26. Peter Misja, neodvisni 100,00%

PODČETRTEK (3378 PREBIVALCEV)
starost: 38 let, izobrazba: strojevodja, 
poklic: inštruktor, stan: poročen, št. otrok: 
dva, žup. mandat: drugi, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: Eden mojih prednostnih ciljev je z urejeno 
prostorsko strategijo narediti Podčetrtek za naj-
lepšo in najboljšo občino.

MISEL: Z mladostjo za vse ljudi!

27. Tomaž Rožen, SDS, AS, SLS, NSi  53,45%

RAVNE NA KOROŠKEM (12.232 PREBIVALCEV)
starost: 34 let, izobrazba: mag. ekonomskih 
znanosti, poklic: direktor, stan: poročen, št. 
otrok: eden, žup. mandat: prvi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Občino nameravam voditi razvojno usmer-
jeno v smislu doseganja vsaj štirih ciljev: zago-
tovitev pogojev za ustvarjanje delovnih mest; bi-
vanjske razmere za mlade družine in občane; 
urejena cestna in ostala komunalna infrastruktu-
ra in komunalne dejavnosti ter kvaliteta življenja 
na področju družbenih dejavnosti.

MISEL: Storimo čim več s skupnimi močmi.

28. Stanko Ivanušič, neodvisni 65,57%

RAZKRIŽJE (1360 PREBIVALCEV)
starost: 55 let, izobrazba: pravnik, poklic: 
župan, stan: poročen, št. otrok: eden, žup. 
mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: poklicno

CILJ: Ključne naloge v prihodnjih letih so ude-

janjiti stanovanjsko cono na Gibini in v občino 
privabiti mlade družine ter s tem zaustaviti štiri 
desetletja prisotno upadanje števila prebivalcev; 
s pomočjo evropskih, državnih in lastnih sred-
stev uresničiti program izgradnje kanalizacijske-
ga sistema v občini; doseči normalno cestno 
povezavo obmejnega območja občine z ostalim 
delom Slovenije; nadaljevati s programi razvoja 
turizma, uresničiti že odobreni program Interreg 
»Turistične cone Prlekije in Medžimurja«, s tujim 
kapitalom obnoviti Slomškov mlin in nadaljevati z 
uresničevanjem programa »Razkriški kot«.

MISEL: Tam, kjer se za vasjo neha slovenska drža-
va, tam, kjer se reka Mura dotika državne meje, 
tam, kjer obmurska ravnica prehaja v vinorodni 
svet Slovenskih Goric, tam je Razkrižje. 

PO 1. KROGU LOKALNIH VOLITEV SO SVOJE ČLANSTVO V KLUBU ŽUPANOV SLS POTRDILI TUDI NASLEDNJI ŽUPANI: 
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S SRCEM ZA 
MARIBOR

Pričakovanje volilnih rezultatov drugega kroga 
12. novembra 2006 v Mariboru 
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PO 2. KROGU LOKALNIH VOLITEV SO SVOJE ČLANSTVO V KLUBU ŽUPANOV SLS POTRDILI TUDI NASLEDNJI ŽUPANI: 

1. Franci Rokavec, SLS 51,27%

LITIJA (14.518 PREBIVALCEV) 
starost: 43 let, izobrazba: kmetijski tehnik, 
poklic: državni sekretar, stan: poročen, št. 
otrok: nič, žup. mandat: prvi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Na podlagi svojega gesla si želim v obli-
kovanje dogovora o usklajenem programskem 
delovanju vključiti čim več strank iz občinskega 
sveta, sicer pa je glavni cilj tega mandata, da se 
na območju razvojnega partnerstva občine Litija 
in sosednjih občin središča Slovenije oblikuje 
bodoča pokrajina. Moje glavne naloge v tem 
mandatu pa so nekateri projekti, kot na primer 
izgradnja čistilne naprave s kanalizacijo in plini-
fikacijo Litije, dokončanje ureditve glavne ceste 
proti Ljubljani, vzpostavitev pogojev za ustanovi-
tev visoke šole v Litiji ter izgradnja Doma starejših 
občanov in Varstveno-delovnega centra. Seveda 
pa si bom prizadeval tudi in predvsem za enako-
meren razvoj občine.

MISEL: Skupaj zmoremo več!

2. Janez Fajfar, SNS 67,83%

BLED (8178 PREBIVALCEV) 
starost: 51 let, izobrazba: dipl. etnolog in prof. 
geografije, poklic: direktor, stan: samski, št. 
otrok: nič, žup. mandat: prvi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: V sodelovanju z občinskim svetom in s 
strokovno podporo uprave se bom po najboljših 
močeh trudil, da bo s svojo občino v naslednjih 
štirih letih zadovoljnih čim več občanov. 
Največji problem Bleda je promet, zato bo nje-
gova optimalna ureditev moja prva naloga. Ta-
koj pa se bomo lotili tudi razdelitvene bilance z 
novoustanovljeno občino Gorje, tako da bomo 
oboji lahko normalno začeli poslovati. 

MISEL: Kar seješ, to žanješ!

3. Robert Kavčič, Lista za prihodnost 52,00%

KOBARID (4491 PREBIVALCEV) 
starost: 47 let, izobrazba: elektroinštalater, 
poklic: vodja restavracije, stan: poročen, št. 
otrok: trije, žup. mandat: prvi, funkcijo bo 
opravljal: poklicno

CILJ: Kot župan si bom prizadeval, da bo naša 
občina prevzela odgovornost za dobrobit vsake 
občanke in občana. Posebej pozoren bom do 
naših znanja željnih otrok. Prizadeval si bom na 
trdnejše temelje postaviti gospodarstvo, kmetijs-
tvo, turizem in tudi naše kulturno in družabno 
življenje.

MISEL: Z vso odgovornostjo zagotavljam, da bom 
d o b e r ž u p a n.

4. Miran Zadnikar, Stranka za 
napredek KS  62,37%

PREDDVOR (3190 PREBIVALCEV) 
starost: 47 let, izobrazba: elektrotehnik, 
poklic: direktor, stan: poročen, št. otrok: eden, 
žup. mandat: tretji, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: Glavni cilj mojega mandata je seveda, zelo 
posplošeno povedano, nadaljevanje projektov 
za razvoj občine, ki so se začeli pripravljati v 
mojih prvih dveh mandatih in ki so zaradi takšnih 
ali drugačnih razlogov ostali neuresničeni, ter 
istočasno zagotovitev pogojev za razvoj občine 
Preddvor, tako da bo postala prijeten dom za vse 
njene občane. Prepričan sem, da mi bo z vzpo-
stavitvijo dobrega sodelovanja z občani, občin-
sko upravo, svetniki in z ostalimi zainteresiranimi 
postavljeni cilj uspelo uresničiti.

MISEL: Ker se v politiko vračam po štiriletnem 
premoru, se zavedam tako velikega zaupanja, ki 
ste mi ga namenili občani z izvolitvijo, s tem pa 
tudi velike odgovornosti za razvoj občine, za kar 
se vam iskreno zahvaljujem.

5. Aleš Bucik, neodvisni 50,85%

RENČE - VOGRSKO (4102 PREBIVALCEV)
starost: 50 let, izobrazba: univ. dipl. gradbeni 
inženir, poklic: gospodarstvenik, stan: 
poročen, št. otrok: eden, žup. mandat: prvi, 
funkcijo bo opravljal: ne želi še povedati

CILJ: Moj glavni cilj v tem mandatu je seveda rea-
lizacija mojega programa, to je infrastrukturna 
ureditev občine (cestni križ, kompleks občine v 
Bukovici, zdravstveni dom, elektrarna, mladinski 
center, park tehnične kulture…).

MISEL: Skupaj zmoremo vse!

6. Miroslav Breznik, neodvisni 61,91%

SVETI JURIJ V SLOV. GORICAH (2177 PREBI-
VALCEV)
starost: 49 let, izobrazba: pravnik, poklic: 
upokojen, stan: poročen, št. otrok: eden, 
žup. mandat: prvi, funkcijo bo opravljal: 
nepoklicno

CILJ: Najpomembnejši cilji v tem mandatu so 
izgradnja prizidka k osnovni šoli Sv. Jurij v Slo-
venskih Goricah, asfaltiranje cest in ostale de-
javnosti za ureditev infrastrukture, izdelava pro-
storskega plana nove občine, ki bo omogočal 
gradnjo poslovno–obrtnih objektov in individual-
nih stanovanjskih hiš, pomoč pri ohranjanju in 
razvoju kmetijstva, samozaposlitvah in začetkih 
opravljanja gospodarskih dejavnosti, sofinanci-
ranje individualnih (malih) čistilnih naprav in iz-
gradnja čistilne naprave za naselje Jurovski Dol, 
zagotovitev prostorov in podpora dejavnosti vseh 
društev v občini, skrb za ostarele in zagotovitev 
zdravstvene ambulante, izgradnja tribune za gle-
dalce pri nogometnem igrišču in ureditev rekrea-
cijskih poti ter nenazadnje skrb za čisto okolje.

MISEL: Vse od začetka trdno stojim za prepriča-
njem, da so otroci naša prihodnost – poskrbeti 
moramo, da bo le-ta svetla. 

županje in župani kluba županov sls
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7. Milan Izlakar, neodvisni 69,48%

ŠMARTNO PRI LITIJI (5198 PREBIVALCEV)
starost: 49 let, izobrazba: elektromehanik, 
poklic: župan, stan: poročen, št. otrok: dva, 
žup. mandat: drugi, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: V tem mandatu nameravam nadaljevati 
začeto delo (urediti nelegalno odlagališče na 
Rakovniku, poskrbeti za razvoj turizma, urediti 
zanemarjeno obrtno cono, poskrbeti za urejen 
vodovod), seveda s pomočjo SLS in sodelovanja 
z vlado ter političnimi strankami. 

MISEL: Z modro mislijo in počasnimi koraki se 
tudi daleč pride. 

8. Alojzij Kastelic, neodvisni 70,83%

TREBNJE (13.450 PREBIVALCEV)
starost: 46 let, izobrazba: komercialist, 
poklic: podjetnik, stan: poročen, št. otrok: 
pet, žup. mandat: prvi, funkcijo bo opravljal: 
poklicno

CILJ: V tem mandatu želim doseči razvoj občine 
Trebnje na vseh področjih – komunalna in pro-
metna infrastruktura, družbena dejavnost, skrat-
ka izboljšanje kvalitete bivanja v tem prostoru.

MISEL: Občina Trebnje v Evropi, Evropo v občino 
Trebnje. 

Zakaj je 
za kmete 
zmanjkalo 
denarja?
Ob zaključku vsakoletnega srečanja kmetijsko-sve-
tovalne službe na Bledu je - za nepoznavalce kot 
strela z jasnega, za poznavalce pa pričakovano 
– odjeknila informacija, da bo del vlog za kmetijske 
subvencije, ki so jih kmetje oddali v 2006, izplačan 
šele 2008. Zakaj?

županje in župani kluba županov sls

Grbe in zastave povzemamo po knjigi Osnove heraldike in istovetnostni simboli slovenskih občin, ki jo je 
izdal Lečnik d.o.o. Ljubljana, Stari trg 14, v dogovoru z društvom Heraldica Slovenica.

KER NI 
DENARJA!

Poln odgovor 
bi bil: KER ZA 
KMETE NI DE-
NARJA. Direktor 
Agencije za kme-
tijske trge Kebe 
(SDS), postav-
ljen s strani ministrice 
Marije Lukačič (SDS), 
je v »zagovor« povedal, 
da je na ministrstvu za fi-
nance dr. Bajuka (N.Si) 
zmanjkalo denarja. Kar 
je seveda res. Zmanjka-
lo ga je za kmete. Ni ga 
zmanjkalo za finske vo-
jaške oklepnike, za kate-
re že vrabci čivkajo, da 
jih rabimo predvsem za 
to, da bo »zadovoljna« 
oboroževalna industri-
ja, ki uspešno diktira 
potrebne odstotke BDP, 
ki jih mora posamezna 
država nameniti za obo-
rožitev. Ni ga zmanjkalo 
za lobistično preplačeva-
nje nekaterih infrastruk-
turnih projektov, ko npr. 
nekateri arhitekti z lučjo 
pri belem dnevu iščejo 
še kakšen tunel ali grapo 
za postavitev viadukta, 
da bi pobrali ves in še 
nekaj dodatnega davko-
plačevalskega denarja.

Ni ga zmanjkalo za 
nekatere skupine, ki mo-
rajo ob tem, da so delaz-
možni, prinesti zgolj po-
trdilo, da ne delajo, ne 
nameravajo delati in ne 
bodo delali – pa dobijo 
lep znesek na osebo. In 
še bi lahko naštevali.

Ko je kmetijstvo vo-

dila SLS, se kaj takega 
– da bi ravno za kmete 
zmanjkalo denarja - ni 
zgodilo in se ni moglo 
zgoditi, ker se je SLS za 
kmeta in kmetijstvo bori-
la, izpostavljala, tvegala 
zmerljivke…

Sedaj se je zgodilo. 
Ker ni ne dovolj politič-
ne volje ne odločnosti. 
Ker so kmetje svoje na-
redili, ko so 2004 volili, 
(zelo različne stranke, 
SLS bolj malo), na de-
nar pa sedaj lahko malo 
počakajo. Tudi lokalne 
volitve so namreč mimo, 
parlamentarne pa bodo 
šele 2008 – no, takrat pa 
bo tudi denar.

Tudi najnovejši zami-
ki pri plačilu dela kmetij-
skih subvencij so dokaz, 
da bi močnejša prisot-
nost predstavnikov SLS 
v parlamentu, predvsem 
pa v kmetijskem in fi-
nančnem resorju goto-
vo koristila slovenskemu 
kmetu, kmetijstvu in po-
deželju.

Razen če kdo verja-
me, da je Slovenija v 
taki finančni krizi, da 
res ni druge možnosti, 
kot da kmetje na SVOJ 
DENAR mirno počaka-
jo dve leti. Zaenkrat. 

KLUB ŽUPANOV SLS

?
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Sprejet Zakon o financiranju občin – 
velik uspeh SLS in ministra dr. Ivana Žagarja
Državni zbor RS je 17. novembra ob zaključku izredne seje s 45 glasovi za in 12 glasovi proti sprejel Zakon o financiranju občin, ki ga je pripravila Služba 
Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko. Cilj zakona je zagotoviti državljankam in državljanom enakopravnejše možnosti za zadovoljevanje nji-
hovih skupnih potreb in interesov v občinah. Ta cilj je mogoče uresničiti le tako, da se zagotovi sorazmernost nalog občin z viri financiranja, večja finančna 
avtonomija občin pri pridobivanju sredstev in pri njihovi porabi ter z razvojnimi cilji države skladen način sofinanciranja razvojnih programov.

Zastavljene cilje uresničujejo do-
ločbe zakona v skladu z 9. členom 
Evropske listine lokalne samouprave, 
ki vsebuje načela financiranja občin.

Sorazmernost nalog občin z viri 
financiranja je v polni meri zagotov-
ljena na področju financiranja nalog, 
ki so občinam naložene z zakoni in so 
jih dolžne izvajati. Sistem decentrali-
zacije javnih prihodkov iz dohodnine 
in drugih davkov zagotavlja občinam 
vnaprej določen stabilen vir financira-
nja, ki je skladen z gibanjem stroškov 
opravljanja njihovih nalog. Poudariti 
pa je treba, da je s spremembo načina 
razporejanja prihodkov občin iz dele-
ža dohodnine, ta delež pomembno 
povečan.

Primerna poraba občine, ki se fi-
nancira iz teh virov, se ugotavlja na 
podlagi povprečnine, to je povprečnih 
stroškov na prebivalca v državi. V po-
stopek določanja višine povprečnine 
za posamezno proračunsko leto je 
vgrajen dogovor med reprezentativ-
nima združenjema občin in vlado o 
morebitnih novih nalogah občin v 
prihodnjem obdobju ter o višini pov-
prečnine. 

Finančna avtonomija občin se 

izraža v njihovi samostojnosti pri do-
ločanju in pobiranju prihodkov ter 
samostojnosti pri odločanju o porabi 
sredstev občinskega proračuna. 

Samostojnost je zagotovljena pri 
določanju in pobiranju prihodkov iz 
nadomestila za uporabo stavbnega 
zemljišča, občinskih taks, samopris-
pevkov, cen za storitve 
javnih služb in drugih vi-
rov financiranja, v katere 
sistem financiranja primer-
ne porabe občin ne posega. 
Zakon zagotavlja popolno 
finančno avtonomijo ob-
čin pri financiranju tistih 
nalog, programov in projek-
tov, ki jih avtonomno dolo-
čajo s svojimi predpisi in 
odločitvami. 

Samostojnost pri odloča-
nju o porabi sredstev občin-
skega proračuna je zagotov-
ljena tudi pri financiranju 
primerne porabe občin. 
Sistem ugotavljanja pri-
merne porabe vnaprej ne 
določa deležev za financira-
nje posameznih nalog in ne 
posega v pravico občine, 

da samostojno odloča o financiranju 
nalog iz svoje pristojnosti. 

Z novo ureditvijo sofinanciranja na-
log, programov in investicij v občinah 
so v zakon vgrajeni ukrepi spodbuja-
nja skladnejšega razvoja, ki so name-
njeni zagotavljanju enakih pogojev za 
zadovoljevanje skupnih potreb prebi-

valcev ne glede na občino, v kateri 
prebivajo, in so v skladu z razvojnimi 
cilji države. Pri tem je poudarjena od-
govornost vlade in ministrstev, vsake-
ga na njegovem področju dela.

Na uvedbo pokrajin se navezujeta 
dve prehodni določbi zakona. Gre 
za financiranje javnih zavodov na po-
dročju kulture, katerih ustanoviteljice 
so občine, ki se bo še naprej izvajalo 
iz državnega proračuna in sicer vse do 
dne, ko bodo začele z delom pokraji-
ne in bodo občine za večino teh zavo-
dov pridobile možnost sofinanciranja 
s strani pokrajin. Tudi sofinanciranje 
pravic družinskega pomočnika, dolo-
čenih z Zakonom o socialnem vars-
tvu, je s predlogom zakona podaljšano 
za vsa leta, dokler ne bo odločanje 
o pravici do družinskega pomočnika 
skupaj z zagotavljanjem sredstev preš-
lo v pristojnost pokrajin. 

Sprejetje zakona pomeni velik us-
peh Slovenske ljudske stranke in mi-
nistra dr. Ivana Žagarja z ekipo, saj se 
z novim načinom financiranja občin, 
realno postavljajo pogoji za enakomer-
nejši in stabilnejši sistem financiranja 
nalog občinam in kreiranje njihovega 
razvoja.

delo vlade
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Minister dr. Ivan Žagar v Bruslju na neformalnem srečanju ministrov, pristojnih za področje regionalne politike

Slovenija v reformi kohezijske politike sledi Evropi
Slovenija v reformi kohezijske politike sledi Evropi in učinkovito pripravlja nacionalne operativne programe za obdobje 2007-2013, je 21. novembra ob robu 
neformalnega zasedanja ministrov Evropske unije za regionalno politiko v Bruslju dejal slovenski minister za lokalno samoupravo in regionalno politiko 
dr. Ivan Žagar. “Izhodišče” za krepitev konkurenčnosti skozi kohezijsko politiko je “strategija razvoja Slovenije, ki sledi lizbonskim ciljem po posameznih 
področjih v največji možni meri”, je poudaril minister.

Minister dr. Ivan Žagar na institucionalnem srečanju s 
predsednikom AD FJK Riccardom Illyjem in z odbornikom za 
lokalno samoupravo in mednarodne odnose Francom Iacopom
Minister Službe Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko dr. Ivan Žagar se je 24. oktobra v Trstu sestal s predsednikom Avtonomne Dežele 
Furlanije Julijske krajine (AD FJK) Riccardom Illyjem in z odbornikom za lokalno samoupravo in mednarodne odnose Francom Iacopom.

Minister dr. Ivan Žagar je predsed-
nika AD FJK seznanil s pogledom 
Republike Slovenije na koncept us-
tanovitve evroregije ter povedal, da 
se Slovenija želi vključevati v evrore-
gionalne povezave nedeljivo, kot ce-
lota. Pri določanju oblike in obsega 
sodelovanja je naše stališče usmer-
jeno predvsem v strokovno preveri-
tev možnih oblik, zato je smiselno 
počakati na rezultate obstoječega 
projekta Matriosca. Osrednji namen 
slednjega je preučiti najprimernejši 
način evroregionalnega sodelovanja 
v tem delu Evrope. 

V nadaljevanju pogovorov je dejal, 
da Republika Slovenija, glede na svoj 
geopolitični položaj, upravičeno pri-
čakuje umestitev sedeža Evroregije 
v Sloveniji. Pri tem želimo izkori-
stiti tudi možnosti, ki jih prinaša 
Evropsko združenje za teritorialno 
sodelovanje. Minister je poudaril, 
da osebno podpira prizadevanja za 
redno izmenjavo informacij na vseh 
področjih sodelovanja, naklonjen pa 
je tudi pobudi po izmenjavi dobrih 
praks na področju lokalne samoupra-
ve za funkcionarje AD FJK in vladne 
službe za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko.

Minister dr. Ivan Žagar je izrazil 
zadovoljstvo glede najnovejših pri-

zadevanj deželne vlade AD FJK, ki 
so vključena v sporazum o razvoju 
med deželno in rimsko vlado ter ob 
tem poudaril, da vidi razvoj sodelova-
nja med Republiko Slovenijo in AD 
FJK v luči krepitve in intenziviranja 
vključevanja slovenske manjšine v Ita-
liji ter italijanske manjšine v Sloveniji v 
kulturni, socialni in ekonomski razvoj 
tega in tudi širšega prostora. Projekti v 
okviru prihodnje finančne perspektive 
EU 2007 – 2013 oziroma v okviru Ci-
lja 3 – evropskega teritorialnega sode-
lovanja naj bi bili usmerjeni predvsem 
v krepitev ekonomskega temelja obeh 
manjšin. Izrazil je tudi pričakovanje po 
doslednem izvajanju Zaščitnega zako-
na za Slovence v Italiji in čimprejšnjo 
določitev teritorija, kjer se bodo izva-
jale zaščitne norme.

Na ravni neposrednega čezmejne-
ga sodelovanja je minister dr. Ivan 
Žagar dejal, da je potrebno predvsem 

pospeševati skupne čezmejne progra-
me s področja podjetništva in majhnih 
ter srednje velikih podjetij, čezmejne 
trgovine, turizma in kulture; s področ-
ja skupnega varovanja in upravljanja 
z okoljem; s področja transporta; s po-
dročja razvijanja informacijskih in ko-
munikacijskih mrež; s področja uprav-
ljanja z vodami, upravljanja z odpadki, 
sistemov za upravljanje z energijo; s 
področja skupne rabe zdravstvene, kul-
turne in izobraževalne infrastrukture 
in s področja pravnega, upravnega in 
administrativnega sodelovanja. 

Sogovornika sta se strinjala, da 
morata tako Republika Slovenija 
kot tudi AD FJK skupaj zasledovati 
cilje evropske kohezijske politike, ki 
so definirani v Lisbonski strategiji 
in v sklepih iz Goeteburga ter izrazil 
pričakovanje za redno in učinkovito 
delovanje Mešane komisije za obrav-
navo skupnih razvojnih vprašanj 
med RS in AD FJK.

Minister dr. Ivan Žagar je odnose 
med Republiko Slovenijo in AD FJK 
ocenil kot dobre ter izrazil interes za 
njihovo nadgradnjo.

Nacionalni strateški okvir sledi 
usmeritvi 60 % sredstev za lizbon-
ske stroške. Takšno je priporočilo 
EU za nove članice in Slovenija 
mu sledi. “Namen srečanja je bil 
na načelni ravni povezati kohezij-
ska sredstva z usmeritvami lizbon-
ske strategije, saj tako Slovenija kot 
Evropa potrebujeta gospodarski 
preboj,” je poudaril minister dr. 
Ivan Žagar in v spodbujanju inova-

cij in konkurenčnosti skozi kohezijo 
izpostavil pomen hitrega in učinkovi-
tega “prenašanja dobrih praks”. 

Primeri dobrih praks v Sloveniji 
se pojavljajo v vseh treh osnovnih 
operativnih programih: v programu 
za okolje pri alternativnih virih ener-
gije, v programu za človeške vire pri 
štipendijski shemi in v programu za 
razvoj regij, na primer v načrtih, da 
bi vsako regionalno središče dobilo 

kakšen večji projekt. 
Slovenija bo v prihodnjem finanč-

nem obdobju iz naslova evropske 
kohezijske politike dobila bistveno 
več sredstev kot prej. V prvih letih 
članstva v povezavi ji je bilo namreč 
iz naslova evropske kohezijske poli-
tike namenjenih skupno okrog 450 
milijonov evrov, od tega dve petini iz 
kohezijskega sklada. V sedemletnem 
obdobju po letu 2006 pa bo prejela 

2,5 milijarde evrov iz strukturnih 
skladov ter 1,2 milijarde iz kohezij-
skega sklada. 

Prihajamo v novo finančno ob-
dobje, ki prinaša povečan obseg 
sredstev pa tudi novosti - novo za-
konodajo - in s tem dodatna priza-
devanja, ki bodo potrebna, da bi 
stvari stekle. Na podlagi izkušenj iz 
sedanje finančne perspektive bomo 
v naslednji perspektivi stvari dodat-
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no poenostavljali. 
Minister dr. Ivan Žagar je tudi 

poudaril pomen pobud “od spodaj 
navzgor”, ki jih prej ni bilo. Tudi si-
cer so ministri na srečanju posebej 
poudarili pomen prenašanja strate-
gije v prakso na regionalni ravni. 
Ugotovitve Evropske komisije o 
nacionalnih strategijah za kohezij-
sko politiko so spodbudne: spodbu-
janje inovacij igra močnejšo vlogo 
kot prej. “Izziv je, kako sedaj te 
strateške cilje prevesti v praktične 
ukrepe v regijah,” je poudarilo fin-
sko predsedstvo.

Glede črpanja sredstev EU v Slo-
veniji pa je minister dr. Ivan Žagar 
dejal, da “želijo biti na varni stra-
ni” in da bodo “sredstva počrpana 
do konca obdobja”, za vnaprej pa 
so “sredstva že dodeljena”.

Cirkulane 13.10.2006 Cirkulane 13.10.2006

Idrija 17.10.2006

Kozje 18.10.06

Lenart 13.10.2006

Maribor 16.10.2006

Maribor - drugič

Nova Gorica 17.10.06

Sevnica, 21.9.2006

Škofja Loka 11.10.2006 Tišina 13.10.2006

Videm 18.10.06
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III. ministrsko zasedanje Evropskega-sredozemskega partnerstva (EURO- MED Partnership) 

Biroju pogodbenic Barcelonske konvencije 
predseduje minister Podobnik
Prvič v tridesetletni zgodovini je struktura Barcelonske konvencije vključena v središče tako pomembnega regionalnega sodelovanja kot je EURO- MED Part-
nership in s tako jasno strukturiranim programom ter opredeljenimi viri kot je Horizont 2020

Minister za okolje in prostor Janez 
Podobnik je 20. novembra 2006 nago-
voril udeležence III. ministrskega zase-
danje Evropskega-sredozemskega part-
nerstva (EURO-MED Partnership), z 
osrednjo temo varovanja ekosistema 
Sredozemskega morja. 

Minister Podobnik je v imenu 
predsednika Biroja pogodbenic Bar-
celonske konvencije pozdravil vse ude-
ležence tega izjemno pomembnega 
srečanja, ki odpira novo poglavje 
okrepljenega sodelovanja v Sredozem-
lju. Povsem na začetku se je zahvalil 
za dobro organizacijo in gostoljubje 
gostitelju srečanja Vladi Egipta. Letos 
mineva trideset let od podpisa prve 
konvencije o varstvu regionalnega 
morja - Barcelonske konvencije - Con-
vention for Protection of the Marine 
Environment and the Coastal Region 
of the Mediterranean and its Proto-
colls. Gre za prvi regionalni pravni 
okvir na svetu sploh, ki je v okviru Pro-
grama za okolje Združenih narodov 
(UNEP) povezal vse obalne države 
Sredozemlja pri izvajanju Mediteran-
skega akcijskega plana / Mediterra-
nean Action Plan (MAP/UNEP) za 
ohranitev morskega okolja in obalnih 
območij. Izjemno pomembno spozna-
nje je, da se v geografsko in kulturno 
najbolj pestri regiji sveta, kjer se sreču-

jejo kar trije kontinenti, zaradi izvaja-
nja Barcelonske konvencije odvija že 
tri desetletja reden dialog med vsemi 
obalnimi državami, pogodbenicami 
konvencije, za kar gre zahvala Koor-
dinacijski enoti Barcelonske konven-
cije s sedežem v Atenah in razvejani 
strukturi regionalnih centrov.

Politične spremembe v 90. letih 
prejšnjega stoletja na vzhodnih oba-
lah Jadrana ter z njimi povezani konf-
likti so bili v znatni meri v tej sub-re-
giji preseženi prav z dialogom med 
državami, ki je temeljil na izvajanju 
vsebin Barcelonske konvencije. Danes 
šteje družina sredozemskih obalnih dr-
žav, pogodbenic Konvencije, 21 držav, 
in Evropsko komisijo.

Veliko je bilo narejenega, a sprem-
ljanje stanje okolja in trendov kaže, 
da brez okrepljenega sodelovanja pri 
načrtovanju razvoja v regiji ne bo mo-
goče izboljšati kakovosti življenja na 
obalah skupnega morja. Zato je bolj 
kot kdaj koli prej potrebno okreplje-
no regionalno partnerstvo za skupno 
morje. Horizont 2020 z izdelanim 
programom to možnost prinaša. 
Pred nami je izjemna priložnost, in 
zgodovinska odgovornost za okrepi-
tev sodelovanja med novimi in 
obstoječimi ustanovami v regiji 
s ciljem povečanja učinkovitosti 

za dosego skupnega cilja za trajnost-
no rabo morskih virov in obalnih 
območij kot temelj za dvig kakovosti 
življenja na obalah skupnega morja. 
Struktura MAP in delovanje Barce-
lonske konvencije prav zdaj doživlja 
intenzivno prenovo zaradi želja in po-
treb pogodbenic za čim bolj prožno 
delovanje, ki bo omogočilo čim višjo 
usklajenost nacionalnih razvojnih po-
treb z regionalnimi cilji.

Razvojna vizija in strategija pogod-
benic Barcelonske konvencije sloni na 

zavezi udejanjanja Mediteranske stra-
tegije trajnostnega razvoja (MSSD), 
sprejete na 14. zasedanju pogodbenic 
(COP) novembra 2005 v Portorožu. 
Udejanjanje MSSD v regiji je skupni 
cilj pogodbenic Barcelonske konven-
cije, UNEP/MAP in Evropske komi-
sije ter drugih regionalnih iniciativ in 
programov.

Prvič v tridesetletni zgodovini je 
struktura Barcelonske konvencije 
vključena v središče tako pomembne-
ga regionalnega sodelovanja kot je 

EURO- MED Partnership in s tako 
jasno strukturiranim programom ter 
opredeljenimi viri kot je Horizont 
2020. Predsednik Biroja pogodbenic 
Barcelonska konvencije Janez Podob-
nik je na srečanju podal zagotovilo, da 
bo storil vse, kar je v njegovi moči, za 
povečanje sinergij med ustanovami in 
programi, ki bodo prispevali k dvigu 
kakovosti življenja na obalah skupne-
ga morja. djg
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Aktivnosti MOP na področ-
ju prostora:

Temeljno vodilo pri pripravi Zako-
na o prostorskem načrtovanju je bila 
racionalizacija dela, finančnih sred-
stev ter skrajšanje postopkov pripra-
ve in sprejemanja prostorskih aktov, 
s tem pa tudi skrajšanje potrebnega 
časa za realizacijo posameznih investi-
cijskih namer. 

Najpomembnejše novosti:
• na novo je določen sistem prostor-

skih aktov države in občin, ki bo 
zagotavljal kvalitetnejše prostorske 
rešitve ter bistveno olajšal pred-
vsem delo občin,

• novi postopki priprave in spreje-
manja prostorskih aktov na vseh 
nivojih, ki so racionalizirani in sin-
hronizirani tudi s postopki sprejem-
ljivosti vplivov prostorskih aktov 
na okolje po predpisih s področja 
varstva okolja in ohranjanja nara-
ve,

• vzpostavitev prostorskega informa-
cijskega sistema, ki bo občinam in 
drugim nosilcem urejanja prostora 
omogočal hiter in brezplačen do-
stop do vseh potrebnih prostorskih 
informacij, 

• opremljanje stavbnih zemljišč in 
komunalni prispevek - komunalni 
prispevek je namenski vir financira-
nja gradnje komunalne infrastruk-
ture.

V povezavi s sprejetim Zakonom o 
prostorskem načrtovanju smo pričeli 
s pripravo sprememb in dopolnitev Za-
kona o graditvi objektov. Cilj – pospe-
šitev, transparentnost in enostavnost 
postopkov, zmanjšanje obsega potreb-
ne dokumentacije za izdajo gradbenih 
in uporabnih dovoljenj.

Državni lokacijski načrti - v dveh 
letih sprejeto 29 DLN; med večjimi: 
DLN za 2. tir železniške proge Di-
vača-Koper, HE Blanca, daljnovod 
2x400 KV Beričevo-Krško.

Nepremičnine
Na področju nepremičnin smo z 

novo nepremičninsko zakonodajo za-
črtali pot sodobnejši in učinkovitejši 
državni upravi, ki še v večjem obsegu 
in na bolj prijazen način zadovoljuje 
potrebe uporabnikov na geodetskem 

Minister Janez Podobnik predstavil rezultate delovanja Ministrstva za okolje in prostor na polovici tega mandata

Velika investicijska aktivnost na 
različnih področjih dela MOP-a
Minister Janez Podobnik ocenjuje delovanje Ministrstva za okolje in prostor v Vladi RS kot zelo dobro: »V mandatu delujemo odgovorno, angažirano, uspe-
šno zasledujemo jasno začrtane cilje.«

in nepremičninskem področju:
• Sprejeti Zakon o evidentiranju ne-

premičnin temelji na poenostavitvi 
postopkov vpisa nepremičnin v ne-
premičninske evidence, zagotav-
ljanju popolnosti podatkov nepre-
mičninskih evidenc ter postopnem 
izboljšanju kakovosti podatkov. 

• Sprejet Zakon o spremembah in 
dopolnitvah zakona o nepremičnin-
skem posredovanju prinaša večjo 
zaščito potrošnika. Pomembna 
novost je obveznost investitorja, ki 
gradi za trg, da opravljajo prodajo 
pri njem strokovno usposobljene 
osebe, ki imajo pridobljeno licen-
co nepremičninskega posrednika, 
podrobneje so predpisane obvezne 
sestavine pogodbe o posredovanju 
v prometu z nepremičninami, traja-
nje pogodbe o posredovanju.

• Priprave na popis nepremičnin, 
ki bo prispeval k bolj popolnim 
nepremičninskim evidencam, k 
poenostavitvi postopka vpisa ne-
premičnin v geodetske evidence 
in zemljiško knjigo ter k pregled-
nejšemu trgu z nepremičninami. 

• Začelo se je strokovno delo na po-
dročju množičnega vrednotenja 
nepremičnin, ki bo zagotovil eno-
ten sistem vrednotenja na območju 
celotne države. Geodetska uprava 
bo vzpostavila nov sistem v državi, 
ki bo zagotavljal transparentnost trga 
nepremičnin na podlagi nove javne evi-
dence trga nepremičnin. Nov sistem 
bo od začetka leta 2007 zagotavljal 
vsem državnim organom, lokalnim 
skupnostim, lastnikom in drugim upo-
rabnikom, javen dostop do podatkov 
trga nepremičnin. Na tak način bodo 
zagotovljeni pogoji spremljanja cen na 
trgu nepremičnin.

• Podatki geodetske službe so na 
voljo uporabnikom v klasični in 
elektronski obliki, kjer so bile v 
zadnjih dveh letih izrazito izboljša-
ne elektronske storitve dostopanja 
do podatkov za širši krog uporabni-
kov ter ponudba spletnih servisov. 
Spletna aplikacija, ki zagotavlja do-
stop do geodetskih podatkov za re-
gistrirane uporabnike, od meseca 
oktobra omogoča tudi pripravo 
potrdil iz zbirk geodetskih podat-
kov – načrt parcele, posestni list, 

opisne podatke o parceli, podat-
ke o stavbi ter podatke o naslovu 
stavbe. Aplikacija je bila predana 
v uporabo tudi upravnim enotam, 
ki imajo na ta način zagotovljene teh-
nične možnosti za izdajanje potrdil iz 
geodetskih evidenc. Uporabniki lahko 
tako pridobijo načrt parcele ali posest-
ni list tudi na upravni enoti.

• Izdelan prototip portala prostor, 
ki bo predstavljal enotno vstopno 
točko za vse uporabnike ne samo 
geodetskih, ampak tudi prostor-
skih podatkov in bo predstavljal 
nacionalni geoportal. 

Aktivnosti MOP na po-
dročju okolja:

Ravnanje z odpadki – uveljavljen 
regijski koncept ravnanja z odpadki. 
Večina regijskih centrov za ravnanje 
z odpadki deluje oz. so v izgradnji. 
Dokončno rešitev je potrebno poiska-
ti še za gorenjsko, notranjsko, južno 
primorsko in mariborsko regijo.

Sanacija starih bremen neurejenih 
odlagališč – uspešno poteka sanacija 
in zapiranje komunalnih odpadkov, ki 
se bodo zaprla do konca 2008.

Odpadne vode - V zadnjih dveh 
letih je bilo v Sloveniji zgrajeno naj-
večje število čistilnih naprav (ČN) v 
zadnjem desetletju; zgrajenih 70% po-
trebnih kapacitet ČN, ki morajo biti 
zgrajene do leta 2010. Od večjih mest 
morajo biti do 2010 zgrajene še ČN 
v Tržiču, Novi Gorici, Kočevju in na 
Obali. Zagotovljena finančna sredstva 
iz okoljskih dajatev ter Kohezijskega 

sklada. V naslednjem obdobju bomo 
večjo pozornost posvetili izgradnji 
tako imenovanih malih ČN, kjer 
bomo občine pritegnili z ugodnimi 
krediti Ekološkega sklada ter subven-
cijami iz Proračuna RS.

Odprava posledic naravnih nesreč 
(potres, plazovi, poplave, neurja) – v 
dveh letih namenili dobrih 10 milijard 
tolarjev. Zgrajena državna mreža 26 
potresnih opazovalnic, ki omogočajo 
avtomatski izračun osnovnih potre-
snih parametrov, kot so natančen čas 
nastanka, oddaljenost žarišča, koordi-
nati epicentra, magnituda, omogoča 
neprimerno hitrejše obveščanje javno-
sti in pristojnih organov o potresih. 

Aktivnosti MOP na področ-
ju investicij:

Kohezijski sklad
Izvedba investicijskih projektov 

okoljske komunalne infrastrukture, 
sofinanciranih s sredstvi Kohezijske-
ga sklada (do 1.maja 2004 ISPA sreds-
tva) in proračuna RS poteka skladno 
s terminskim planom po pogodbah z 
izvajalci. Črpanje tako državnih kot 
evropskih sredstev je potekalo po načr-
tu za leto 2006. Vrednost realiziranih 
del na kohezijskih projektih v letu 2006 
znaša približno 4,7 milijarde tolarjev, 
od tega znašajo sredstva Kohezijskega 
sklada 2,2 milijardi ali 9,2 mio €. RS 
preko proračuna prispeva 1,2 milijardi 
tolarjev, preostanek pa predstavljajo 
takse in prispevki občin.
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V tabeli je prikazan seznam letos zaključenih oz. tekočih projektov:

NALOGA IZVEDENO DO KONCA OKTOBRA 2006

Projekti ISPA/KS  

CČN in glavni kolektor Celje
Gradnja CČN Celje in glavnih zbiralni-
kov kanalizacijskega sistema zaključena

Kanalizacija Lendava
Gradnja kanalizacije Lendava zaključe-
na 

Vodooskrba in čiščenje odpadnih 
voda v povodju Pake - Saleška dolina 
(CČN Velenje)

Gradnja CČN Velenje in magistralnega 
vodovoda zaključena.

Celovita vodooskrba in varovanje vod-
nih virov Trnovsko-Banjške planote

Gradnja vodovoda in kanalizacije v Aj-
dovščini, Colu in Gori zaključena

Odvodnja in čiščenje odpadnih voda 
v povodju Mislinje, Slovenj Gradec

Gradnja CČN Slovenj Gradec zaključe-
na

Center za ravnanje z odpadki Dolenj-
ska

I. faza investicije -izgradnja deponije v 
zaključni fazi II.faza- izdelana vloge za 
pridobitev kohezijskih sredstev za me-
hansko biološko obdelavo odpadkov 

Odvodnja in čiščenje odpadnih 
voda v povodju Mislinje (Dravograd, 
Mislinja)

ČN in kanalizacija Dravograd-sklenjene 
pogodbe, gradnja skladno s termin-
skim planom, dela intenzivno potekajo; 
ČN in kanalizacija Mislinja-sklenjene 
pogodbe, gradnja skladno s terminskim 
planom, dela intenzivno potekajo 

Odvodnja in čiščenje odpadnih voda 
v povodju spodnje Save (Sevnica, 
Krško, Brežice)

Kanalizacija Krško-zamuda pri projektira-
nju, zato nižja realizacija od predvidene; 
ČN in kanalizacija Brežice-zamuda pri 
izvedbi javnega naročila (JN), ČN in ka-
nalizacija Sevnica-težave z izvedbo JN 
–sredstva ne bodo izkoriščena 

Center za ravnanje z odpadki Puconci

Zaradi težav z izvedbo javnega naročila 
je bila šele konec maja 2006 sklenjena 
pogodba za gradnjo, konec 2006 je 
gradnja v začetni fazi.

Odvodnja in čiščenje v povodju Krke-
Pilot za implementacijo WFD-priprava 
investicijsko-tehnične dokumentacije

Projekt podaljšan do 31.3.2007. Rezul-
tat projekta bo izdelan pilotni načrt ureja-
nja porečja Krke in vloga za sofinancira-
nje iz Kohezijskega sklada 2007-2013

 Projekti Kohezijski sklad  

Center za ravnanje z odpadki Bukov 
žlak-I.faza 

Sklenjene pogodbe, gradnja intenzivno 
poteka, realizacija nekoliko nižja od predvi-
dene zaradi zamude pri izvedbi JN 

Odvodnja in čiščenje odpadnih voda 
v povodju obalnega morja (Koper, 
Izola, Piran)

ČN in kanalizacija Koper-Izola-sklenjene 
pogodbe, gradnja intenzivno poteka 
skladno s terminskim planom; ČN in 
kanalizacija Piran-Zamuda pri izvedbi 
javnega razpisa- sredstva ne bodo izko-
riščena v letu 2006

Center za ravnanje z odpadki Bukov 
žlak-II.faza-mehansko biološka in ter-
mična obdelava odpadkov 

Zamuda pri izvedbi javnega razpisa za 
gradnjo - sredstva DP 2006 bodo neiz-
koriščena

Odvodnja in čiščenje komunalnih od-
padnih voda, varovanje vodnih virov 
in sanacija sistema celovite oskrbe 
prebivalstva s pitno vodo v občini 
Tržič

Zamuda pri izvedbi javnega razpisa za 
gradnjo- sredstva DP 2006 bodo ostala 
neizkoriščena

Celovito varovanje podtalnice Ptujske-
ga polja - I in II.faza

I. faza investicije (ČN Ptuj; kolektorji na 
ČN Ptuj sanacija sistema oskrbe prebi-
valstva s pitno vodo);zamuda pri izvedbi 
javnega razpisa za gradnjo- sredstva DP 
2006 bodo neizkoriščena.
II. faza investicije (male ČN in kanaliza-
cija) - vloga za sofinanciranje s sredstvi 
Kohezijskega sklada 2007-2013 priprav-
ljena in posredovana SVLR

Odvodnja in čiščenje odpadnih voda 
v povodju srednje Save (Litija, Zagor-
je,Trbovlje, Hrastnik)

I. faza investicije (Trbovlje, Hrastnik) 
– v fazi izvedbe javnega razpisa; II. faza 
investicije (Litija, Zagorje) - vloga za 
sofinanciranje s sredstvi Kohezijskega 
sklada 2007-2013 potrjena in posredo-
vana SVLR.

Varovanje podtalnice Ljubljanskega 
polja

vloga za sofinanciranje s sredstvi Ko-
hezijskega sklada 2006 posredovana 
v Bruselj, po usklajevanju čakamo na od-
ločbo EU predvidoma konec leta- sreds-
tva DP 2006 bodo ostala neizkoriščena

Celovito varovanje vodnega vira 
Mrzlek in oskrba prebivalstva s pitno 
vodo Trnovsko-Banjške planote in 
Goriških Brd

Pripravljena vloga za sofinanciranje s 
sredstvi Kohezijskega sklada 2007-
2013 in posredovana preko SVLR v 
Bruselj

Celovito varovanje vodnih virov in 
oskrba prebivalstva s pitno vodo Bele 
Krajine

Pripravljena vloga za sofinanciranje s 
sredstvi Kohezijskega sklada 2007-
2013 in posredovana preko SVLR v 
Bruselj

PHARE-CBC Croatia  

Čistilna naprava in kanalizacija Obrežje
Sklenjene pogodbe, gradnja čistilne 
naprave in kanalizacije Obrežje zaključe-
na, finančna realizacija v zaključni fazi

Sofinanciranje okoljske komunalne infrastrukture
Gre za investicijske projekte, sofinancirane s sredstvi proračuna RS, ki 

so bili izbrani na podlagi Javnega razpisa za pripravo in izvedbo programa 
sofinanciranja izgradnje objektov lokalne gospodarske infrastrukture na po-
dročju varstva okolja za obdobje 2004-2006 (UL RS, št. 13/03). V letu 2006 
je potekalo sofinanciranje 18 investicijskih projektov lokalne gospodarske 
javne infrastrukture na področju varstva okolja, in sicer oskrbe prebivalstva 
s pitno vodo, odvajanja in čiščenja komunalnih odpadnih voda in ravnanje z 
odpadki. V letu 2006 je bilo za te projekte namenjenih in realiziranih skupno 
513 milijonov tolarjev.

NALOGA
IZVEDENO DO KONCA OKTOBRA 

2006

 Centralna čistilna naprava Radovljica
V letu 2006 je bila zgrajena CČN Radov-
ljica s kapaciteto 17.000 PE, ki posku-
sno obratuje.

Izgradnja enotnega IV. in V. odlagalne-
ga polja odlagališča nenevarnih (ko-
munalnih) odpadkov Barje v Ljubljani 
- izgradnja II.faze

V letu 2006 so bila zgrajena odlagalna 
polja skupne površine 44.749 m2.

Gradnja centra za ravnanje z odpadki 
Gajke v Spuhlji - I.b faza

V letu 2006 so bili zgrajeni infrastruktur-
ni objekti in 27.000 m2 odlagališča. 

kanalizacija Koroška Bela Kanalizacija je bila zgrajena v letu 2005.

Kanalizacija Draženci
V letu 2006 je bil zgrajen del kanalizacij-
skega sistema naselja.

Kanalizacija: povezava Spodnja - Zgor-
nja Hajdina

V letu 2006 je bil zgrajen del kanalizacij-
skega sistema naselja.

NALOGA IZVEDENO DO KONCA OKTOBRA 2006
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Gradnja 2., 3. in 4. etape fekalne ka-
nalizacije Spuhlja

V letu 2006 je bila zgrajena polovica od 
8.233 m kanalizacije.

Čistilna naprava Žužemberk
V letu 2006 je bila zgrajena čistilna na-
prava s kapaciteto 3.000 PE. 

Čistilna naprava Sv. Florjan
V letu 2006 je bila zgrajena čistilna na-
prava s kapaciteto 150 PE.

Kanalizacija za odpadne vode za Spod-
njo iz Zgornjo Gorico

V letu 2006 je bilo dograjenih 3.575 
m kanalizacije in priključeno na ČN v 
Spodnji Gorici.

Izgradnja kanalizacijskega sistema za 
odvodnjo komunalnih odpadnih voda 
z dela naselij Benedikt, Štajngrova in 
Sv. trije kralji

V letu 2006 je bilo zgrajenih 2.506 m 
kanalizacije za 75 gospodinjstev.

Kanalizacija Prvačina in povezava na 
kanalizacijo Dornberk

Realizirana gradnja 4.500 m kanalizaci-
je v naselju Prvačina s povezavo.

Sekundarna kanalizacija naselja Spod-
nji Duplek

Zgrajeno 3.594 m kanalizacije za 750 
prebivalcev.

Zbiranje in odvajanje sanitarnih od-
padnih vod v naselju Pesnica pri Ma-
riboru

Realizacija gradnje 4.873 kanalizacije 
za 813 prebivalcev.

Sanitarna in meteorna kanalizacija Jač-
ka Logatec

V letu 2006 je bila zgrajena vsa kanaliza-
cija naselja Jačka.

Zamenjava vodovodnega omrežja na 
širšem območju Toledove ulice v Ru-
šah 

V letu 2006 je bilo zamenjanega 720 m 
vodovodnega omrežja

Vodovodni sistem Logatec - rekonstruk-
cija obstoječega vodovoda

V letu 2006 je bilo rekonstruiranih 
5.788 m vodovodnega omrežja.

Vodovod Javorniški Rovt
S sofinanciranjem proračuna RS je 
bilo zgrajenih 5.500 m vodovodnega 
omrežja.

Sklad za vode
V dveh letih vrednost realiziranih projektov znaša (dravni lokacijski načrti 

in investicije) znaša dobrih 9 milijard tolarjev.

Investicije s področja učinkovite rabe in obnovljivih virov 
energije

Za finančne spodbude za naložbe v učinkovito rabo energije (URE) in izrabo 
obnovljivih virov energije (OVE) je bilo v letu 2005 namenjenih 457 milijonov 
tolarjev, s čimer je bilo spodbujenih za okoli 1,7 milijarde tolarjev investicij. 
Posledica naložb je zmanjšanje porabe fosilnih goriv za okoli 28.000 MWh in 
s tem zmanjšanje emisij CO

2
 za 8.900 ton na leto (preliminarna ocena). 

S finančnimi spodbudami smo v letu 2006 podprli: 
• investicije v povečanje energetske učinkovitosti 9 starejših večstanovanjskih 

stavb. Povprečna finančna spodbuda za izvedbo posamezne investicije je 
znašala okoli 442.000 tolarjev.

• izrabo obnovljivih virov energije za gospodinjstva. Vgrajenih je bilo 788 so-
larnih sistemov za pripravo tople vode, 185 toplotnih črpalk za centralno 
ogrevanje prostorov in 5 fotovoltaičnih sistemov;

• energetsko izrabo lesne biomase za gospodinjstva. V celoti je bilo vgrajenih 
539 kurilnih naprav za centralno ogrevanje na lesno biomaso, od teh: 334 
na polena, 164 na pelete in 41 na sekance;

Nekaj preliminarnih rezultatov o odobrenih subvencijah je prikazano v 
spodnji tabeli:

Razpisi za Spodbude 
za

sredstva MOP
(mio SIT)

Investicija
(mio SIT)

zmanj. fosilnih
goriv (MWh)

zmanjšanje 
CO

2
 (t/leto)

- občane - starejše 
stavbe

42 365 2570 685

- OVE 244 657 3.592 1009
- lesna 
biomasa

171 650 21.906 7229

SKUPAJ
457 1.672 28.068 8.923

delo vlade

Ekološki sklad RS, javni sklad je v letu 2006 odobril skupaj za 8,3 milijarde 
tolarjev kreditov, od tega pravnim osebam in samostojnim podjetnikom skupaj 
4,94 milijarde tolarjev za 34 kreditov in občanom 3,37 milijarde tolarjev za 
1.515 kreditov. V obravnavanem obdobju je bilo za kreditiranje okoljskih naložb 
podpisanih 1.420 kreditnih pogodb v vrednosti skoraj 7 milijard tolarjev.

Struktura kreditov, za katere je bilo s pravnimi osebami in samostojnimi 
podjetniki v letu 2006 podpisanih 29 kreditnih pogodb v skupni višini 3,95 
milijarde tolarjev, kaže, da je bilo skoraj 79% sredstev sklada namenjenih za fi-
nanciranje naložb na področju varstva zraka in podnebja (največ za soproizvod-
njo na biomaso in zmanjšanje rabe energije v industriji), nekaj manj kot 13% 
na področju varstva voda in le slabih 9% na področju ravnanja z odpadki.

Struktura kreditov občanom je na 
podlagi podpisanih 1.391 kreditnih 
pogodb v skupni vrednosti dobre 3 
milijarde tolarjev podobna kot pri 
pravnih osebah in samostojnih pod-
jetnikih. Največji delež kreditov skla-
da je bil namenjen naložbam na po-
dročju varstva zraka in podnebja (od 
tega največ za vgradnjo oken in vrat, 
toplotno izolacijo fasade ter vgradnjo 
toplotnih črpalk), to je dobrih 68% 
vseh sredstev. Krediti za zamenjavo 
azbestnih strešnih kritin in njihovo us-
trezno deponiranje pa so udeleženi s 
skoraj 30%.

V okviru finančnih spodbud za pripravo naložb je bilo odobreno sofinancira-
nje 11 energetskih pregledov podjetij in ustanov v višini 13 milijonov tolarjev. 
V okviru sofinanciranja študij izvedljivosti projektov učinkovite rabe energije, 
izrabe obnovljivih virov energije in soproizvodnje toplote in elektrike je bilo 
sklenjenih 12 pogodb v višini 3,5 milijonov tolarjev. Za izdelavo energetskih 
zasnov občin je bilo sklenjenih 23 pogodb v višini 63 milijonov tolarjev.

V okviru projekta Sklada za svetovno okolje (Global Environment Facility 
– GEF) “Odstranjevanje ovir za povečano izrabo lesne biomase kot energet-
skega vira” so v letu 2006 sofinancirani štirje projekti daljinskega ogrevanja na 
lesno biomaso (DOLB), in sicer dva projekta v Mozirju, ter projekta v Lučah 
in Ločah (Občina Slovenske Konjice) v skupni višini 545 milijonov tolarjev. 
Projekti so podprti s 405 mio SIT, ki jih je RS prispevala v obliki kapitalskih 
vložkov, nepovratnih sredstev MOP ter kredita Ekološkega sklada RS. Pro-
jekti bodo prispevali k zmanjšanju emisije CO

2
 1.438 ton/leto. V zaključni 

fazi priprave je naložba (485 mio SIT) v sistem DOLB v občini Črnomelj. 
Pripravljeni pa je tudi projektna dokumentacija za sistem DOLB v industrijski 
coni Todraž, občina Gorenja Vas-Poljane ter ogrevanje na lesno biomaso dveh 
objektov Triglavskega narodnega parka. Pripravo novih projektov je projekt 
GEF financiral v višini 10 mio SIT.

NALOGA
IZVEDENO DO KONCA OKTOBRA 

2006
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Posvet Gospodarske zbornice 
Slovenije o prihodnosti 
slovenske lesne industrije
POVEČANJE KONKURENČNE SPOSOBNOSTI SLOVENSKE 
GOZDNO LESNE-PREDELOVALNE INDUSTRIJE

Minister za okolje in prostor Janez 
Podobnik se je 10. novembra, udeležil 
posveta o prihodnosti lesne industrije 
Slovenije s poudarkom na gospodarje-
nju z lesom z naslovom: Zbudimo se 
– obvladajmo klimatske spremembe 
z uporabo lesa. Ministrstvo za okolje 
in prostor je delovni posvet pripravilo 
v sodelovanju z GZS - Združenjem 
lesarstva in SGLTP (Slovenska gozd-
no-lesna tehnološka platforma). 

Slovenija je po pokritosti z gozdom 
na tretjem mestu v Evropi, takoj za 
Švedsko in Finsko, saj je kar 60 % na-
še površine pokrite z gozdom. Gozd 
in les predstavljata pomemben obnov-

ljiv naravni vir Slovenije, vendar se 
v zadnjem času vse preveč poudarja 
energetski vidik izrabe lesa in se ne 
upošteva celovitega življenjskega ci-
klusa le-tega. Poseben pomen se na-
menja politiki izrabe lesne biomase 
v Sloveniji.

Delovni posvet je bil namenjen pre-
gledu aktualnega stanja in aktivnosti v 
Sloveniji in v slovenski lesni industri-
ji na področju celovitega gospodarje-
nja z gozdom in lesom z namenom 
povečanja konkurenčne sposobnosti 
slovenske gozdno lesne-predelovalne 
industrije. djg

Minister za okolje in prostor 
Janez Podobnik je 22. novem-
bra sprejel župana občine Krš-
ko Franca Bogoviča s sodelav-
ci. Na delovnem sestanku so 
obravnavali aktualne okoljske 
in prostorske teme. 

Predstavniki ministrstva so 
se s predstavniki občine po-
govarjali o izboru lokacije za 

gradnjo bazena v Krškem, 
sanaciji neurja 2006, zaščiti 
vodnih virov in vodnih dovo-
ljenj, obnovljivih virih energi-
je in učinkoviti rabi energije, 
projektu »Razvoj tehnologij 
za odstranjevanje plavja in 
usedlin pred akumulacijski-
mi jezovi« ter Ajdovski jami 
pri Nemški vasi. djg

Z delegacijo občine Krško o aktualnih okoljskih 
in prostorskih temah

Ministrstvo za okolje in 
prostor dosledno izvaja 
sklepe Vlade RS v zvezi 
s problematiko rjavega 
medveda v Sloveniji
»Informacija Vladi Republike Slovenije v zvezi z oceno 
stanja populacije rjavega medveda v letu 2006«
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Skupno število odvzema iz narave na ob-
močju Republike Slovenije od 1.1.2006 
do 20.11.2006 znaša 122 osebkov. 
Dolgoročno primerno številčnost zago-
tavljajo na podlagi stalnega monitoringa 
rjavega medveda, kjer že sedaj dovolj 
natančno ocenjujejo številčnost in ugo-
tavljajo trende v populaciji

Vlada Republike Slovenije je na svoji 
83. redni seji 20. julija potrdila pred-
lagane sklepe Ministrstva za okolje in 
prostor, s katerimi je Vlada ministrstvu 
naložila izvedbo dodatnih ukrepov za 
zagotovitev varnosti ljudi in obvladova-
nje populacije rjavega medveda, s kate-
rimi bo ob spoštovanju mednarodnih 
obvez Republike Slovenije o varstvu 
rjavega medveda zagotovilo primerno 
številčnost rjavega medveda in obenem 
zagotovilo varnost ljudi. 

V letošnjem letu je bilo po podatkih 
Zavoda za gozdove Slovenije, ki je pri-
stojen za vodenje evidence o odvzemih, 
do 20. novembra izločenih 75 osebkov 
iz naslova omejenega in selektivnega 
odvzema iz narave zaradi uravnavanja 
velikosti populacije z okoljem, 18 oseb-
kov iz naslova preprečitve resne škode 
na posevkih in živini, ter zagotavljanja 
zdravja in varnosti ljudi, pet osebkov je 
bilo odlovljenih za preselitev v Francijo 
ter 24 osebkov iz naslova ostalih izgub 
(promet, najdeni osebki ipd.). Skupno 
število odvzema iz narave na območju 
Republike Slovenije torej od 1.1.2006 
do 20.11.2006 znaša 122 osebkov. 

Ministrstvo za okolje in prostor se za 
odvzem medvedov iz narave odloča v 
skladu s predpisi in sprejeto strategijo 
upravljanja z rjavim medvedom. Zavod 
za gozdove Slovenije tako na podlagi 
stalnega monitoringa populacije rjave-
ga medveda pripravi strokovni predlog 

za poseganje v populacijo medveda z 
odstrelom. 

Na podlagi stalnega monitoringa rja-
vega medveda že sedaj dovolj natanč-
no ocenjujejo številčnost in ugotavljajo 
trende v populaciji. V naslednjem letu 
nameravajo začeti tudi s projektom 
varstvene genetike rjavega medveda v 
Sloveniji. Rezultati projekta bodo še 
dodatno prispevali k zanesljivosti ugo-
tavljanja stanja v populaciji. Varstvena 
genetika bo torej dodaten indikator sta-
nja v populaciji rjavega medveda in bo 
del celovitega monitoringa. Prav tako 
bodo uvedeni še pogostejši kontrolni 
pregledi območij blizu naselij v osred-
njem in robnem območju prisotnosti 
rjavega medveda, povečano sodelova-
nje z lovskimi družinami ter lokalnim 
prebivalstvom.

Rezultati ukrepov kažejo, da se je z 
izvajanjem navedenih aktivnosti bistve-
no zmanjšalo pojavljanje medvedov v 
in blizu naselij, povzročanje škod na 
kmetijskih pridelkih, živini in čebelnja-
kih ter posledično zviševanje stopnje 
varnosti lokalnega prebivalstva. Mini-
strstvo za okolje in prostor namerava 
te ukrepe odločno izvajati tudi v pri-
hodnosti ob sočasnem izvajanju t.i. 
sekundarnih ukrepov zmanjševanja 
konfliktnih situacij med rjavim medve-
dom in človekom (povečevanje izrabe 
lesne biomase v smislu zmanjševanja 
zaraščanja, dodatno uvajanje zaščitnih 
ograj in mrež za živino, ipd.). djg
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Vlada RS je 16. novembra na pred-
log Ministrstva za okolje in prostor 
sprejela Zakon o prostorskem načrto
vanju. Do sedaj je to področje, tako 
kot tudi prostorske ukrepe, opremlja-
nje zemljišč za gradnjo ter opravljanje 
dejavnosti prostorskega načrtovanja 
urejal Zakon o urejanju prostora. Nov 
zakon je bilo potrebno sprejeti, saj se 
je v praksi pokazalo, da nekatere ure-
ditve, posebej tiste, ki se nanašajo na 
prostorsko načrtovanje, ne sledijo v 
celoti sodobnim spoznanjem na tem 
področju, da so posamezne predpi-
sane rešitve nejasne in deloma celo 
neizvedljive ter vsebinsko in organiza-
cijsko vprašljive in da so zato potrebne 
takojšnje spremembe.

Namen novega zakona je odprava 
pomanjkljivosti Zakona o urejanju 
prostora, ki se nanašajo na sistem 
prostorskih aktov države in občin, na 
vsebine posameznih prostorskih aktov 
in razmerje med njimi, na postopek 
njihovega sprejemanja ter postopek 
presoje njihove okoljske sprejemljivo-
sti. Temeljno vodilo pri pripravi zako-
na je bila racionalizacija dela, finanč-
nih sredstev ter skrajšanje postopkov 
priprave in sprejemanja prostorskih 
aktov, s tem pa tudi skrajšanje potreb-
nega časa za realizacijo posameznih 
investicijskih namer. 

Zakon o prostorskem načrtovanju na 
novo ureja področje prostorskega na-
črtovanja, ostala področja iz Zakona 
o urejanju prostora bodo postopoma 
nadomeščena s posameznimi zakoni, 
ki bodo v končni fazi predstavljali pro-
storski zakonik.

Zakon o prostorskem načrtovanju 
na novo ureja naslednje vsebinske 
sklope:
• sistem prostorskih aktov države in 

občin, ki bo zagotavljal kvalitetnejše 
prostorske rešitve ter bistveno olaj
šal predvsem delo občin,

• postopke priprave in sprejemanja 
prostorskih aktov, vključno s po-
stopki celovite presoje njihovih 
vplivov na okolje, ki bodo krajši od 
dosedanjih,

• vzpostavitev prostorskega informa
cijskega sistema, ki bo občinam in 
drugim nosilcem urejanja prostora 
omogočal hiter in brezplačen do-
stop do vseh potrebnih prostorskih 
informacij, 

• opremljanje stavbnih zemljišč z us
trezno gospodarsko javno infrastruk
turo.

Bistvene novosti Zakona o prostorskem 
načrtovanju

1. ZPN določa nov sistem prostor
skih aktov – načrtov: nove vsebine, hie-
rarhijo in poimenovanje prostorskih 
aktov na vseh ravneh, in sicer:
• na državni ravni: Novost so državni 

prostorski načrti (DPN), ki bodo na-
domeščali dosedanje državne loka-
cijske načrte. Z njimi se bo na dolo-
čenem širšem območju načrtovalo 
več prostorskih ureditev državnega 
pomena hkrati (ceste, železnice, 
energetski objekti, ipd), s čimer bo 
zagotovljena njihova celovita obrav-
nava in medsebojna usklajenost. 

• na občinski ravni: Manjši poudarek 
je dan strateškim vsebinam, večji pa 
je poudarek na urbanističnem ureja-
nju mest in drugih naselij. 

 Novost je združevanje vsebin v ok-
viru enovitega prostorskega akta, 
občinskega prostorskega načrta 
(OPN), ki bo podlaga za izdajanje 
gradbenih dovoljenj in bo vseboval 
strateške in izvedbene prostorske vse-
bine. Če pa bo občina želela, bo lah-
ko strateške vsebine sprejela v obliki 
samostojnega prostorskega akta. 

 Nova obvezna vsebina občinskega 
prostorskega načrta je urbanistični na-
črt, ki se bo pripravljal za vsa naselja, 
kjer je predviden prostorski razvoj ali 
celovita prenova. Z njim se bo zago-
tavljala kvaliteta prostorskih rešitev v 
naseljih in omogočala ponovna vzpo-
stavitev njihove prepoznavnosti. 

• medobčinski ravni: predvidena je 
nova vrsta prostorskih aktov, regio-
nalni prostorski načrt (RPN), kot 
instrument za lažjo implementaci-
jo regionalnih razvojnih programov 
ter za lažje in hitrejše črpanje sred-
stev, ki jih EU namenja skladnemu 
regionalnemu razvoju. Z njim se 
bodo načrtovale prostorske uredi-
tve lokalnega pomena, ki segajo na 
območje več občin ali imajo vpliv 
na območje več občin in so nepo-
sredno namenjene opravljanju lo-
kalnih gospodarskih ter državnih 
in lokalnih negospodarskih javnih 
služb. RPN je neposredna podlaga 
za izdajanje gradbenih dovoljenj. 

2. Bistvene vsebine zakona so veza-
ne na postopke priprave in sprejemanja 
prostorskih aktov na vseh nivojih. Ker 
gre pri prostorskem načrtovanju za us-
klajevanje različnih, pogosto nasprotu-
jočih si interesov, zakon natančno ure-
ja postopek usklajevanja prostorskih 
aktov s smernicami nosilcev urejanja 

prostora, to je različnih ministrstev, 
nosilcev javnih pooblastil in izvajalcev 
javnih služb ter jasno določa status 
teh smernic, ki predstavljajo zahteve 
in pogoje, ki jih mora glede konkretnih 
prostorskih rešitev upoštevati priprav-
ljalec prostorskega akta.

Postopki priprave in sprejemanja 
prostorskih aktov so v predlogu ZPN, 
upoštevajoč dosedanje izkušnje, raciona-
lizirani in sinhronizirani tudi s predpisi 
s področja varstva okolja, ohranjanja 
narave in varovanja kulturne dediščine 
ter gospodarjenja z vodami. Vključitev 
postopka celovite presoje vplivov na 
okolje v postopek priprave občinskih 
prostorskih načrtov kot rešitev »sui 
generis« pomeni za občine ključno ra-
cionalizacijo v vsebinskem, časovnem, 
kadrovsko - organizacijskem in finanč-
nem pogledu. 

Časovna, s tem pa tudi finančna racio
nalizacija, ki jo prinaša ZPN, je doseže-
na predvsem s sintezo postopkov pripra-
ve prostorskih aktov s postopki celovite 
presoje vplivov na okolje po predpisih 
o varstvu okolja. Tiste faze obeh postop-
kov, ki lahko potekajo istočasno, so tako 
dejansko zastavljene paralelno oziroma 
so združene, pri fazah, ki so vezane na 
konkretne roke, pa so bili le-ti ponov-
no ovrednoteni in skrajšani, kjer je to 
možno, dodatna stimulacija pristojnim 
organom za upoštevanje teh rokov pa je 
vzpostavljen sistem pozitivnih domnev 
v primeru molka pristojnega organa. To 
pomeni, da se predlogi oziroma vloge, o 
katerih ni bilo odločeno pravočasno, šte-
jejo za sprejete oziroma potrjene. To ne 
velja samo za postopke priprave in spreje-
ma prostorskih aktov, ampak tudi za po-
stopke izdajanja posamičnih aktov. Tako 
mora občina odločiti o vlogi za odmero 
komunalnega prispevka v roku 15 dni po 
prejemu vloge, sicer plačilo komunalnega 
prispevka ni pogoj za pridobitev gradbe-
nega dovoljenja. Pomemben korak pri 
doseganju uporabnikom prijazne uprave 
je dosežen tudi z določbo, da predložitev 
lokacijske informacije ni več potrebna v no-
benem postopku, ampak jo mora organ, ki 
ta postopek vodi, pridobiti sam.

3. Z novim zakonom bo vzpostavljen 
prostorski informacijski sistem (PIS), 
ki ga MOP že vzpostavlja in vanj tudi 
že vključuje druge nosilce urejanja 
prostora na državni ravni, postopoma 
pa bodo v PIS vključeni tudi prostor-
ski podatki občin. V končni fazi bo 
prostorski informacijski sistem omo-
gočal hiter in brezplačen dostop do 
prostorskih informacij občinam in dru-
gim nosilcem urejanja prostora, kar je 

predpogoj za učinkovito in kvalitetno 
pripravo prostorskih aktov, za nadzor 
nad njihovo vsebino in zakonitostjo, 
za spremljanje njihovega izvajanja, pa 
tudi za oblikovanje investicijskih na-
mer posameznih investitorjev. 

4. Novi zakon ureja tudi opremljanje 
stavbnih zemljišč in komunalni prispe
vek tako, da bistvene ureditve povzema 
iz veljavnega ZUreP-1 in jih dopolnju-
je z jasnimi in nedvoumnimi definici-
jami ključnih pojmov in instrumentov. 
Jasno je določena komunalna oprema, 
za katero se odmerja komunalni pris-
pevek, podrobno jo definira institut 
pogodbe o opremljanju zemljišč med 
občino in investitorjem. Novost je tudi 
ureditev, da je komunalni prispevek 
namenski vir financiranja gradnje ko-
munalne infrastrukture.

5. V prehodnih določbah zakona 
je urejen postopen prehod na nove pro
storske akte. Tako bodo ob uveljavitvi 
zakona še naprej veljali vsi do takrat 
veljavni prostorski akti države in ob-
čin, ki bodo postopno nadomeščeni z 
novimi. Urejeno je tudi dokončanje že 
začetih postopkov priprave posamez-
nih prostorskih aktov, tako da zaradi 
prehoda na novo zakonsko ureditev ne 
bo nobenih zastojev ali celo vračanja 
postopkov v začetno fazo. Občine, ki 
so že začele s pripravo prostorskih ak-
tov po sedaj veljavnem ZUreP-1 (gre 
za strategijo prostorskega razvoja ob-
čine, prostorski red občine in občin-
ske lokacijske načrte) bodo lahko s 
postopki njihove priprave nadaljevale 
bodisi po določbah novega zakona in 
jih zaključile v obliki in vsebini novih 
občinskih prostorskih aktov (občin-
skega prostorskega načrta oziroma 
občinskega podrobnega prostorskega 
načrta), bodisi kot prostorske akte po 
ZUreP-1, ki bodo lahko veljali še 5 let 
po uveljavitvi novega zakona, v tem ča-
su pa jih bodo nadomestile z novimi. 
Zaključevanje priprave teh aktov bo 
odvisno od faze njihove pripravljeno-
sti v času uveljavitve novega zakona 
oziroma od odločitve posamezne obči-
ne. Zakon v prehodnih določbah torej 
zagotavlja, da bodo prav vsa strokovna 
gradiva, ki so jih občine za prostorske 
akte doslej že pripravile, uporabljena 
tudi za prostorske akte po tem zakonu 
oziroma za njihovo dokončanje po se-
daj veljavnih predpisih. Vsi prostorski 
akti se v času njihove veljavnosti lahko 
spreminjajo in dopolnjujejo. djg

Vlada na predlog Ministrstva za okolje sprejela Zakon o prostorskem načrtovanju

Glavni cilj je skrajšanje postopkov sprejemanja prostorskih aktov
Minister Janez Podobnik: »Pri pripravi zakona je bila racionalizacija dela, finančnih sredstev ter skrajšanje postopkov priprave in sprejemanja prostorskih 
aktov, s tem pa tudi skrajšanje potrebnega časa za realizacijo posameznih investicijskih namer.«



�� zunanja politika

Uveljavljanje in potrjevanje terito-
rialnega izhoda Republike Slovenije 
na odprto morje v Jadranu temelji 
na mednarodnem pravu in doktrini 
ohranitve pravice, ki je Republiki 

Sloveniji v okviru nekdanje SFRJ v 
pogojih enotnega teritorialnega morja 
federacije ves čas pripadala. 

Pravica teritorialnega izhoda se 
uveljavlja ob upoštevanju dejstva, da 

je zaradi razpada nekdanje SFRJ in 
nastanka novih samostojnih in neod-
visnih držav potrebno teritorialno 
suverenost nad morskim prostorom 
zahodno od Istrskega polotoka, ki je 

nekoč pripadala nekdanji SFRJ, (pr-
vič) razdeliti v smislu določitve boč-
ne meje na morju med teritorialnim 
morjem Republike Slovenije in terito-
rialnim morjem Republike Hrvaške 

Vlada RS dala soglasje 
k imenovanju direktorja 
Sklada za spodbujanje 
razvoja Triglavskega 
narodnega parka d.d.

Vlada Republike Slovenije je 12. 
oktobra imenovala Ivana Novaka 
za direktorja Sklada za spodbuja-
nje razvoja Triglavskega narodnega 
parka d.d..

Ivan Novak je diplomirani inže-
nir prometa in je bil od leta 1987 
zaposlen na Slovenskih železnicah. 
Maja letošnjega leta je prevzel vode-
nje Oddelka za vodenje in izvajanje 
prometa Ljubljana.

Teritorialni izhod na odprto morje, točka T5 
in epikontinentalni pas Republike Slovenije

ter bočne razmejitve drugih morskih 
pasov, ki jih uveljavljata državi. 

Čelna meja teritorialnega morja 
Republike Slovenije je že določena. 
Poteka po meji, ki je bila pogodbeno 
določena z Osimskim sporazumom 
(Republika Slovenija je naslednica 
pogodbe) kot meja med Italijansko 
republiko in nekdanjo SFRJ v Tržaš-
kem zalivu. 

Zadnja točka te pogodbeno dolo-
čene meje je točka T5. Gre za toč-
ko, kjer se Tržaški zaliv oz. Severni 
Jadran že tako razširi, da se zunanji 
meji teritorialnega morja Italijanske 
republike in teritorialnega morja, ki 
je pripadalo nekdanji SFRJ, glede na 
mednarodnopravno dopustni obseg 
teritorialnega morja (12 navtičnih 
milj) več ne stikata in se zato med 
prostoroma, na katerih velja teritorial-
na suverenost držav, pojavi morski 
prostor z mednarodnopravnim statu-
som odprtega morja. Ali bo navede-
na površina tudi v prihodnje ohranila 
status odprtega morja, je odvisno od 
uveljavljanja nadaljnjih morskih pasov 
s strani obalnih držav. 

Za RS je lahko sprejemljiva le tak-
šna določitev poteka nove bočne 
meje, ki bi na zemljepisni dolžini, 
kjer se danes začenja odprto morje, 
potrdila neposreden in funkcionalen 
stik teritorialnega morja RS z odpr-
tim morjem oziroma razmejitev na-
daljnjih morskih pasov v kar največji 
zemljepisni širini od točke T5 (v smeri 
vzhodno oz. jugovzhodno od omenje-
ne točke). Pri tem je bistven predvsem 
širši komunikacijski interes. 

T5 kot edini stik z odprtim morjem 
bi bil namreč pravna fikcija. V fizič-
nem smislu takšna točka pravzaprav 
ne obstaja in si je nobena država ne 
more lastiti. Prav tako je jasno, da no-
beno plovilo fizično ne more pluti čez 
točko. Stik zgolj v točki T5 tudi ne 
bi potrdil pravice RS do epikontinen-
talnega pasu in uzakonjene zaščitne 
ekološke cone, ki pripadata Republiki 
Sloveniji po mednarodnem pravu. 

Epikontinentalni pas je pas mor-
skega dna in podzemlja izven meja 

državne suverenosti (torej onkraj črte 
zunanje meje teritorialnega morja), ki 
lahko načeloma sega do 200 navtič-
nih milj od temeljne črte (v primeru 
Republike Slovenije črte nizke vode 
ob obali) in na katerem lahko obalne 
države izvajajo določene suverene pra-
vice, ki se v severnem Jadranu doslej 
izvajajo zlasti kot pravice izkoriščanja 
energetskih in drugih bogastev mor-
skega dna in podzemlja, vključujejo 
pa poleg tega med drugim tudi pravi-
co do znanstvenega raziskovanja in 
ekološke zaščite. Glede na medseboj-
no bližino obale Republike Sloveni-
je, Republike Hrvaške in Italijanske 
republike je treba epikontinentalne 
pasove teh držav razmejiti. Razmeji-
tev epikontinentalnega pasu med Ita-
lijansko republiko in nekdanjo SFRJ 
(po kateri sta Republika Slovenija in 
Republika Hrvaška nasledili epikon-
tinentalni pas) je bila določena z med-
narodnim sporazumom iz leta 1967. Re-
publika Slovenija je navedeni sporazum 
nasledila, določitev »tromejne« točke na 
navedeni črti sporazuma iz leta 1967, 
kjer bi se jugovzhodno od točke T5 sti-
kali epikontinentalni pasovi vseh treh 
držav, pa je soodvisna od določitve boč-
ne razmejitve epikontinentalnega pasu 
Republike Slovenije in epikontinental-
nega pasu Republike Hrvaške. 

SLS podpira strokovno argumentiran pristop pri uveljavljanju slovenskih stališč

Kaj so in kaj pomenijo



��po sloveniji

Pridne roke in dobro srce 
– Slomšek vabi nas vse
je bil letošnji skupni slogan 3. TRADICIONALNEGA VSESLOVENSKEGA SHODA 
KMETOV NA PONIKVI PRI ZAVETNIKU SLOVENSKIH KMETOV, KMETIJSTVA IN 
KMETIJSKEGA SLOVSTVA, Antonu Martinu Slomšku. 

Tretje srečanje slovenskih 
kmetov pri Slomšku

Tudi letos je bil na po-
budo Tonjota Janežiča, 
svetnika SLS SKZ – Slo-
venske kmečke zveze pri 
KGZS OE – Postojna ob 
pomoči in sodelovanju 
posameznikov, organi-
zirano skupno romanje 
kmetic in kmetov iz Ilirske 
Bistrice na Ponikvo pri Šent-
jurju, kjer je 15. oktobra 2006 
potekal 3. tradicionalni shod kmetov 
pri svojem zavetniku Antonu Martinu 
Slomšku. Zavedajoč se dejstva, da je 
ta shod najprej namenjen kmetom in 
vsem tistim, ki jim je kmetijstvo blizu, 

je bilo letošnje srečanje na Ponikvi za 
romarje iz dežele pod Snežnikom še 
posebej lepo in prijetno. 

Srečanje se je začelo 
v župnijski cerkvi 
sv. Martina na 
Ponikvi, kjer so 
pred sveto mašo 
s svojim koncert-
nim prepevanjem 
okronale pevke svo-
jo prvo okroglo oblet-
nico – 10 letnico pevske 
skupine Društva kmečkih žena iz 
Ilirske Bistrice. 

Ob somaševanju duhovnikov nove 
celjske škofije je sveto mašo daroval 
celjski škof msgr. prof. dr. Anton 
Stres. V svojem nagovoru je poudaril 
pomen modrosti in vrednot, ki omo-
gočajo človeku pravilno presojo in 

jo upravičeno pripisujemo 
ljudem, ki živijo v stiku z 
naravo. 

Med sveto mašo so 
predstavniki posamez-
nih regij ali društev pri-
nesli na oltar darove, 

značilne za svoje kmetij-
sko področje. Mlada štu-

dentka biotehnične fakultete 
Špela Sedmak, ki dobro pozna 

vrednote kmečkega dela, je v imenu 
članov Čebelarskega društva AŽ iz 
Ilirske Bistrice, Društva sadjarjev 
Ilirska Bistrica, Kmetijske zadruge 
Ilirska Bistrica in vseh ostalih ilirsko 

bistriških kmetic in kmetov na oltar 
položila skupno darilo. 

V nadaljevanju so na svečani 
akademiji pred rojstno hi-

šo blaženega Antona 
Martina Slomška 
na Slomu poleg 
Petra Vriska, pred-
sednika KGZS, 
sodelovali stanov-

ski predstavniki 
kmetijstva iz Slovenije 

in zamejstva. Kulturni pro-
gram na slavnostni akademiji je bil 

pripravljen v duhu slogana prireditve 
z osrednjo govornico akad. dr. Zinko 
Zorko, članico Slovenske akademije 
znanosti in umetnosti. 

Tonjo Janežič

15. oktobra 2006 je na Ponikvi 
pod motom Pridne roke in dobro 
srce  Slomšek vabi nas vse ob udelež-
bi okoli 2000 ljudi iz vse Slovenije 
potekalo tretje tradicionalno sreča-
nje slovenskih kmetov pri njihovem 
zavetniku blaženem Antonu Martinu 
Slomšku. 

Srečanje je organizirala Kmetijsko 
gozdarska zbornica Slovenije, v or-
ganizacijskem odboru pa so sodelo-
vali tudi vsi trije pobudniki razglasi-
tve Slomška za zavetnika slovenskih 
kmetov, slovenskega kmetijstva in 
slovenskega kmetijskega slovstva, si-
cer člani SLS, Jože Romšak, mag. 
Andrej Golob in dr. Marta Ciraj. 

Na začetku slovesnosti je za daro-
ve, ki jih potrebujejo kmetje v vsakda-
njem življenju in za darovanje svete 
maše zaprosil Jože Romšak. Mašo 
je v somaševanju z domačim in več 
drugimi župniki daroval celjski škof 
msgr. dr. Anton Stres, ki je v svojem 
domišljenem nagovoru poudaril po-
men modrosti, ki je kmetu ni nikoli 
manjkalo in se je v ljudskem besediš-
ču imenovala zdrava kmečka pamet, 
v sodobnem svetu pa se kaže pred-
vsem v tem, da moder človek zna 
postaviti stvari na pravo mesto. 

Pri obredu so sodelovali člani orga-
nizacijskega odbora, berili pa sta bra-
la predsednik KGZS Peter Vrisk in 
predstavnik koroških kmetov Štefan 
Domej. Pri maši je prepeval MCPZ 
Rožmarin iz Kotelj na Koroškem, ki 
je s svojim posebnim koroškim od-

tenkom in zvenom zbora polepšal 
mašo, pred njim pa Pevska skupina 
Društva kmečkih žena iz Ilirske Bistri
ce, ki so z ubranim petjem ljudskih 
pesmi prispevale k lepi pripravi na 
sveto mašo. 

Besede zahvale ob koncu slovesno-
sti je izrekla dr. Marta Ciraj, ki je pou-

darila, da se je treba najprej zahvaliti 
za božjo dobroto, ki nam omogoča, 
da se lahko zdravi zberemo na tem 
svetem kraju, nato pa je med drugim 
izrekla tudi iskrene čestitke dr. Anto-
nu Stresu, ki je med prvim in tretjim 
srečanjem postal škof prav te škofije, 
kamor sodi župnija Ponikva, kjer je 
prav on pred tremi leti razglasil bla-
ženega Antona Martina Slomška za 
zavetnika slovenskih kmetov, sloven-
skega kmetijstva in slovenskega kme-
tijskega slovstva. Posebno zahvalo pa 
je izrekla tudi domačemu župniku 
Mihu Hermanu, ki ima velike zaslu-
ge, da ta lepa, tradicionalna srečanja 
tako lepo potekajo. 

Po maši je bila slavnostna akademi-
ja na Slomškovi domačiji s pogostitvi-
jo udeležencev. Slavnostna govornica 
je bila akad. dr. Zinka Zorko, ki je 
predstavila nekaj izjemno lepih od-
lomkov iz vrhunskih literarnih del 
slovenskih pisateljev na temo Pridne 
roke in dobro srce. 

dr. Marta Ciraj,
podpredsednica Glavnega odbora 

SLS

 Peter Vrisk pri 
branju berila, 

Del organizacijskega odbora Miha Herman ob 
zaključni besedi

Škof msgr. dr. Anton Stres ob maševanju Prinašanje darov na oltar v znak zahvale 
za Božje dobrote. 



�0 zgodovina

Piše: Aleš Primc

ZGODOVINSKI 
PREGLED DELOVANJA 
SLOVENSKE LJUDSKE 
STRANKE

Strankarska organizacija

11. del

Večstrankarstvo med Slovenci 
v devetdesetih letih devetnajste-
ga stoletja ni bilo tako, kot ga 
poznamo danes. V večjem delu 
slovenskega narodnega ozemlja 
strank sploh še ni bilo, ampak so 
se pojavile šele po prelomu stolet-
ja. Izjema je bila Kranjska, dežela 
z največjim deležem slovenskega 
prebivalstva v Avstriji. 

Kranjska je orala ledino stran-
karske demokracije med Slo-
venci, ustvarjala njeno začetno 
fazo. Pa vendar zgolj zato, ker 
so bili to začetki, še ne pomeni, 
da je bilo to strankarstvo nezre-
lo. Bilo je odraz stanja in potreb 
tedanjega časa. Posebej to velja 
za kranjsko predhodnico SLS, 
Katoliško narodno stranko. Ta 
je bila od svojega nastanka pa 
vse do konca prve svetovne voj-
ne (po vojni je prišlo do reor-
ganizacije, s katero so deželne 
stranke izgubile svojo samostoj-
nost) nedvomno najboljša slo-
venska stranka, tako po načinu 

delovanja kakor glede podpore 
pri ljudeh. Ta stranka je v veliki 
meri ustvarjala in tudi določila, 
kaj sploh je strankarska politika 
na Slovenskem. Pri tem je imela 
glasno (ne toliko močno) kon-
kurenco v liberalcih, ki se niso 
izkazali kot premočan nasprot-
nik. Predvsem zato ne, ker niso 
razumeli niti svojega časa, kaj 
šele časa, ki je prihajal. V letu 
1896 se je ustanovila socialdemo-
kratska stranka, ki je bila precej 
navzoča v javnem življenju, ven-
dar pa za časa Avstro – Ogrske 
ni prišla do kakšne večje veljave, 
čeprav je imela v svojih vrstah ne-
kaj zelo izobraženih in uglednih 
ljudi npr. Henrik Tuma, Etbin 
Kristan, Ivan Cankar… 

Država je ob koncu devet-
najstega stoletja imela precej 
drugačne, predvsem pa manj 
funkcij kot danes. Bila je mno-
go manj intervencionistična in 
vseobsegajoča. Pomenila je for-
malno pravni okvir delovanja 
družbe, ki so ga predvsem dolo-
čale: zakonodajna, sodna, davč-
na, upravna, šolska in represivna 
ter vojaška funkcija. Vse ostalo 
je bilo prepuščeno »civilni« ini-
ciativi. Vloga države na gospo-
darskem področju je bila poleg 
davčne politike predvsem vezana 
na velike infrastrukturne projek-
te npr. izgradnjo železniškega in 
cestnega omrežja, elektrifikacijo, 
regulacijo rek, izgradnjo prista-
nišč ipd. Država se v gospodars-
tvo načeloma ni vtikala, ni bila 
lastnik mnogih podjetij - bila je 
zelo liberalna. Socialna vloga dr-
žave ni bila tako poudarjena kot 
v sodobnem času. Tu se je njena 
vloga omejevala predvsem na 
poskuse zagotavljanja najbolj nuj-
nih socialnih potreb najnižjega 
in najbolj nemočnega sloja prebi-
valstva (npr. sirotišnice, državne 
bolnice ipd.). Vse ostalo je bilo 
prepuščeno privatni oz. cerkve-
ni iniciativi. V tem, za današnje 
razmere zelo minimalističnemu 
državnemu okviru, je bil pomen 
politike, pa tudi njen vpliv na 

vsakdanje življenje, mnogo manj-
ši, kot je danes, po drugi strani pa 
je pomen lastne organizacijske 
pobude toliko večji. Tega so se 
dobro zavedali voditelji Katoliš-
ko narodne stranke.

Ob koncu devetnajstega sto-
letja je bila stranka zato dojeta 
mnogo širše kot danes. Katoliško 
narodna stranka ni bila le institu-
cija, ki kandidira na volitvah in 
nastopa v predstavniških telesih 
države, dežele oz. občine. Bila je 
del naroda, narodni prostor, ki ga 
družijo skupna idejna podlaga, 
gospodarski in socialni interesi 
ter pripadnost organizacijam, 
ki so temu prostoru pripadale. 
Stranka ni bila samostojna struk-
tura, ampak je bila politični pred-
stavnik »civilne družbe« v zelo 
širokem pomenu. Med strankar-
sko politiko in civilno družbo pa 
ni bilo (jasnih) ločnic. 

Za ustanovni datum Sloven-
ske ljudske stranke štejemo 26. 
januar 1890. To je dan, ko je bilo 
ustanovljeno Katoliško politično 
društvo v Ljubljani. Katoliško na-
rodna stranka, ki se je leta 1905 
preimenovala v Slovensko ljud-
sko stranko, se je razvijala od 
nastanka tega društva naprej in 
sicer s tem, ko so se po Kranj-
skem, po zgledu ljubljanskega, 
ustanavljala katoliška politična 
društva. V letu 1892 so se pod 

vtisom I. slovenskega katoliškega 
shoda društva neformalno pove-
zala v Katoliško narodno stran-
ko, vsako katoliško politično 
društvo, ki je kasneje nastalo, pa 
se ji je takoj pridružilo. Društva 
formalno med seboj niso bila po-
vezana, ampak je vsako delovalo 
samostojno na svojem območju. 
Dogovorjeno pa je bilo, da ljub-
ljanskemu pripada prvenstvo. S 
tem je bil predsednik ljubljanske-
ga društva tudi vodja Katoliške 
narodne stranke. To vodstvo je 
bilo predvsem simbolnega znača-
ja, saj niti ljubljansko društvo niti 
vodja Katoliško narodne stranke 
nista imela formalne »oblasti« 
nad posameznimi društvi. 

Kljub temu, da ni imela izra-
zite hierarhične organizacijske 
strukture v današnjem pomenu 
besede, je bila Katoliško narodna 
stranka močna in vplivna sila, saj 
je predstavljala močan kulturni, 
socialni, izobraževalni, gospodar-
ski in družabni prostor. 

Ta prostor so sestavljala, kot že 
rečeno a) politična društva. Ta so 
koordinirala delo v občinskih zbo-
rih, pripravljala politične debate 
in shode, predvsem pa skrbela za 
dobro pripravo na volitve. Poli-
tično najpomembnejši sta bili b) 
poslanski skupini v deželnem in 
državnem zboru, kjer se je odvija-
lo glavno politično delo v današ-

Grob Karola Kluna Grob dr. Ivana Šusteršiča
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njem razumevanju politike. 
Najmogočnejši stebri stranke, 

brez katerih SLS ne bi bila to, 
kar je bila, pa so bili:

1. Gospodarska organizacija, 
ki je bila v začetku predvsem ve-
zana na posojilništvo. Sčasoma 
se je gospodarska organizacija 
razdelila na več samostojnih 
vej, predvsem: posojilništvo, od-
kup in trgovina s kmetijskimi pri-
delki, zagotavljanje kmetijskega 
repromateriala... Gospodarska 
zveza, ki je nastala leta 1898 in 
se je morala leta 1903 zaradi 
novega Zakona o zadrugah raz-
biti na dva dela (posojilništvo 
in »nedenarno« zadružništvo), 
je bila ena najmočnejših narod-
no strateških in gospodarskih 
družb, saj je obvladovala velik 
del trga s kmetijskimi pridelki. 
Bila je v slovenskih rokah, kar 
je bilo izredno pomembno ob 
večinskem nemškem lastništvu 
gospodarstva v tistem času. V 
okviru zadružnega gibanja se je 
izvajalo izredno pomembno izo-
braževalno delo, predvsem na po-
dročju kmetijstva in upravljanja 
z domačijo.

2. Delavske organizacije, ka-
toliška delavska društva, tudi 
ženska delavska društva, so bile 
organizacije, v katerih se je izva-
jalo ne le sindikalno, ampak tudi 
vzgojno in izobraževalno delo. 
Dr. Janez Evangelist Krek je bil 
prepričan, da morajo biti delavci 
poučeni o svojih pravicah, pa tudi 
v osnovnih stvareh gospodarstva, 

družbenega, kulturnega, pa tudi 
verskega življenja. Pomembne za 
delavce so bile konzumne zadru-
ge, kjer so po mnogo nižjih ce-
nah kot sicer, kupovali kmetijske 
pridelke. Konzumne zadruge so 
predstavljale hud udarec za trgov-
ce, ki so s svojimi nenormalno 
visokimi maržami pehali kmete 
in delavce na rob preživetja.

3. Prosvetna, kulturna društva, 
mladinska in druga društva (po 
letu 1906 npr. Orli, telovadna 
organizacija za fante in dekleta) 
ter še mnoge druge organizacije 
so bile skupaj z delavskimi druš-
tvi združena v Slovensko krščan-
sko socialno delavsko zvezo. Ta 
se je po letu 1899 preimenovala 
v Slovensko krščansko-socialno 
zvezo. (Zveza je leta 1912 štela 
476 društev in 341.986 članov!). 
To je bila osrednja krovna sloven-
ska civilnodružbena organizaci-
ja, ki je povezovala vsa nepolitič-
na društva, izvzemši zadružno 
in gospodarsko organizacijo. Ta 
društva in krovna organizacija so 
imeli neprecenljiv družaben, izo-
braževalen in družbeno vzgojen 
pomen. 

4. Slovenec je bil osrednji časo-
pis, poleg njega pa je bil zelo raz-
širjen list tudi Domoljub. Poleg 
teh je izhajala še cela vrsta glasil, 
ki so predvsem pokrivala delova-
nje posameznih organizacij. Na 
področju tiska je sicer izjemno 
vzgojno in izobraževalno delo 
opravljala Mohorjeva družba, ki 
je npr. v letu 1900 imela 78.000 

članov (leta 1890 je bilo 48.000 
članov).

Ob pregledu povezovalnih ele-
mentov Katoliške narodne stran-
ke ne smemo pozabiti množičnih 
cerkvenih gibanj: Tretji red, Ma-
rijine družbe, razne bratovščine 
itn. Ta so zelo pomembno zazna-
movala duha tedanjega časa in 
Katoliško narodno stranko, saj 
je bila večina javnih delavcev 
vključena tudi v razna cerkvena 
gibanja. 

Z današnjega vidika izgleda 
skoraj nemogoče, pa vendar je 
organizem Katoliško narodne 
stranke brez izrazite formalne 
krovne organizacije deloval us-
klajeno in uspešno. V času, ko 
ni bilo volitev, se je vsaka organi-
zacija ukvarjala s svojim poslans-
tvom, politične organizacije v 
ožjem pomenu pa so zastopale 
njihove interese, kjer je bilo to 
potrebno. Ob volitvah pa se je 
članstvo teh organizacij samou-
mevno usmerilo k delu za dober 
rezultat na volitvah.

Politiki Katoliško narodne 
stranke niso bili predvsem poli-
tiki, vsaj ne v svojih začetkih, am-
pak so bili najprej predstavniki 
organizacij, iz katerih so izhajali. 
V ospredje so v Katoliški narod-
ni stranki prihajali izoblikovani 
ljudje, ki so se najbolj izkazali pri 
delu v organizacijah katoliškega 
gibanja. To je bil ključen pogoj za 
to, da je nekdo sploh lahko resno 
vstopil v politično delo.

Koristi in učinki političnega 
pristopa Katoliško narodne 
stranke so bili mnogostranski. 
Civilna družba je imela preko 
političnih predstavnikov zelo ne-
posreden dostop do občinskih, 
deželnih in državnih političnih 
teles. Lahko je predstavljala svo-
je težave in jih tudi reševala, če 
je bila politična klima ugodna. 
Za uspeh je bilo treba veliko 
potrpežljivosti in spretnosti, 
saj smo bili Slovenci v Avstriji 
sorazmerno maloštevilni v pri-
merjavi z drugimi narodi, poleg 
tega pa je bilo za nas neugodno 
tudi število naših poslancev, saj 
je bilo (do leta 1907) manjše, 
kot bi nam jih glede na velikost 
pripadalo. Nekaj se je vendarle 
doseglo, za stoletja poniževane 
Slovence pa je bilo veliko že to, 
da so videli, da se za njihove 
interese zares nekdo z vsem sr-
cem bori. Po drugi strani je bilo 
sožitje politike, civilne družbe 
in gospodarstva v katoliškem 
političnem gibanju koristno 
tudi za »stranko« v ožjem pome-
nu. Ne le ob volitvah, kjer so 
člani zadrug, delavskih društev 
in drugih organizacij predstav-
ljali trdno volilno bazo, ampak 
tudi v smislu pridobivanja kako-
vostnega, preizkušenega kadra, 
predvsem pa, kar je za politiko 
najpomembneje - ostajala je v 
trajnem neposrednem stiku z 
ljudmi.

Grob dr. Janeza Evangelista Kreka Grob dr. Antona Korošca
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Od torka, 17., do četrtka, 19. oktobra, 
je na gospodarskem razstavišču poteka-
la Študentska arena - največja izobraže-
valna-sejemska prireditev za mlade v 
Sloveniji, ki je po ocenah organizatorjev 
pritegnila več kot 25.000 obiskovalcev. 
Osrednji slogan letošnje prireditve je bil 

ZGRABI PRILOŽNOST in v Novi ge-
neraciji SLS smo jo z obema rokama. 
Tri dni so se Mateja, Sanja, Urška in 
Jernej trudili čimvečjemu številu zain-
teresiranim in mimoidočim predstaviti 
Novo generacijo in njeno delovanje. 
Veliko pozornosti so pritegnili naši 

Študentska arena

ZGRABI PRILOŽNOST!

V okolju, v katerem 
živimo, že dlje časa 
opažamo pomanj-
kanje programov in 
gibanj, ki bi v svojo 
sredo vabili predvsem 
mlade. Opazili smo 
tudi, da se vse manj 
mladih zavzema za 
konkretna stališča do 
aktualnih družbenih 
in političnih vprašanj. 
Menimo, da je to za 
demokracijo zelo slaba okoliščina. Zato 
smo se namenili ustanoviti podmladek 
Slovenske ljudske stranke in s tem po 
svojih močeh prispevati k izboljšanju 
tega trenda.

Ustanovno zasedanje je vodil Bor 
Zgonc, predsednik občnega odbora Nove 
generacije sosednje občine Bloke. Zahva-
ljujoč Borovi rutini smo se hitro prebili 
skozi proceduro ustanovitve odbora in 
izvolitve vodstva. Za predsednika je bil 
soglasno izvoljen Mihael Polzelnik. 

Pri ustanavljanju odbora so nas s 
svojo prisotnostjo podprli predsedniki 
Nove generacije Rok Ravnikar, predsed-
nik OO Velike Lašče Franci Debeljak in 
bivši predsednik SLS Marjan Podobnik. 
Rok Ravnikar nam je ob uvodu zbora 

pojasnil vlogo Nove generacije v okviru 
SLS ter glavne cilje, za katere se podmla-
dek zavzema. Franci Debeljak je izrazil 
vso podporo nastajajočemu podmlad-
ku, g. Podobnik pa nas je svojim nago-
vorom poskušal navdušiti za čim bolj 
dejavno udejstvovanje v politiki. 

Naj se na tem mestu vsem trem zah-
valimo za opogumljajoče besede in od-
krito podporo.

Ko se je sestanek prevesil v neuradni 
del, smo se prijetno zaklepetali do poz-
nih večernih ur. Padlo je nekaj novih 
idej, premleli smo aktualno politično 
dogajanje in se končno, bogatejši za 
novo izkušnjo, pogumno odpravili no-
vim dogodivščinam naproti. 

Mihael Polzelnik

plakati in majice, ki smo jih izdelali v 
sklopu naših akcij, vendar je premalo 
ljudi povezovalo Knežji kamen in boj za 
dvojezične napise na avstrijskem koroš-
kem z Novo generacijo, podmladkom 
Slovenske ljudske stranke. V torek nas 
je z obiskom na našem prostoru poča-

stil tudi dr. France Arhar. Za kratek čas 
se je zadržal v pogovoru, potem pa je 
odhitel na okroglo mizo z naslovom: 
Lokalne volitve 2006: Ljubljana, moje 
univerzitetno mesto.

Ustanovni zbor občinskega odbora 
Nove Generacije v Velikih Laščah
V petek, 13. oktobra, se je nekaj mladih laških nadebudnežev zbralo v gostilni 
»Kropec« na Mali Slevici z namenom ustanoviti občinski odbor Nove generacije 
v Velikih Laščah.

Nova generacija 
osvojila vrh Gorjancev

Toplo novembrsko soboto smo se 
člani Nove generacije odpravili os-
vojit vrh Gorjancev. Prepričali smo 

se, da je Trdinov vrh še vedno trdno v 
slovenskih rokah. Pohod sta organizi-
rala odbora NG iz Šentjerneja in Treb

Pogostitev za okroglo mizo na kmetiji KošakNa začetku naše poti na Trdinov vrh

Pred vojašnico na 
Trdinovem vrhu

zveze, klubi, gibanja, podmladek - ng
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Strokovna ekskurzija v Beograd
Po lanskem dobrem odzivu na ekskurzijo v Bruselj in 

Luksemburg smo letos za vse naše člane organizirali 
strokvno ekskurzijo v našo bivšo prestolnico – Beo-
grad. Tokrat se bomo odpravili na pot z avtobusom turi-
stičnega razreda in prenočevali v hostlu v Beogradu.

Predviden program:
1.dan: 14.12.2006 četrtek
Odhod iz Ljubljane, Celja in Maribora v dopoldanskih urah in vožnja 

po avtocesti bratstva in edinstva proti Beogradu. V popoldanskih urah 
bomo prispeli v nekdanjo skupno prestolnico in se namestili v našem 
hotelu. Podali se bomo na orientacijski ogled mesta, zvečer pa bomo 
imeli spoznavni večer z večerjo na splavu.

2. dan: 15.12.2006, petek
Dopoldan sprejem v skupščini pri našem prijateljskem podmladku iz 

Srbije in sprejem na slovenskem veleposlaništvu v Beogradu. Popol-
dan ogled mestnih znamenitosti. Zvečer zabava v diskoteki.

3. dan: 16.12.2006, sobota
Dopoldan bo čas za samostojne oglede, nakupe ali vožnjo z ladjico. 

Zvečer bomo za vas pripravili pravo “cigansko veče” s trubači in svirači, 
pitje rakije ni izključeno.

4. dan: 17.12.2006, nedelja
Po poznem zajtrku bo še čas za zadnje nakupe in potem odhod do-

mov. Prihod v Slovenijo v poznih večernih urah.
Prijava na ekskurzijo na žalost ni več mogoča, saj smo avtobus napol-

nili v tednu dni po izdaji obvestila.
Natančnejši program bo za vse udeležence na voljo v začetku de-

cembra. 

V Sofiji srečanje mladih aktivistk
Čeprav so letošnje lokalne volitve že 

za nami, pa se nekateri še vedno veseli-
jo (ponovnih) uspehov, spet drugi obža-
lujejo poraze. Čas po jesenskih volitvah 
pa je tudi čas, ko stranke in kandidati 
vrednotijo svoje (ne)uspehe – ko na po-
litične tehtnice postavljajo svoje rezul-
tate in izkupičke volilnih kampanj. Vse 
to postajajo izkušnje, ki nas učijo, da 
bomo v bodoče večji, boljši in modrejši. 
V vsem tem povolilnem obdobju, ko se 
počasi približuje čarobni decembrski 
čas, se je v Sofiji, prestolnici Bolgarije, 
odvil še eden izmed mnogih seminar-
jev Mednarodnega republikanskega in-
štituta (IRI) na temo volilnih kampanj. 
IRI (International Republican Institu-
te) podpira desno-sredinske politične 
stranke in koalicije, z njihovo pomočjo 
so države, kot so Bolgarija, Makedoni-
ja, Romunija, Slovaška oblikovale nove 
vlade. Njihovi programi so usmerjeni 
v uspešno tranzicijo teh držav in pro-
mocijo političnih in družbenih reform. 
Pod tem sloganom demokracije smo se 

mladi aktivisti strank in podmladkov iz 
11 različnih držav zbrali v novembru 
(16. – 20. 11. 2006).

Ne glede na to, ali ste feminist ali šo-
vinist, se boste verjetno strinjali, da za 
vsakim uspešnim moškim stoji ženska. 
A verjetno je nekaj res tudi v naslednji 
frazi, da za vsako uspešno žensko sto-
ji kar nekaj moških, ki ji tega uspeha 
sploh ne privoščijo. Če smo ženske sre-
dišče v očeh moških, pa to prav gotovo 
ne velja za središče politike. Uspešnih 
političark namreč ni veliko. To pa je 
bilo tudi vodilo organizatorjev seminar-
ja v največjem bolgarskem mestu Sofiji 
– pri mladih aktivistkah spodbuditi že-
ljo po političnem udejstvovanju in jim 
ponuditi kvalitetna izobraževanja. 

Seminar, vodili so ga trenerji iz ZDA, 
sosednje Avstrije in Slovaške, je bil raz-
deljen na tri med seboj povezane temat-
ske sklope. Trenerji so nas z izzvanimi 
provokativnimi vprašanji in zanimi-
vimi primeri popeljali skozi pripravo 
sporočil volilne kampanje do dejanske 
izvedbe na terenu. V spominu nam bo 
zagotovo ostala Chris A. Winston, ki 
je v času predsednikovanja G. Bushu 
st. »polagala besede v usta« (je nekda-
nja vodja pisarne za pisanje govorov v 
Beli hiši), nam pa razložila strategije in 
plane volilnih kampanj, kako oblikovati 
efektivna sporočila, da bodo dosegla 
svoj namen in prepričala volivca. Veliko 
vročih besed smo slišali tudi na temo, 
kako se obnašati do medijev, kako pre-
broditi politično krizo. Nekdanja slo-
vaška ministrica za socialne zadeve in 
družino Iveta Radicova nas je skupaj s 
svojo sonarodnjakinjo popeljala skozi 
politične reforme do organizacije kam-
panj ter kako se izogniti najpogostejšim 
napakam. 

Če obidemo dejstvo, da je Sloveni-
ja izmed vseh držav udeleženk najbolj 
demokratična, pa ne morem mimo 
pripombe, da nismo (več) del JV Evro-
pe (seminar je bil namenjen izključno 
mladim političnim aktivistkam desno-
sredinskih strank v JV Evropi). Slove-
nija se geografsko in politično uvršča 
med države Srednje Evrope (na njen 
južni rob) in leži na stiku z JV in v ne-
posredni bližini Mediteranske Evrope. 
Zgodovinska vez, tradicija 70-letne skup-
ne (jugoslovanske) države je očitno tako 
močna, da (navidezno) še vedno obstaja 
in nas, kljub bolj urejenemu gospodarstvu 
in bolj demokratičnemu političnemu si-
stemu, še vedno potiskajo na JV. 

Na koncu smo, ne glede na to, od kod 
izvirajo naše korenine in do kam segajo 
naše politične ambicije, spoznali, da šte-
jejo izkušnje, ki si jih delimo med seboj, 
ter prijetni obrazi, s katerimi se še (vsaj 
tako smo si obljubili) vidimo…

Mateja Ažman

Nova generacija 
osvojila vrh Gorjancev

njega. Pridružili so se nam člani NG 
tudi iz drugih koncev Slovenije. Po-
hoda se je udeležil tudi predsednik 
Rok Ravnikar. Beseda je tekla o us-
pešnih lokalnih volitvah in o načrtih 
za naprej. Optimizma ni manjkalo. 
Iz razglednega stolpa na Trdinovem 
vrhu smo se na lastne oči prepričali, 
da nas z vseh strani obkrožajo ob-
čine, kjer ima SLS svojega župana. 
Prepričani smo, da je dolgoročno me
sto SLS samo na vrhu. Z nič manj ne 
bomo zadovoljni. Sedaj je potrebno 
zmago na lokalnih volitvah ponoviti 
tudi na državnozborskih volitvah. Po 
prihodu v dolino smo si ogledali pri-
mer uspešne dopolnilne dejavnosti 
»razsek in prodaja mesnih izdelkov 
na domačem dvorišču« na družinski 
kmetiji Košak, kjer so nas tudi boga-
to pogostili. Druženje smo zaključili 
v dolenjski zidanici.

M. Košak

Pogostitev za okroglo mizo na kmetiji Košak

zveze, klubi, gibanja, podmladek - ng



��

Pripombe na PRP 2007-2013 v javni obravnavi

SKZ pri SLS predlaga določene 
aktivnosti in dopolnitve dokumenta
SKZ pri SLS je obravnavala predlog novega strateškega dokumenta Programa razvoja podeželja za obdobje 2007 do 2013 in pripravljavcu dokumenta pred-
laga določene aktivnosti in dopolnitve dokumenta. Predvsem ugotavljamo, da je dokument zelo široko zastavljen, kar je dobro, vendar se bojimo, da za vse 
ukrepe ne bo na razpolago dovolj sredstev. 

1. SKZ pri SLS predlaga, da se 
MKGP pogaja z Evropsko komisi-
jo o zagotovitvi dodatnih sredstev 
za izplačilo obveznosti iz program-
skega obdobja 2004-2006. Za SKZ 
je nesprejemljivo, da se s pogajanji 
zagotovljena sredstva za izvajanje 
ukrepov v obdobju 2007-2013 (ki 
so bila zagotovljena v času, ko raz-
mere na določenih ukrepih: izvaja-
nje EU standardov, SKOP progra-
ma, zgodnjega upokojevanja, še 
niso bile znane) namenijo oz. po-
rabijo za poravnavanje obveznosti, 
nastalih v programskem obdobju 
2004-2006 – za nazaj. Ministrstvo 
naj zagotovi dodatna sredstva za 
izplačila zahtevkov po načelu n+2 
leti na način, da se morajo sredstva 
za izplačila do leta 2009 zagotoviti 
iz finančne konstrukcije program-
skega obdobja 2004-2006. Ta sreds-
tva pa morajo biti izplačana do 30. 
06. 2007.

2. SKZ pri SLS se ne strinja z zmanj-
ševanjem sredstev za plačila v 2. 

osi v obdobju 2007-2013 predvsem 
za plačila OMD in KOP plačila. 
Zmanjševanje plačil na teh ukrepih 
bo prizadelo predvsem kmetije, ki 
še kmetujejo na težjih, odročnejših 
območjih, in tiste kmetije, ki so se 
tudi v zadnjih letih okoljsko osvesti-
le in kmetujejo skladno z okoljskimi 
pravili. To so območja, ki so zelo 
občutljiva na negativne naravne 
pogoje (npr. območje Dolenjske), 
kot tudi za negativne pojave, kot so 
prodaje teh zemljišč tujcem (npr. 
območje SV Slovenije). Ti ukrepi 
so tudi tisti ukrepi, ki predstavljajo 
magnet za to, da bodo potrošniki 
še v večji meri posegali po proizvo-
dih iz naših kmetij. 2. os je finanč-
no izredno podcenjena. Kriteriji so 
za ta območja izredno neugodni, 
dejstvo pa je, da bi bili skladno 
z EU zakonodajo (Uredba sveta 
Evrope 1698/2005 in 1257/99) 
v PRP 2007-2013 lahko zapisani 
tudi drugače. Ti kriteriji so izrazito 
nekmetijski in ne odražajo realne-
ga stanja težavnosti kmetovanja na 
teh območjih (plazovita območja, 
požiralniki, kraška območja, ob-
močja s slabimi proizvodnimi spo-
sobnostmi tal itd.).

3. SKZ je v preteklem obdobju več-
krat opozarjala na nepravilnost pri 
določitvi območij s težjimi pridelo-
valnimi razmerami (OMD), ki je 
bila narejena v NRP 2004-2006. 
Ugotavljamo, da se v predlogu do-
kumenta zopet pojavlja ista nepra-
vilnost, kljub zagotovitvi ministrice 
Marije LUKAČIČ, da bo ministrs-
tvo ponovno proučilo zadevo in 
določene katastrske občine tudi 
uvrstilo v območja OMD v PRP 

2007-2013. To so območja, ki so 
navedena v Uredbi o kmetovanju 
zaradi neugodnih naravnih razmer 
(Ur. list RS 61/2006).

4. Potrebno je odpraviti nesklad-
je med razvrstitvami v območja 
OMD in izplačili. Območja, ki so 
opredeljena kot HGO območja, 
dobivajo izplačila v višini, kot ve-
ljajo za druga OMD. To pomeni, 
da morajo biti izravnalna plačila za 
območja z omejenimi možnostmi 
za kmetijsko dejavnost izplačana v 
enakem znesku za vsa enako opre-
deljena (HGO) območja v Sloveni-
ji. Takšni primeri so evidentirani 
na območju občine Šentilj. 

5. V OMD in KOP plačila je potreb-
no uvrstiti tudi dodatne ukrepe za 
ohranitev slovenskega vinogradniš-
tva in trsničarstva. V ta plačila je 
potrebno vključiti ukrepe za abso-
lutne vinogradniške površine in ma-
tičnjake. Na ta način bi ohranili 
vinograde na absolutnih vinograd-
niških legah.

6. V SKZ ugotavljamo, da je iz PRP 
2007-2013 izpadel ukrep Natura 
2000. Ocenjujemo, da bi bilo po-
trebno, potem ko je država 36,5% 
ozemlja Republike Slovenije v ob-
močje Nature 2000, za te dodatne 
omejitve zagotoviti ustrezno nado-
mestilo. Te omejitve pa ni mogoče 
reševati samo s KOP ukrepi.

7. V SKZ tudi ugotavljamo, da je 
MKGP pri pripravi dokumenta pre-
malo sodelovalo s terenom, zato se 
v dokumentu tudi pojavljajo določe-
ne nerazumne vsebine. Tu mislimo 
predvsem na uvrstitev v OMD ob-
močja in izpustitev ukrepa Natura 
2000 iz strateškega dokumenta.

8. Dokument je pripravljen dovolj 
»široko«, zato opozarjamo, da 
morajo biti javni razpisi priprav-
ljeni tako, da bodo sredstva do-
stopna tako čistim kmetijam, kot 
tudi velikemu številu manjših, hri-
bovskih, mešanih kmetij. Kriteri-
je je temu potrebno prilagoditi 
(upoštevati OMD, minimalno 
število živali, …). Javni razpi-
si morajo omogočiti, da bodo 
upravičenci imeli dovolj časa za 
pripravo vloge.

9. S KGZS se je potrebno dogovo-
riti o »razumnem« strošku izdela-
ve poslovnega načrta. MKGP oz. 
ARSKTRP naj skupaj s KGZS 
določijo, za katere namene je 
potrebno izdelati poslovni načrt 
in za katere ne. Tudi na ta način 
se bodo stroški pri pripravi vloge 
zmanjšali. Opredeli naj se tudi 
lastno delo. 

10. V dosedanjih javnih razpravah 
na temo razvoja podeželja v ob-
dobju 2007-2013 je bilo največ 
razprav na temo 2. osi. Tudi v 
SKZ pri SLS zagovarjamo stališ-
če, da je za 2. os potrebno zago-
toviti dodatna sredstva, če teh 
dodatnih sredstev ni možno za-
gotoviti, je potrebna prerazpore-
ditev sredstev med osmi, skladno 
z min. zahtevami Uredbe sveta 
(ES) 1698/2005. Vsekakor pa 
novo programsko in finančno ob-
dobje ne sme biti obremenjeno 
z obveznostmi iz programskega 
obdobja 2004-2006.

Igor HROVATIČ,
predsednik SKZ pri SLS 

Ciril Smrkolj, 
predsednik Glavnega odbora 

SKZ pri SLS
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REŠEVANJE PROBLEMATIKE V AMBRUSU

Zagotoviti 
je potrebno 
enako 
obravnavo za 
vse državljane

Seja upravnega odbora Slovenske narodne zveze pri SLS

SNZ pri SLS vztraja na 
čimprejšnjem sprejetju 
resolucije o meji s Hrvaško 
v Državnem zboru RS

Na novembrski seji Upravnega 
odbora SNZ pri SLS, na kateri je 
sodeloval tudi predstavnik SLS v 
vladni strokovni skupini za Hrvaš-
ko dr. Mitja Deisinger, so glavno po-
zornost namenili prestavitvi obrav-
nave Resolucije o meji s Hrvaško 
v slovenskem parlamentu. Do pre-
stavitve je prišlo zaradi odločitve, 
da matični parlamentarni odbor 
ne bo obravnaval gradiva pred dru-
gim krogom lokalnih volitev, kar 
je podprla tudi SLS. Predsednik 
SNZ pri SLS Marjan Podobnik 
je izrazil zaskrbljenost, da bi se s 
prestavitvijo ponovila »agonija« te 
resolucije, ki je izjemnega pomena 
za enoten nastop slovenskih pred-
stavnikov, ko gre za odprta mejna 

vprašanja s Hrvaško, pa že več let 
ne uspe prestopiti parlamentarnega 
praga. Neka nevidna sila jo vedno 
znova zaustavi tik pred zdajci. Dr. 
Deisinger je povedal, da je v koali-
ciji usklajeno stališče glede potreb-
nosti resolucije in obstajajo le še 
nekatere vsebinske podrobnosti, ki 
naj bi jih uskladili. Člani UO SNZ 
so sprejeli sklep, da mora-skladno 
z zagotovili na koalicijskem sreča-
nju ob prestavitvi odločanja o reso-
luciji-na prvi naslednji seji DZ RS 
začeti obravnavo Resolucije, sicer 
naj proceduro pravno sproži SLS. 
Člani so tudi podprli prizadevanja, 
da se za podporo resoluciji skuša 
pridobiti tudi opozicijo. 

V nadaljevanju je Joško Joras 
predstavil stanje v zvezi z izvaja-
njem sklepa piranskega sodišča o 
odstranitvi nezakonito postavljenih 
ovir – cvetličnih loncev na dovoz-
ni poti na levem bregu Dragonje. 
Kljub drugačnim zagotovilom do-
slej ni prišlo do odstranitve. UO 
SNZ pri SLS je podprl Joška Jorasa 
v napovedi, da skladno s sklepom 
sodišča še enkrat skuša sam odstra-
niti ovire in izrazil pričakovanja, da 
mu bodo pri tem pomagali organi 
slovenskih oblasti. Morebitno po-
novno oviranje odstranitve ovir s 
strani slovenske policije, kar se je 
zgodilo ob prvem poskusu, bo inter-
pretirano kot protizakonito delova-
nje organa slovenske države. 

Marjan Podobnik
Predsednik SNZ pri SLS

Slovenska ljudska stranka je prepri-
čana, da je prava pot za reševanje za-
pletov v zvezi s člani družine Strojan 
v resničnem zagotavljanju državnih in 
občinskih oblasti, da bodo zakoni ve-
ljali enako za vse državljanke in držav-
ljane v Sloveniji. SLS meni, da je obču-
tek, da temu ni tako, gotovo eden od 
razlogov za ostre odzive domačinov v 
številnih okoljih. Če ne želimo nestrp-
nih reakcij, moramo enako obravnavo 
zagotoviti vsem državljanom. 

SLS opozarja, da bo le ob takem 
pristopu možno doseči tisto stopnjo 

zaupanja, ki bo podlaga za preselitev 
dogajanja in reševanja zapleta »z uli-
ce« h konstruktivnemu dialogu. 

V SLS smo prepričani, da Slovenci 
nikoli nismo bili in tudi danes nismo 
nestrpen narod. SLS verjame v člove-
ka, njegovo svobodo, sočutje do člove-
ka, pravičnost, solidarnost in strpnost. 
Skupaj smo sposobni preseči trenutne 
strasti ter vse vpletene, prizadete in 
odgovorne za reševanje romske prob-
lematike uspešno povabiti in povezati 
pri reševanju nastale situacije. r.r.

zveze, klubi, gibanja, podmladek - snz pri sls
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Sprejeta davčna reforma in predvideno 
ugotavljanje katastrskega dohodka po novem
KGZS se je v postopku sprejemanja davčne reforme aktivno vključevala v aktivnosti spremljanja in obravnave osnutkov zakonov ter v pripravo pripomb in 
predlogov. Pripombe, ki so bile sprejete na organih KGZS, so bile 28. septembra 2006 v amandmajski obliki poslane vladi, na vse pomembne odbore in ko-
misije državnega zbora in državnega sveta ter poslanskim skupinam. Po tej poti so bili amandmaji KGZS tudi osnova za koalicijsko usklajevanje. Svetniki 
KGZS so se na seji 10. oktobra 2006 seznanili s prvimi dogovori, sprejetimi na koalicijskem usklajevanju 9. oktobra 2006, ki so sprva kazali na nekatere 
ugodne rešitve pri obdavčevanju osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti. 

Dogovori koalicijskega usklajeva-
nja:
- Plačila iz naslova ukrepov kmetij-

ske politike ne bodo obdavčena 
neposredno, pač pa se vključijo v 
izračun katastrskega dohodka.

- Investicijske podpore se izvzame 
iz obdavčitve.

- Med oprostitve se vštevajo tudi 
okoljska plačila v gozdarstvu (to je 
bilo v resnici priznano že prej).

- Kmetijam ne glede na višino dose-
ženega obdavčljivega dohodka ne 
bo potrebno preiti v sistem knjigo-
vodstva (prej je bil predviden prag 
nad 25.000 eurov).

- Oljkarstvo je izvzeto iz člena, ki go-
vori o osnovni kmetijski in osnov-
ni gozdarski dejavnosti (ostane le 
še količnik KD za vinarje), pač pa 
je v prehodnih določbah predvide-
no prehodno obdobje za določitev 
katastrskega dohodka za oljkarje v 
višini 2,5 kratnika katastrskega do-
hodka plantažnega sadovnjaka.

- Zniža se pavšalna ocena dohodka 
na panj z 20 na 14 eurov letno.

Državni zbor je 26. in 27. oktobra 
2006 sprejel šest zakonov davčne re
forme. Zakonodajalec predlogov in 
pripomb KGZS na predlagane davčne 
zakone ni upošteval v zadostni meri, 
zato ti ne rešujejo bistvenih težav pri 
obdavčevanju kmetijstva. 

Najpomembnejše zahteve KGZS, ki 
niso bile upoštevane:
- Zahteva KGZS, naj bodo plačila iz 

naslova ukrepov kmetijske politike 
in drugih državnih pomoči izvzeta 
iz obdavčitve, ni bila upoštevana. 
Namesto tega zakon predvideva 
obdavčitev katastrskega dohodka, 
ki pa vključuje tudi druge dohod-
ke. V prehodnem obdobju za do-
ločitev katastrskega dohodka po 
novi metodologiji zakon kot davč-
no osnovo predvideva katastrski 
dohodek, povečan za povprečni 
znesek subvencij na hektar.

- Izrazito neugodna ostaja obdavči-
tev oljkarjev. V prehodnem obdob-
ju do uvedbe katastrske kulture 
oljčnik zakon kot davčno osnovo 
določa katastrski dohodek plantaž-
nih sadovnjakov, povečan za dva 

in polkrat, kateremu se prišteje 
še povprečni znesek subvencij na 
hektar.

- Prav tako ni bila upoštevana zah-
teva Kmetijsko gozdarske zborni-
ce, naj se intenzivno vrtnarstvo 
obravnava kot osnovna kmetijska 
dejavnost. 

- Zakon pri osnovni kmetijski dejav-
nosti iz obdavčitve izvzema investi-
cijske podpore, ukinja pa možnost 
investicijske olajšave. 

Pomembnejši predlogi KGZS, ki 
so bili upoštevani, so sledeči:
- Renta iz naslova ukrepa za zgod-

nje upokojevanje kmetov se obrav-
nava kot pokojnina in ne kot drugi 
dohodek (od katerega se je plače-
vala akontacija dohodnine v višini 
25% prejetega zneska).

- Investicijske podpore so oprošče-
ne plačila dohodnine.

- Z uvedbo nove metodologije ugo-
tavljanja katastrskega dohodka bo 
vpeljana katastrska kultura oljčnik 
in katastrski dohodek, izračunan 
na podlagi prihodka od oljčnega 
olja.

Osnutek zakona o ugotavlja-
nju katastrskega dohodka

Glede na določilo novega zakona o 
dohodnini, ki predvideva obdavčitev 
katastrskega dohodka, ki vključuje 
tudi druge dohodke, so na Ministrs-
tvu za finance pripravili osnutek zako-
na o ugotavljanju katastrskega dohod-
ka, na osnovi katerega naj bi bil po 
novem katastrski dohodek izračunan 
kot seštevek t.i. tržnega in t.i. subven-
cijskega dohodka. Poleg katastrskega 
dohodka naj bi v obdobju od 2007 do 
2013 v obdavčitev tako letno zapadlo 
še 34,5 milijard tolarjev neposrednih 
plačil in 9,7 milijarde tolarjev plačil 
za območja z omejenimi dejavniki.

Na KGZS smo 8. novembra 2006 z 
Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano prejeli omenjeni osnutek 
zakona o ugotavljanju katastrskega 
dohodka. Rok za oddajo pripomb je 
bil že naslednjega dne, 9. novembra 
2006. Na zborničnem uradu smo 
predlog proučili in na Ministrstvo 
za finance ter na Ministrstvo za 

kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
10. novembra 2006 poslali dopis, v 
katerem smo izrazili mnenje, da je 
zakon o ugotavljanju katastrskega 
dohodka izjemno pomemben in da 
je popolnoma nesprejemljivo, da se 
pripravlja in sprejema v tako kratkem 
času, brez vsakršnih izračunov in ana-
liz, iz katerih bi bilo razvidno, kakšne 
posledice bo prinesel na obdavčitev 
kmetijske dejavnosti in na številna 
druga področja, ki se na katastrski 
dohodek navezujejo, na primer na do-
ločanje prispevkov za zdravstveno in 
pokojninsko zavarovanje ter na prido-
bitev različnih socialnih pravic. Še-
le na osnovi ustreznih izračunov bo 
možna resna javna obravnava zakona 
in sprejetje dogovora o primernosti 
nove zakonodaje na pristojnih orga-
nih Kmetijsko gozdarske zbornice. V 
dopisu smo izrazili zahtevo, da Mini-
strstvo za finance in Ministrstvo za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
v sodelovanju z Geodetsko upravo 
RS pripravita podlage in izračune, 
iz katerih bo razvidno, kako bodo bo-
nitiranje zemljišč in nov pristop pri 
izračunu tržnega in subvencijskega 
dohodka vplivali na višino katastrske-
ga dohodka.

Kot je znano, se z uveljavitvijo Za-
kona o evidentiranju nepremičnin 
zemljišča glede na dejansko rabo raz-
vrščajo le še v kmetijska in gozdna 
zemljišča, medtem ko se podatki o 
katastrski kulturi in katastrskem raz-
redu vodijo le še pet let po uveljavitvi 

zakona, torej do leta 2011. Namesto 
podatka o katastrski kulturi se uva-
ja podatek o boniteti zemljišča, ki 
bo odražal proizvodno sposobnost, 
merjeno v bonitetnih točkah glede 
na pedološke, morfološke in druge 
naravne značilnosti vsakega zemljiš-
ča. Vemo, da projekt bonitiranja zem-
ljišč v Sloveniji še ni zaključen, torej 
še ni znana struktura zemljišč glede 
na proizvodno sposobnost. Prav tako 
še niso opravljeni izračuni t.i. tržne-
ga dohodka po novi metodologiji, ki 
je sicer v zaključni fazi sprejemanja. 
Največ pa je neznank glede podrob-
nejšega načina pripisovanja t.i. sub-
vencijskega dohodka posameznim 
kmetijskim in gozdnim zemljiščem. 

Predvideni način ugotavljanja sub-
vencijskega dohodka je sporen iz več 
razlogov. Subvencije naj bi se po tem 
sistemu pripisovale vsem zemljiščem, 
ki bodo prevzeta v register nepremič-
nin iz zemljiškega katastra. Vemo, da 
je zemljišč, evidentiranih v zemljiš-
kem katastru, bistveno več, kot jih 
izkazujejo statistični podatki. Subven-
cij pa tudi ne uveljavljajo vsi uporab-
niki kmetijskih zemljišč. Davek od 
izplačanih subvencij bodo torej plače-
vali zavezanci, katerih zemljišča niso 
več v funkciji kmetijske pridelave in 
uporabniki zemljišč, ki subvencij ne 
uveljavljajo.

Dodatno se bodo anomalije pojavile 
s pripisovanjem povprečnega zneska 
subvencij za določen namen zemljiš
čem s posamezno vrsto rabe. Tako se 

Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije je na novinarski konferenci 15. novembra 
medije seznanila s svojimi stališči glede sprejete davčne reforme ter opozorila na 
možne posledice Zakona o ugotavljanju katastrskega dohodka, ki ga pristojna mini-
strstva pripravljajo brez nujnih predhodnih izračunov in analiz.

davčna politika
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bo lahko dogajalo, da bodo plačila za 
območja z omejenimi dejavniki pripi
sana zemljiščem, ki tega plačila ne 
prejemajo ali prejemajo v nižjem zne
sku. Podoben primer so subvencijski 
dohodki, namenjeni živinoreji, ki naj 
bi se pripisali posameznim zemljiščem 
glede na delež živinoreje, ki je upo
števan v izračunu tržnega dohodka. 
Tovrstni subvencijski dohodki bodo to
rej pripisani zemljiščem ne glede na 
to, ali ta v resnici predstavljajo krmno 
površino za živinorejo.

Med obdavčljive subvencije naj bi 
sodila vsa plačila iz naslova ukrepov 
kmetijske politike in državnih pomo-
či, ki v 26. členu novega zakona o 
dohodnini niso eksplicitno našteta 
med oprostitvami. Tako naj bi, kot že 
rečeno, med drugim v programskem 
obdobju 2007 – 2013 v obdavčitev 
letno zapadlo 34,5 milijard tolarjev 
neposrednih plačil in 9,7 milijarde 
tolarjev plačil za območja z omejeni-
mi dejavniki. Katastrski dohodek kot 
seštevek tržnega in subvencijskega do-
hodka se bo torej bistveno povečal. 
Vključevanje subvencij v izračun ka-
tastrskega dohodka na način, kot je 
predlagan v osnutku novega zakona 
o ugotavljanju katastrskega dohodka, 
torej ne razbremenjuje kmetijstva in 
problematiko obdavčevanja plačil iz 
naslova ukrepov kmetijske politike in 
državnih pomoči le prenaša iz zako-
na o dohodnini v zakon o ugotavlja-
nju katastrskega dohodka. 

Povečanje katastrskega dohodka 
bo poleg obdavčitve vplivalo še na 
številna druga področja, na primer na 
določanje prispevkov za zdravstveno 
in pokojninsko zavarovanje ter na pri-
dobitev različnih socialnih pravic. Na 
osnovi izkušenj pri uveljavljanju teh 
pravic po spremembah dohodninske 
zakonodaje z letom 2005 izražamo 
bojazen, da je nov sistem nedorečen 
in da institucije, ki bi morale nove 
predpise upoštevati, na to niso pri-
pravljene in bodo glede uveljavljanja 
pravic odločale v škodo kmetijskih 
zavezancev, kar bo še dodatno poslab-
šalo njihov položaj.

KGZS poziva Ministrstvo za fi-
nance in Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, da v sodelo-
vanju z Geodetsko upravo RS pripra-
vita ustrezne podlage in izračune, iz 
katerih bo razvidno, kako bodo nove 
okoliščine vplivale na višino katastr-
skega dohodka. Obenem ponovno 
opozarjamo na zahtevo KGZS, naj 
bodo plačila iz naslova ukrepov kme-
tijske politike izvzeta iz obdavčitve, 
kar naj se upošteva tudi pri zakonu o 
ugotavljanju katastrskega dohodka.

mag. Neva Pajntar

Politični urad evropske ljudske 
stranke zasedal v bruslju
Bruselj, 9.- 10.11.2006

9. in 10. novembra 
je v Bruslju v prosto-
rih Evropskega parla-
menta zasedal Politič-
ni urad Evropske ljud-
ske stranke (ELS). 
V imenu Slovenske 
ljudske stranke se 
je sestanka udeležil 
mednarodni tajnik 
mag. Peter Volasko.

Dnevni red je bil 
sprejet brez pripomb, 
v zapisnik prejšnje seje, ki je potekala 
18.-19.9.2006 pa so udeleženci spre-
jeli popravek k 10. točki sklepov, v 
katerem ELS zahteva od romunske 
Demokratične stranke, da kot vladajo-
ča stranka sprejme osnutek zakona o 
varstvu narodnih manjšin, ki bo spre-
jemljiv za narodnostne skupnosti. Od 
te stranke nadalje zahtevajo več po-
litične volje za pospešitev vračanja 
zaplenjenega premoženja s strani 
nekdanjega komunističnega režima 
cerkvi in raznim skupnostim. 

Sklenjeno je bilo, da predsednik 
ELS, W. Martens, 11. novembra na 
kongresu turške stranke AK v Ankari 
predlaga turškemu predsedniku vlade 
Erdoganu, da skupaj s finskim pred-
sedstvom EU poskuša najti izhod 
iz situacije status quo glede nadalje-
vanja procesa približevanja Turčije 
članstvu EU. 

V času nemškega predsedovanja EU 
bo ELS predsedovala vsem trem evrop-
skim institucijam. ELS mora koristno 
uporabiti to priložnost za poglobljeno 
in pospešeno razpravo o Ustavi, upošte-
vajoč pri tem nujnost, a tudi občutljivost 
te teme v mnogih državah članicah EU 
in strankah, članicah ELS. 

Na predlog N. Sarkozya bo ELS or-
ganizirala posvete na ključne teme, ki 
zahtevajo politično akcijo. Te so npr. 
energija, imigracija, okolje, gospodars-
tvo, evropska moneta in varnost. 7. 
februarja bo na predlog 1. delovne 
skupine ELS na temo energije orga-
niziran seminar. 

Neglede na nove politične razme-
re v ZDA si bo ELS v okviru tran-
satlantskega sodelovanja še naprej 
prizadevala za tesno sodelovanje z 
Mednarodnim republikanskim inšti-
tutom, še posebej pred Transatlant-
skim vrhom, ki bo junija 2007. 

Na priporočilo 3. delovne skupine 
in Predsedstva ELS je bila prošnja 

Demokratične stranke 
Romunije sprejeta z 
veliko večino in enim 
vzdržanim glasom. 
Obe sestrski stranki iz 
Romunije sta obljubili 
okrepljeno sodelovanje 
v pripravah na evrop-
ske volitve maja 2007.

ELS je podprla dele-
gacijo Krščanskih de-
mokratov iz Švedske, da 
obišče Kubo in ugotovi 

tamkajšnje razmere po znova okreplje-
ni represiji, odkar je vladanje po Fidelu 
prevzel njegov brat. 

Interni pravilnik delovnih skupin 
ELS je bil sprejet z izjemo 9. točke, 
ki bo obravnavana na naslednjem se-
stanku Političnega urada.

ELS je sklenila pozorno spremljati Lei-

34.

nenovo poročilo v okviru Institucional-
nega odbora EP, ker bo imelo morda 
velik pomen na Statut in financiranje 
evropskih političnih strank.

PU se je seznanil z načrtom obi-
skov v Makedonijo in Gruzijo, ki ga 
pripravlja 3. delovna skupina. 

Proračun in višina članarin ELS za 
leto 2007 sta bila sprejeta soglasno. 
Prav tako je bila soglasno sprejeta 
“Deklaracija o policijski nasilnosti na 
Madžarskem”. Na priporočilo Pred-
sedstva ELS je bila v skladu s 5. čle-
nom Statuta soglasno potrjena tudi 
lista prošenj za individualno članstvo 
evropskih poslancev v ELS. 

Naslednji sestanek Političnega 
urada ELS bo od 8. do 9. februarja 
2007. 

mag. Peter Volasko
mednarodni tajnik SLS

mednarodne dejavnosti
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Občina Majšperk
Za nami so volitve, ki so se v občini Majšperk kon-
čale v prvem krogu, in tako sedaj že lahko snujemo 
konkretne načrte za delo v prihodnjem mandatu. Ker 
v politiki nisem novinka, se mi verjetno ni potrebno 
posebej predstavljati. Funkcijo županje opravljam 
nepoklicno, po poklicu sem doktorica znanosti, zaposlena na Fakulteti za 
Strojništvo v Mariboru, kjer sem izvoljena v docentko in opravljam delo viso-
košolske učiteljice UNI in sem nosilka štirih predmetov. Na Fakulteti sem tudi 
vodja Laboratorija za barvanje, barvno metriko in ekologijo plemenitenja ter 
vodja Centra za barve. Sem poročena in živim z možem Brankom in sinom 
Tomažem, ki je študent kemijske tehnologije, na Bregu pri Majšperku. 

Najprej bi se želela zahvaliti vsem, 
ki so mi na teh volitvah zaupali svoj 
glas in s tem pokazali, da mi na pod-
lagi svojih izkušenj pri našem dose-
danjem delu zaupajo tudi v prihod-
nosti. Program mojega dela zajema 

vsa področja, pomembna za razvoj, 
in so tudi sestavni del Regionalne-
ga razvojnega programa za obdobje 
2007 – 2013, ki je v zaključni fazi. 

Na prvo mesto postavljam širitev 
in ureditev industrijsko-obrtniške 
cone na Bregu, kjer smo v tem letu 
kupili zemljišča in pridobili novega 
podjetnika, rezultati pa so vzpodbud-
ni tudi pri obstoječih podjetnikih, ki 
jih bomo pri njihovem delu, skladno 
z zakonodajo, podpirali. Posebej nas 

lahko veseli dejstvo, da se je število 
registriranih obrtnikov in podjetni-
kov v naši občini v zadnjih štirih le-
tih povečalo s 85 na 114. 

Zelo pomemben projekt je Ure-
ditev turistične ponudbe v občini s 
centrom na Ptujski gori, kjer bomo 
skupaj z Minoriti zgradili parkirišče 
in pot miru, za kar imamo že gradbe-
no dovoljenje, nadaljevali pa bomo 
tudi s celovito komunalno ureditvi-
jo in v celotni občini vzpodbujali 
dejavnosti, ki so lahko sestavni del 
turistične ponudbe. 

Čakajo nas velika vlaganja v mo-
dernizacijo cestne infrastrukture, za 
naslednje leto in leto 2008 imamo 
načrtovanih tudi pet za nas zelo po-
membnih državnih investicij, kot je 
krožišče na Ptujski gori in krožišče 
pri kapeli v Majšperku, dva odseka 

pločnika na Bregu in v Lešju, pre-
plastitvi dveh odsekov cest, izgrad-
nja mostu v Sp. Sveči in pričetek 
sanacije reke Dravinje. Nadaljevali 
bomo z modernizacijo občinskih 
cest, kjer nas čaka še preko 20 km 
cest, ki so potrebne modernizacije, 
ter nadaljevali s projektom Vodovod 
Haloze in tako celovito rešili vodo-
vodno oskrbo. Za našo občino je 
tudi zelo pomemben medregijski 
projekt »Očistimo reko Dravinjo«, 

ki je načrtovan do leta 
2013 in pomeni celovi-
to rešitev na področju 
izgradnje kanalizacij-
skega sistema občine. 
Prišel je tudi čas, ko se 
bomo v občini lahko bolj intenzivno 
ukvarjali tudi z ureditvijo vaških sre-
dišč, z zamenjavo in ureditvijo avto-
busnih postajališč in okolice, veliko je 
pobud za izgradnjo cestne razsvetljave 
in še bi lahko naštevala.

Na podlagi dosedanjih pozitivnih 
izkušenj bomo nadaljevali s sofinan-
ciranjem diplomskih del, povezanih 
z razvojem občine, nudili podporo 
posebej nadarjenim študentom ter 
poskrbeli, da bodo mladi dobili svo-
je prostore. 

V tem mandatu načrtujemo še eno 
veliko in pomembno investicijo. Na 
mestu, kjer danes stoji stara osnovna 
šola, želimo zgraditi prostore za delo-
vanje občine, kulturno dvorano, ki je 
v Majšperku nimamo, večnamenske 
izobraževalne in društvene prostore 
ter prostore za dejavnosti, ki nam v 
občini še manjkajo ali potrebujejo 

bolj primerne prostore. 
Naši načrti za delo v prihodnosti 

so zahtevni in hkrati optimistični. 
Od vseh, ki bomo pri tem sodelovali, 
bodo zahtevali veliko udejstvovanja 
in strpnega dela. Zato si želim so-
delovanja vseh, predvsem pa upam, 
da je sedaj prišel čas skupnega dela 
in da bodo tudi tisti, ki so se sedaj 
ukvarjali predvsem z dokazovanjem 
nasprotnega, začutili, da je za napre-
dek naše občine potrebno predvsem 
skupno delo v slogi. To je bila odli-
ka dela našega občinskega sveta v 
prejšnjem mandatu, zato upam, da 
bomo tudi v tem občinskem svetu 
našli skupne cilje, ki bodo presegli 
politične in delali v korist vseh, ki 
živimo v občini Majšperk.

dr. Darinka Fakin

dr. Darinka Fakin, županja občine Majšperk

Majšperk
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Tamburaši KUD Majšperk Nova šola
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Redna seja mestnega 
odbora SLS Ljubljana
Takoj po lokalnih volitvah je bila na zahtevo predsednika MO SLS Ljubljana g. 
Grabeljška, sklicana 14. redna seja, ki je bila 25.10.2006 ob 19. uri v prosto-
rih stranke na Beethovnovi 4, v Ljubljani.

Po sprejetju dnevnega reda in potr-
ditvi zapisnikov je sledil kratek prikaz 
rezultatov lokalnih volitev za župana, 
mestnih svetnikov in svetnikov ČS. 
Spet se je na volitvah pokazala razlika 
med Ljubljano in preostalo Slovenijo. 
Stranka je tradicionalno močna v ru-
ralnih predelih, kjer ima tudi največ 
županov. Na lokalnih volitvah se je 
ponovno pokazalo, da ljudje, volivci, 
Ljubljančanke in Ljubljančani prema-

lo poznajo oz. cenijo kandidate stran-
ke v Ljubljani.  Sledila je zelo živahna 
razprava. 

Člani odbora so imeli zelo različne 
poglede na vzroke izidov lokalnih vo-
litev v Ljubljani. 

Vseskozi se je ponavljala ugotovi-
tev, da stranka v glavnem mestu ni 
uspela pridobiti volivcev, ki izhajajo 
iz krogov priseljencev ali so potomci 
priseljencev s podeželja. 

Na to kaže tudi podatek volilnih re-
zultatov nam sorodne stranke NSi, ki 
je tudi izgubila podobno število glasov 
glede na pretekle volitve. Poskus, da 
bi z vključitvijo strankine energije v 
podporo skupnemu pomladnemu kan-
didatu dosegli uspeh, se je izjalovil. 
Zaskrbljujoče je dejstvo, da stranka 
v Ljubljani ni uspela animirati mlajše 
populacije, ki je skoraj popolno gla-
sovala za Jankoviča in so ji bile vse 
stranke več ali manj nesprejemljive. 
V Ljubljani so večinoma vse stranke 
izgubljale glasove glede na enkraten 
vzpon »managerja oz. rešitelja stran-
karskih razprtij Jankovića«.

Vse stranke sedaj analizirajo vzroke 
za neuspeh v glavnem mestu, oziroma 
za slabo delo strank v preteklem ob-
dobju. Zanimivo je predvsem, da so 

tokrat iz mestnega sveta izpadle tudi 
stranke in liste, ki so imele zelo inten-
zivno in prodorno volilno kampanjo, 
vendar niso bile kos »slepi« veri Ljub-
ljančanov v odrešitev z Jankovićem.

V ljubljanskem odboru SLS je po-
trebno najti sveže ideje in poiskati 
take dodatne kadrovske potenciale, 
ki bodo uspešno nagovorili mlajšo 
populacijo in ki bodo uspeli članstvo 
okrepiti s pomočjo aktivnosti, ki bi 

bile bolj ustrezne izzivom glavnega 
mesta. Verjetno v Ljubljani ne bi 
uspela krepitev stranke z anticentra-
lističnimi poudarki, kar je uspelo v več 
občinah po Sloveniji. V razpravi, ki je 
sledila, so člani odkrito in prijateljsko 
povedali tudi svoje mnenje o, na ža-
lost, neuspešni predvolilni kampanji 
SLS v Ljubljani.

Rdeča nit vseh komentarjev je bila, 
da je treba podobo SLS graditi skupaj, 
da je stranka takšna, kakršni smo nje-
ni člani in predstavniki stranke. 

Predsednik MO kot tudi oba pod-
predsednika so zaradi politične kul-
ture ter poštenosti do volivcev ponu-
dili svoj odstop in omenjala se je tudi 
možnost odstopa celotnega mestnega 
odbora. Dogovorili so se, da se skliče 
predčasni občni zbor, ki bo odločal o 
zaupanju v vodstvo stranke v Ljublja-
ni. Na ta občni zbor bodo povabljeni 
tudi vodilni v Slovenski ljudski stranki 
in od njih se pričakuje kritično oceno 
in njihov pogled na reševanje ugleda 
SLS pri Ljubljančanih in Ljubljančan-
kah.

Predsednik je zaključil z geslom 
»Naslednje volitve so jutri« in tako 
začrtal delo za naprej. 

Trajče Nikoloski 

Zadnji dan novembra pred 100 leti se je rodil pater Simon Ašič, ki ima v 
občini Brezovica že 13 let svoj dom. Ašičev dom v Vnanjih Goricah je Mla-
dinski – skavtski center za proučevanje in varovanje Ljubljanskega barja. 
Od takrat dalje je tudi Ašičeva učna botanična pot. Zavod RS za varstvo 
naravne in kulturne dediščine je že v prvem soglasju leta 1993 priporočal, 
da bi Ašičevo pot razvili po celotnem področju ljubljanskega barja. 

Ašičeva pot 
povezuje vse 
ljudi na 
območju 
Ljubljanskega 
barja z zaledjem

dejavnosti mestnih in občinskih odborov

Ašičeva pot povezuje po stranskih 
(servisnih) poteh vsa naselja Ljubljan-
skega barja z zaledjem. Bolj poznana 
so: Vnanje in Notranje Gorice, Log, 
Brezovica, Dobrova, Polhov Gradec, 
Horjul, Podlipa, Vrhnika, Bistra, Ža-
lostna Gora, Preserje, Podpeč, Črna 
vas, Tomišelj, Ig, Kurešček, Želimlje, 
Škofljica, Rakovnik, Trnovo in Vič. 
Kot živi venec povezuje vse občine. 
V vsaki se razcepi na vse zaselke. 
Po zgledu zeliščarja 20. stoletja in 
velikega Slovenca združuje vse ljudi 
na vseh področjih ter nas vse vabi k 
sožitju med seboj in z naravo. 

V vseh občinah so v okviru osred-
njeslovenske regije že pridobljena 
soglasja za regionalno mrežo kole-
sarskih poti. S poimenovanjem v Aši-
čeve pa postajajo te poti poleg kole-
sarskih še večnamenske, servisne, uč-
ne, botanične, športne, rekreativne, 
gozdne, vodne, zračne, furmanske, 
intervencijske in podobno. Namenje-
ne so otrokom, starejšim, družinam, 
skupinam in posameznikom, športu, 
rekreaciji, opazovanju, raziskovanju, 
servisnim in intervencijskim prevo-
zom, dostopu na parcele in drugim 
dejavnostim. Ašičeva pot povezuje 
Ljubljansko barje z zaledjem v na-
ravno celoto. 

Označena je z rumeno-zeleno 
markacijo in v les vrezanimi imeni 
v značilni “Ašičevi pisavi”, za kar so 
pridobljena soglasja Zavoda za vars-
tvo kulture, ki je to že uvrstil med 
kulturno dediščino Slovenije. 

Zgodovinski dogodek bo obeležen 
na Pošti Brezovica. Od 30.11. do 9. 
12. 2006 bo na pošti postavljena raz-
stava na temo Ašičeve poti in zname-
nite Slovenke ter Slovenci, upodoblje-
ni na poštnih znamkah.

Drago Stanovnik
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Gospod Kelhar, kako ste postali del 
zgodbe o Slovenski kmečki zvezi?

Februarja 1988 je bila problem-
ska konferenca mladih o kmetijstvu. 
Videl sem oglas v Kmečkem glasu 
in sem si rekel: »Tja moraš iti.« Ko 
sem prišel tja, sem takoj začutil, da 
je to drugače od tistega, kar sem do 
takrat videl. Bili so večinoma mladi 
ljudje, ki jih nisem poznal, ampak 
sem videl, da so v redu. Ljudje so 
govorili odprtih src o stvareh, ki so 
jih težile. Tam je bila ekipa, ki je 
naredila prepih. Bil sem zadovoljen, 
da sem zraven. Tudi govoril sem na 
tej problemski konferenci. Tja je pri-
šel tudi Andrej Marinc. Tako da to 
ni bila iz trte izvita zadeva. Zdelo 
se mi je, da se bo tam nekaj zgodilo, 
da bodo spremembe.

Za spremembe vam je šlo, za kakšne 
spremembe?

Da se kmetijstvu prizna status, ki 
bi ga moralo imeti, pa ga ni imelo te-
daj in ga tudi danes nima. Vtis je, da 
je kmetijstvo nezanimiv poklic, ni 
spoštovano v družbi. V državah, ki 

Pogovor z Marjanom Kelharjem, 
članom ustanovnega odbora 
Zveze slovenske kmečke 
mladine in ustanovnim članom 
Slovenske kmečke zveze

Ko se 
spomnim 
tistega časa, 
mi je lepo

gojijo spoštovanje do kmetstva, se 
to pozna. Ne gre samo za odnos 
do kmeta, gre tudi za odnos do 
hrane, do okolja. Tega pri nas ni 
bilo. Kmetstvo je bilo potlačeno. 
Bil je tak zgodovinski trenutek, da 
smo se kmetje lahko organizirali. 
Politika je izgubila kredibilnost, 
imeli smo občutek, da je prekipe-
lo, da moramo nekaj sami zase 
storiti. Pa tudi razmere širše so bile 
zrele: rušenje berlinskega zidu, pro-
padanje komunizma kot neuspešne-
ga sistema…

Kaj vas je gnalo?

Kmečkih problemov, ki so se na-
kopičili v družbi, razlik med kmets-
tvom in delavstvom nisi mogel reše-
vati brez politike. To je bila politika. 
Brez politike ni bilo možno rešiti 
niti enega kmečkega problema. Se 
pravi, si moral poseči po politiki. 
In kmečka zveza je bila stranka, če-
prav se takrat temu ni smelo tako 
reči, ker so bile prepovedane. Usta-
novljena je bila v okviru SZDL, ker 
druge možnosti ni bilo.

Ste imeli še kakšne druge politične 
interese razen reševanja kmečkih 
problemov?

Seveda, demokracija in samo-
stojna Slovenija, to sta bila pogoja 
za rešitev kmečkih problemov. Če 
tega ni, ne moremo uresničevati 
drugih naših interesov. Ker ni bilo 
demokracije, so se tako nakopičili 
problemi v kmetijstvu. Mi smo bili 
blizu zahodne Evrope, pa še prej 
smo živeli neko evropsko kulturo, 
in ljudje so videli, da to v Jugoslaviji 
ni bilo tisto pravo. Predvsem pa so 
čutili na svoji koži. 

Kako pa je prišlo do shoda v union
ski dvorani?

Po Žalcu smo se dobivali na se-
stankih na Dalmatinovi ulici. Vse 
je odlično vodil Emil Erjavec. On 
je zares veliko naredil, njega zelo 
cenim. Seveda tudi dr. Franc Zago-
žen, pa Marjan Podobnik, Marija 
Markeš in Pavle Žakelj in še precej 
drugih. Potem se je pridružil tudi 
Ivan Oman. On je imel modrost in 
je bil odličen tribun. Bili smo kot 
družina. Vsi smo mislili in govorili 
isto, čeprav se nismo vnaprej veliko 
dogovarjali. Je bilo nekaj v zraku, 
kar smo vsi čutili. Zmenili smo se, 
da bomo organizirali javno tribu-
no z naslovom: Ali mora kmet res 

Nadaljujemo pogovore s posamezniki, ki so se tako ali 
drugače izpostavljali ob ustanavljanju Slovenske kmečke 
zveze leta 1988 in tako sooblikovali slovensko pomlad. Naš 
tokratni sogovornik je Marjan Kelhar z Bizeljskega, ki se 
je kot mlad fant pridružil začetnim aktivnostim Slovenske 
kmečke zveze. Kasneje je strankarsko politiko opustil, še 
vedno pa ohranja tesen stik s kmetijstvom, saj se kot us-
pešen vinogradnik in vinar ukvarja s pridelovanjem vina. 
Še vedno mu je lepo, ko pomisli na čase, ko so »delali 
Slovensko kmečko zvezo.«

sl(s)avni
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Ko se 
spomnim 
tistega časa, 
mi je lepo

samo ubogati. Zmenili smo se tudi, 
da bomo poskušali še pred tribuno 
ljudi navdušiti za našo stvar. 

Kako ste doživljali »unionsko dvora
no«?

Tam je bilo odlično vzdušje. Tam 
je govoril narod. Ni bilo vse naprej 
določeno. Kar bo narod rekel, tako 
bo. Bilo je tako spontano, da ni mo-
gel nihče nič očitati. Strank se ta-
krat ni smelo ustanavljati in to je bil 
naš ključni problem. Viktor Žakelj 
je imel nek spravni govor, politično 
spreten govor, ampak ni rekel ne da 
lahko ustanovimo stranko, ne da je 
ne smemo. Mi bi seveda ustanovili 
stranko, pa je uradno nismo sme-
li, čeprav smo vsi vedeli, da smo 
jo. Se spomnim, da sem sedel bolj 
zadaj in se zraven mene usede en 
gospod. Prijazno sva se pozdravila, 
potem pa je nekdo prišel in rekel, 
naj se usede bolj v prve vrste. To je 
bil Jože Pučnik. On takrat še ni bil 
tako poznan in ga tudi jaz nisem 
na videz poznal. Seveda, v unionski 
dvorani sem imel tudi govor. Še da-
nes ga imam v svojem bloku. Vinko 
Vasle mi je takrat rekel, da naj mu 
ga dam, pa mu ga nisem dal. Če bi 
mu ga dal, ga sedaj jaz ne bi imel. 
Vinko Vasle in Slava Partljič, ki je 
žal že pokojna, sta tudi veliko na-
redila. Bila sta del nas, ampak na 
drugačen način, kot novinarja. Tudi 
njima ni bilo lahko. Od prve ekipe 
Kmečke zveze sta že umrla še Franc 
Potočnik in Brigita Berdik.

Kaj pa po shodu, kaj so bile prve 
naloge?

Po shodu smo šli najprej k Figov-
cu na teraso na pijačo. Nismo ime-
li veliko časa, ker smo morali po 
opravkih. Tam smo se dobili in si 
dali malo duška po tribuni. Narod je 
izglasoval, da se ustanovi politična 
stranka in to je bilo treba na terenu 
dokazati. Potem smo pa ustanavljali 
podružnice in seveda okrepiti smo 
morali organizacijo. Jaz sem bil za-
dolžen za Posavje. Na Bizeljskem 
smo imeli npr. ustanovni občni zbor 
8.8.1988, bilo je čez 40 ustanovnih 
članov, v enem letu pa okrog 80. 
Kar je precej, glede na to, da je na 
Bizeljskem 1500 prebivalcev. Se 
spomnim, smo šli po Unionski dvo-
rani na intervju na radio: dr. Franc 
Zagožen, Dragan Veselinov in jaz. 
Prvo vprašanje, ki nam ga je novi-
narka postavila, je bilo: »Kako boste 
rešili kmetije z dvema kravama?« 
Nobeden od nas ni nič odgovoril, 
vse drugo smo znali odgovoriti, am-

pak na to vprašanje nismo imeli od-
govora in ga tudi danes ni.

Kaj so bili takrat glavni problemi v 
kmetijstvu?

Kmetijstvo je bilo državno orga-
nizirano preko podjetij. Podjetja 
pa so bila pod politiko. Ker kmet 
ni bil politik, je vedno izgubljal. Pa 
tudi sicer razvoj v kmetijstvu ni šel 
v pravi smeri. Na področju živino-
reje npr. smo imeli velike državne 
farme, kmetje so imeli pa par glav 
živine. Farme so 
bile pod politiko 
in ne pod stro-
ko, za kmeta pa 
se je vedelo, da z 
dvema kravama, 
fergusonom, sipo-
vo nakladalko in 
obračalnikom ne 
bo šlo. Ekonom-
sko to ne more 
preživeti. Kmeti-
je bi se nujno mo-
rale povečati. Te 
procese so dru-
ge države, ki so 
nam bile podob-
ne, npr. Avstri-
ja, začele pred 
petdesetimi leti. 
Ker smo se tega 
lotili prepozno, 
še danes ne tako, 
kot bi bilo treba, 
se nam država za-
rašča, gozdni rob 
se širi. Če eno 
leto ne pokosiš, 
drugo leto več ne 
moreš, lomijo se 
stroji. Žal moram 
ugotoviti, da tudi 
Kmečka zveza, 
prav na kmetij-
skem področju, 
kjer bi morali biti najmočnejši, ni 
dosegla marsičesa, kar bi bilo treba. 
Veliko je bilo narejenega, marsikaj 
pa tudi ne. Seveda je pa tudi nekaj 
treba vedeti. Kmečka zveza sama 
ni mogla rešiti kmetijstva zato, ker 
je reševanje kmetijske problematike 
stvar naroda in ne kmeta. Kmetstvo 
je v vsaki sodobni državi manjšina, 
večina pa so delavci, šolniki, uradni-
ki, zdravniki itn. Kako so ti ozaveščeni, 
od koga živijo, kdo jim prideluje hrano, 
to je ključno. Pri nas pa ni bilo ustrezne 
vzgoje o tem, kaj je kmet. Kmečka zve-
za je gotovo prispevala k spreminjanju 
prejšnje podobe o kmetstvu in s tem 
tudi k večjemu razumevanju za kmetijs-
tvo v narodu.

Kakšno je stanje na področju vino
gradništva in vinarstva? To področje 
dobro poznate, saj se z njim ukvar
jate.

Slovenci bi si morali enkrat priz-
nati ne le, da imamo dobra vina, 
ampak, da imajo tudi drugi dobra 
vina. To je dejstvo. Dejstvo je tudi, 
da imajo marsikje lažje pogoje za 
pridelavo grozdja, zato bomo po 
ceni takim verjetno vedno težko kon-
kurirali. Se pravi, moramo odkriti 
način, da preživimo ob teh pogojih, 

ki jih imamo. Mi 
smo v razvoju 
žal v času komu-
nizma zaostali. 
Kmet je pridelo-
val grozdje, vse 
ostalo - od pre-
delave, trženja 
itn. - pa so imele 
kleti. To je bilo 
za razvoj zelo 
slabo, saj se vino-
gradniki niso raz-
vijali v vinarski 
stroki, še manj 
pa v prodaji. Če 
povem samo za 
primer, da je v 
Brežice prišel 
Ivan Maček Ma-
tija in rekel, da 
bomo tukaj pri-
delovali vino za 
trboveljske kna-
pe. Pa so ga vpra-
šal, kakšno vino. 
Je rekel, da kislo, 
ker pojedo veliko 
masti in da se bo 
ta mast najbolje 
topila v kislem 
vinu. Podobne, 
nekoliko smešne, 
pa zelo tragične 
zgodbe, gotovo 

poznajo tudi drugod. V zadnjih, 
nekako petindvajsetih letih, pa se 
veliko spreminja na bolje. Vinograd-
niki so se zavedli, da tako ne more 
iti več naprej, začeli so se vzpored-
no organizirati, sami predelovati 
vino, ga polniti, na začetku v čisto 
navadne steklenice, predvsem pa so 
se začeli izobraževati. Pri tem ima v 
slovenskem merilu levji delež zaslug 
pokojni Štefan Kuhar. Pred sloven-
skim vinarstvom so sedaj pomem-
bna vlaganja v kleti. Vinograde smo 
kolikor toliko uredili, sedaj so na 
vrsti kleti. Tudi na Bizeljskem smo 
naredili velik razvoj in smo že na 
dobri poti nekdanje slave. Bizeljski 

vinorodni okoliš je bil namreč pred 
drugo svetovno vojno zelo znan in 
napreden. Naravne danosti so pri 
nas take, da so naša vina pitna, rez-
ka, s čudovito cvetico.

Kakšen je vaš recept za slovensko 
vinarstvo?

Slovensko vino moramo prodajati 
doma, preko turizma. Slovenci po 
mojem mnenju vina ne moremo 
množično in z dobičkom proda-
jati v tujini. Ljudem, ki pridejo k 
nam, moramo ponuditi naša vina 
na primeren način. Ne točiti iz 
plastenk v plastične kozarce ipd., 
ampak na določenem nivoju, v 
primernih prostorih, iz primernih 
kozarcev, ob primerni hrani, pred-
vsem pa ga moramo znati predsta-
viti. Žal imamo premalo dobrih 
lokalov, premalo dobrih kozarcev, 
premalo somelierjev… Za dobro pro-
dajo vino je potrebno mnogo več 
kot imeti dobro vino. Ampak, tudi 
tukaj smo na dobri poti, seveda pa 
je potreben čas.

Kako pa sedaj ocenjujete politiko?

Kmet tudi danes v javnosti in v 
politiki nima ugleda. Še vedno mar-
sikdo misli, da je lahko kmet, če dru-
gega dela ne bo imel. Zdravnik je 
lahko zraven še kmet, če bi bil pa 
kmet popoldne še zdravnik, bi se pa 
vsakemu čudno zdelo. Kmet je zah-
teven poklic, kmetijstvo pa stroka, 
ki jo je treba poznati in imeti izkuš-
nje. To je za prihodnost gotovo zelo 
pomembno, se pravi, da se mora na 
bolje spremeniti odnos do kmeta in 
njegovega dela. Jaz sem se s kmečko 
zvezo žal razšel po prvih volitvah, 
ko so me dali kandidirati na tako 
mesto, da nisem mogel biti izvoljen. 
Sem si mislil: »Bil sem v prvi liniji, 
sedaj ste me pa dali za topniškega 
pomagača.« Pa sem šel. Potem sem 
šel leta 1992 k Socialdemokratski 
stranki, ki je takrat dobila 4%, pa so 
me vprašali, če je z mano kaj naro-
be. Nič ni bilo narobe, samo mislil 
sem, da bom, če grem kot kmet v 
delavsko stranko, lahko pomagal iz-
boljšati pogled delavcev na kmeta. 
Pa tudi za to stranko očitno nisem 
pravi, ker niti na krajevni ravni ne 
morem priti skozi. Tako se s stran-
karsko politiko ne ukvarjam. Sedaj 
se posvečam hribovski kmetiji, vinu 
in predvsem družini. Moram pa re-
či, da mi je lepo, ko pomislim na 
tisti čas, ko smo delali Slovensko 
kmečko zvezo. 

Aleš Primc

Slovensko vino mora-
mo prodajati doma, 
preko turizma. Slo-
venci po mojem 
mnenju vina ne mo-
remo množično in z 
dobičkom prodajati 
v tujini. Ljudem, ki 
pridejo k nam, mo-
ramo ponuditi naša 
vina na primeren 
način. Ne točiti iz 
plastenk v plastične 
kozarce ipd., ampak 
na določenem nivo-
ju, v primernih pro-
storih, iz primernih 
kozarcev, ob primer-
ni hrani, predvsem 
pa ga moramo znati 
predstaviti.

sl(s)avni
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SLS ob 100-letnici smrti 
Simona Gregorčiča

»Imeti rad 
domovino 
ni dovolj« 

Ljubljana, 28. november 2006 
– Danes se Slovenci ob stoletni-
ci smrti spominjamo goriškega 
slavčka Simona Gregorčiča, 
velikega slovenskega pesnika, 
duhovnika, in rodoljuba. Ob 
spominu na velike Slovence iz 
naše zgodovine je priložnost za 
vprašanje, kaj nam sporočajo za 
današnji čas. Eno od temeljnih 
sporočil je, da ni dovolj svojega 
naroda in domovine imeti rad, 
ampak moramo svoje sposob-
nosti in talente v vsakdanjem 
življenju izkoristiti tudi v dobro 
razvoja našega naroda, države 
in naših medsebojnih odnosov. 
Ali kot je Simon Gregorčič zapi-
sal v eni svojih pesmi: »Dolžan 
ni samo, kar veleva mu stan, 
kar more to mož je storiti dol-
žan.«

Tako je nenazadnje, kot smo 
se spominjali pred dnevi, delo-
val tudi veliki slovenski general, 
domoljub in pesnika Rudolf 
Maister, ki je s svojim pogu-
mom in vizionarstvom znal in 
si upal odgovoriti na izzive ta-
kratnega časa ter osvobodil in 
Sloveniji ohranil pomemben 
del Štajerske z Mariborom. 

r.r. 

S SRCEM 
ZA SLOVENIJO!

Nekaj utrinkov s povolilnega srečanja SLS



�� Predsednik republike 
odlikoval Stanka Čurina

Predsednik republike dr. Janez Drnov-
šek je 23. novembra na posebni slove-
snosti na gradu Brdo pri Kranju vročil 
državna odlikovanja. Z redom za zaslu-
ge je med drugim odlikoval tudi Stanka 
Čurina za zasluge v slovenskem vino-
gradništvu in vinarstvu ter pri uveljavlja-
nju Republike Slovenije in slovenskih vin 
doma in v svetu. Ob tem je dr. Drnovšek povedal: 
“Odlikovanja podeljujemo za različna področja na-
ših dejavnosti, našega skupnega življenja. Vsa področja so 
pomembna, vsako na svoj način, tako da me veseli, da danes 
odlikujemo tudi gospoda Čurina, ki je vsem nam znan kot 
eden izmed začetnikov uspešnega vinarstva v Sloveniji.”

Stanku Čurinu je čestital tudi predsednik SLS Janez Podo-
bnik in številni drugi člani SLS ter njegovi prijatelji.

Stanko Čurin je med drugim tudi ustanovni član Slovenske 
ljudske stranke in aktiven že ves čas od leta 1988 dalje.

B O Ž I Č N O – N O V O L E T N O  V O Š Č I L O

Letošnje leto je bilo za Slovensko ljudsko stranko uspešno leto, žlahtno leto, leto, polno zmagovalcev. 
Vsak izmed nas  v srcu nosi žlahtnost. Ta »naša« žlahtnost pa se kaže skozi ljubezen, ki je odraz  
globine, prostornine, širine in nenazadnje dejanj. Dejanja Slovenske ljudske stranke so dejanja 

izkušenj in zaupanja. 
Vse to dokazujemo vsako leto znova in prav je tako!

 V prihajajočih božično – novoletnih praznikih naj vas spremljata mir in notranja uglašenost. 
Božični večer naj vas v krogu najbližjih popelje v mozaik toplih trenutkov sreče in veselja, prihod 

Njega pa naj obogati srce in zaznamuje praznične dni.
 Lesketajoči dragulji novega pričakovanja naj okronajo leto 2007, vse ovire naj postanejo pre

mostljive, vse, kar je bilo predaleč, dosegljivo, vse, kar je bilo nemogoče, možno in vse, česar ni
smo imeli, naj ostane v duhu upanja, vztrajnosti in poguma.

Tudi v prihodnje naj Slovensko ljudsko stranko združujejo iskren kolegialni duh, odprtost in 
zmagovalnost. 

Blagoslovljen božič in srečno Slovenska ljudska stranka v letu 2007!

Janez Podobnik,
predsednik Slovenske ljudske stranke


